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ЗАВЕТ 

Во1588година,еднамладаАнгли-
чанка(воседмиотмесецодбре-
меноста)погледналаконморето,

ионаштоговидела–шпанскаармада
од130тешковооруженибродовикоисе
подготвуваледагонападнатнејзиниот
остров–јаисплашилотолкумногушто
ималапредвременопородување–страв
итрепетнасекојабабица.

Стравоте,всушност,соодветнасли-
казанејзинотодете,ТомасХобс,кој
станаледеноднајголемитеевропскипо-
литичкитеоретичари.Соогледнатоа
штотојживеелвовремекогаАнглија
билапустошенаодграѓанскавојнаи
постојанорелигиознонасилство,Хобс
напишалдекачовештвото,безсилнасеопфатнавлада,сенаоѓавосо-
стојбанапостојанстрав–однестабилност,освојување,анајмногуод
смрт.Луѓетоживеатво,какоштотојгонарекуватоа,„војнанаситепро-
тивсите“,иаконесепреземенешторадикално,човечкиотживотќеби-
де,предупредувалтој,ништодругоосвен„осамен,мизерен,непријатен,
суровикраток“.

Коеерешението?Хобстврделдекапостоисамоеднорешение–луѓе-
томорадасепотчинатнаеднасилаштоќегисведеситепоединечниво-
лјинаеднаволја,запотоатаадаможедаимацелосенавторитетнадси-
те.Тојавторитет,тојсуверен–безразликадалисеработизапоединец
илигрупаналуѓе–иакоимаапсолутнанадмоќнаднародот,ќестави
крајнаовааужаснаситуацијаштогоправинивниотживоттолкунеста-
биленизастрашувачки.Содругизборови,возаменазаситесвоиправа,
луѓетодобиваатмирисигурност.Овапренесувањенавластаоднародот
насуверениотеонаштоХобсгонарекува„завет“.

Меѓутоа,идејатазазаветнедоаѓаодХобс.Напротив,Богвоспоста-
вилзаветсоизраелскиотнародилјадницигодинипорано–заветчиико-
рени,всушност,продираатуштеподлабоковоминатото.Заразликаод
заветотнаХобс,којеиницираниобјавуванодлуѓе,тојзаветбилини-
цираниобјавуванодвистинскиотСуверен,Создателотнанеботоиземја-
та.Покрајтоа,додеказаветотнаХобсбилмотивиранисклучивоодстрав,
Божјиотзаветемотивиранодљубов–одНеговатаљубовконпаднати-
отчовечкирод,љубовштогоодвеланаКрст.
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Така,зарадионаштоХристосгонаправилзанас,ниемујавозвраќа-
мељубовтанаБогаиистокакошто,споредзаветотнаХобс,поданици-
темусепредаваатнасуверениот,иниемусепредаваме–мугипреда-
ваменашитегрешнипатишта,нашитестравовииизопачениперцепции
затоаштоеправилноиштопогрешно.Ниенегоправимеовазададо-
биеменештозавозврат,тукузатоаштовеќегодобивменајдобротошто
можеданигодадеСуверениот–ИсусХристосиоткупувањетоштосе
наоѓасамовоНего.

Какофункционирасетотоа?Тоаедноставноеразмена:Христосги
земанашитегревовиинијадаваНеговатаправедност,задаможе,пре-
куНего,дабидемеприфатеникакоправедни,какоштоеБогправе-
ден.Затоа,гревотвеќененисеприпишува,тојповеќенемораданèод-
војуваодНего.Убијци,прељубодејци,луѓеполнисопредрасуди,измам-
ници,крадци,дурииониештосторилеинцест,можесесметаатзапра-
ведни,какоштоеправеденисамиотБог.Атојчудесендар,таадодаде-
направедност,доаѓапрекувератаисамопрекуверата.Оттукапроизле-
гуваизразот„праведностпрекуверата“.

Но,несезавршувасамонатоа.Убијци,прељубници,луѓеполнисо
предрасуди,лажговци,крадци,дурииониештоизвршилеинцест,можат
прекуИсусадастапатвозаедницасоБога,затоаштоИсусоватакрвноси
несамопроштавање,тукуиочистување,исцелувањеиобновување.Пре-
куХриста,ниедоживуваменовораѓање,апрекутоаискуствоБоггопи-
шувасвојотсветзаконнаплочитенанашетосрцеодмесо.Благодарение
натоа,убијците,прељубниците,луѓетополнисопредрасуди,лажговци-
те,крадците,дурииониештоправелеинцест,повеќенегоправатонашто
некогашгоправеле.Овојзакониврзосновананего,гообликувацелокуп-
ниотживотнаверникот.Овиелуѓесакаатдагоманифестираатонашто
Богговсадилвонив,атаажелбаесообразенасоветувањетозабожест-
венасила.Тоа,всушност,значидасеживеевозаветенодноссоБога.

ЗатоаоватримесечјеподеталноќегоразгледамеБожјиотзавет–што
претставуватој,штонудииштобара.Иакодоаѓаодразличниизвори,
оваапоукавоголемамерасепотпиранаделотонапокојниотд-рГер-
хардХазел,чијувидвоРечта(вокојасеоткриенизаветнитеветувања)ќе
ниовозможиохрабрување,надежиразбирањезадаможемеданаучиме
нештоштоверојатноХобсникогашнегонаучил:„Вољубовтастравне-
ма,тукусовршенатаљубовгоизгонувастравот“(1.Јованово4,18).

Герхард Ф. Хазел (д-р од Универзитетот Вандербилт) беше професор 
по Стар завет и библиска теологија на Адвентистичкиот теолошки фа-
култет на Универзитетот Џон Невинс Ендрус. Од 1981 до 1988 година 
работел како декан на факултетот, а 27 години бил директор на програ-
мата за докторски студии од областа на теологијата и филозофијата. 
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САБОТА, 27 март 2021

Поука 1
Од 27 март до 2 април 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 100,3; Де-
ла 17,26; 1. Мојсeева 2,7.18-25; 1. Мојсeева 1,28.29; 1. Мојсeева 3,15.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Потоа Бог рече: ‘Да создадеме човек 
според Нашиот образ (и) според Нашето подобие како што сме 
Ние... И Бог го создаде човекот според образот Свој, според образот 
Божји го создаде; машко и женско ги создаде“ (1. Мојсeева 1,26.27).

Библискиотизвештајзасоздавањетоначовештвотоеполнсозадо-
волство,надежисовршенство.СекојденодСоздавањетозавршувалсо
божественатаобјавадекасèе„добро“.Ова,секако,невклучувалотај-
фуни,земјотреси,гладиболести.

Штосеслучилотогаш?
ШестиотденнаСоздавањетозавршилсобожественатаобјавадекасè

е„многудобро“.Бидејќи,натојден,Богсоздалбитијаспоредсвојотлик
–луѓе.Споредизвештајотна1.Мојсеева,Тојненаправилтаквонешто
сонитуеднодругосуштество.Овиебитија,серазбира,билесовршени
восекојпоглед–мораледабидат.Конечно,тиесесоздадениспоред
Божјиотлик.Оттука,поприродатананештата,меѓунивнемалоубијци,
крадци,лажговци,измамницииникаквеци.Штосеслучилотогаш?

ОвааседмицаќегоразгледамеСоздавањето–штоБогсоздалпрво,
иштопотоасеслучилосотаасовршенаТворба.Накрајотнакраишта-
та,тоајадопиратематазаоватримесечје–штоправиГосподзаповтор-
нодадоведесèворед.

ШтоучиБиблијатазапотеклотонасѐштопостои?Каковмеѓусебен
односсакаБогдавоспостависочовештвото?Којабилацелтанадрвото
напознавањенадобротоизлото?КакванадежимбилададенанаАдам
иЕваведнашпонивниотпад?

ШТО СЕ СЛУЧИЛО?

РЕЗИМЕ
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НЕДЕЛА, 28 март 2021

ЖЕЛКИ ДОЛЖ ЦЕЛИОТ ПАТ...

„Во почетокот Бог ги создаде небото и земјата“ (1. Мојсеева 1,1).
Еденнаучниктукуштоодржалпредавањезаорбититенапланетите

коикружатоколусонцетоиорбитатанасонцетокоекружиоколуцен-
таротнагалаксијата,когаеднапостарадамавоцрнитенискипатикиста-
налаирекладеказемјатаевсушнострамнаплочаштолеживрзгрбот
нажелка.Научникотнашегајапрашалнаштостоитаажелка,адамата
одговориладекастоинадругажелка.„Госпоѓо“,продолжилнаучникот
сошеговиттон,„тогашнаштостоитаадругажелка?“Тааодговорила:
„Надругажелка.“Ипредтојдаможедапрашанештоповеќе,таапока-
жалсопрстконнегоидодала:„Немачисесине,желкитесенаоѓаатдолж
целиотпатнадолу“.

Колкуидазвучисимпатично,овааприказнасезанимавасоедноод
најважнитепрашањаначовечкотопостоење–природатанасаматавсе-
лена.Каковеовојсветвокојсенаоѓаменаспротинашатаволја?Зошто
сметука?Какосместигналеовде?Икаденакрајотќезавршимесите?

Овасенекоиоднајосновнитепрашањаштолуѓетоможатдагипо-
стават,бидејќиразбирањетозатоакоисмеикакостигнавметука,влијае
инаразбирањетозатоакакотребадаживеемеикакодасеоднесуваме
додекасметука.

Побарајте ги следниве текстови: 1. Мојсеева 1,1; Псалм 100,3; Ис-
аија 40,28; Дела 17,26; Ефесјаните 3,9; Евреите 1,2.10. Како секој 
од нив, на свој начин, одговара на некои од поставените пра-
шања? Што е заедничко за сите нив?
Онаштоеособеноинтереснововрскасотекстот1.Мојсеева1,1(и

сонекоидругитекстови)едекаГосподвоопштонесеобидувададока-
жедекаТојеСоздател.Неманикаквидеталниаргументизаовадасепо-
тенцира.Напротив,тоаедноставноијасносетврди,безобиддасеоп-
равда,објасниилидокаже.Илигоприфаќамесовераилине.Всушност,
вератаеединствениотначинтоадагоприфатиме,одедноставнапричи-
наштоникојоднаснебилтамузадагонабљудувасамиотпроцесна
Создавањето.Тоабибилонавистиналогичнаневозможност–дапри-
суствуватенасопственотосоздавање.Дуриисекуларнителуѓе,незави-
сноодтоакаквосфаќањезапотеклотозастапуваат,мораатдаседржат
затоасовераодистатапричинаодкојаморамеиние,креационистите
–никојоднаснебилтамузадагонабљудуватојнастан.

Меѓутоа, иако Бог нè повикал да веруваме во Него како Творец, 
тој не го прави тоа без да ни даде добра причина за да веруваме. 
Имајќи предвид дека одредена доза на вера е неопходна за буквал-
но секое гледиште што го застапуваме, запишете зошто има смисла 
да веруваме дека сме тука затоа што Создателот нè поставил тука 
со одредена намера, за разлика од сфаќањето според кое нашето 
потекло не се заснова на ништо друго, освен на чиста случајност.
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 март 2021

СПОРЕД ЛИКОТ НА СВОЈОТ СОЗДАТЕЛ (1. МОЈСЕЕВА 1,27)

Библијата тврди дека Бог го создал човечкиот род – машко и жен-
ско – „според образот Свој“ (или „според својот лик“; заб. на прев.) 
(1. Мојсеева 1,27). Врз основа на ова тврдење, одговорете на след-
ниве прашања:

1.ШтозначитоадекаБогнèсоздалспоредСвојотобраз?Вокојасмисла
сме„споредНеговиотобраз“?

2.Споредизвештајотво1.Мојсеева,далиБогсоздалинештодруго„спо-
редобразотСвој“освенчовечкиотрод?Аконе,штоникажуватоаза
нашатаединственаположбавоодноснаостатокотодовоземниотсоз-
даденсвет?Коипоукиможемедагиизвлечемеодтааразлика?

3.Штодругоможедасенајдевоизвештајотзасоздавањетоначовечки-
отродштонèиздвојуваодсèдругоштоБоггосоздал?Видетево1.
Мојсеева2,7.18-25.
ИакосмепринуденидазборувамезаБогасочовечкијазик,несмееме

дазаборавимедекаТоједуховноБитие(Јован4,24)коепоседувабожест-
вениособини.Сèштоможемедакажемеедекание,спореднашатафи-
зичка,менталнаидуховнаприрода,нанекојначинпретставувамеодраз
нанашиотбожественСоздател,безогледштоимаработивоврскасоНе-
го,коисе,баремзанас,обвитканисопревезнамистерија.Меѓутоа,Биб-
лијатагинагласувадуховнитеименталнитеаспектинанашиотум.Тие
аспектиможемедагиразвивамеидагиунапредуваме.Единственостана
човечкиотумниовозможуваданегувамезаедницасоБога,закојасечи-
нидекаостатокотодБожјиотсоздаденсветназемјатанееспособен.

Забележетего,истотака,иединствениотизвештајзатоакакоБогја
создалжената.Мажитеиженитејаделатовааневеројатнапредностшто
сесоздадениспоредобразотБожји.Вонивнотосоздавање,неманинај-
малонавестувањезаинфериорностанаедниотвоодноснадругиот.Бог
личногисоздалидвајцатаодистматеријал.Одсамиотпочеток,Тојги
создалкакорамноправниизаедногидовелвопосебнаврскасоНего.И
двајцатаималеистаможностдагоразвијатсвојоткарактернаначиншто
ќемудонесеславанаБога.

„НаАдамаличноБогмудалживотенсопатник.Мусоздал’помошник
сличеннанего‘–другарштомуодговаралнему,суштествокоемупри-
легалоикоеможелодабидесоединетосонеговољубовтаисочувство-
то.ЕвабиласоздаденаодедноребронаАдама,штопокажувадекатаане
можеладавладеенаднегокакоглава,аиданебидеподредена,газена
поднозе,тукудастоикрајнегокакорамноправнаидабидеоднегоса-
канаизаштитувана“(ЕленаВајт,Патријарси и пророци,стр.46ориг.).
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ВТОРНИК, 30 март 2021

БОГ И ЧОВЕКОТ ЗАЕДНО (1. МОЈСЕЕВА 1,28.29)

ЗабележетегипрвитезборовиштоимгиупатилБогналуѓето,барем
какоштоепретставеновоСветотописмо.Тојгиупатилконнивнатаспо-
собностдараѓаат,дагоразмножуваатсопствениотвид.Тојгосвртелнив-
нотовниманиеконсаматаземја,консоздадениотсветиимналожилда
јанаполнат,дајапотчинатидавладеатсонеа.Тојимукажалнарасте-
нијаташтоможатдагијадат.Накратко,споредБиблијата,првитезборо-
виштоБогимгиупатилнамажотиженатасеоднесувалеконкретнона
нивниотодносинамеѓусебнатаповрзаностсофизичкиотсвет.

Што ни кажува 1. Мојсеева 1,28.29 за тоа како Бог гледа на мате-
ријалниот свет? Дали тука се гледа навестување дека има нешто 
лошо со материјалните појави и нашето уживање во нив? Какви 
поуки можеме да извлечеме од овие први сцени на човечката ис-
торија, кога станува збор за тоа како треба да се однесуваме кон 
делата на создавањето?

_____________________________________________________________________________________

Истотака,соовиезборови,Боггиправипрвитечекоривонеговиот
односспремалуѓето.Тојимсеобраќа,имдавазаповеди,имкажувашто
даправат.Соовиезборовиеопфатенаинивнатаодговорност.Боггипо-
викалдабидатгосподаринатојпрекрасенсветштоТојличногосоздал.

Текстот 1. Мојсеева 1,28 кажува дека Бог ги благословил Адам и 
Ева. Што значи тоа? Каков заемен однос подразбирало тоа меѓу 
нив и нивниот Творец?

_____________________________________________________________________________________

БогимсеобраќалнаАдамиЕвакаконаинтелигентнисуштествакои
можатдаодговоратнаНеговатаљубезностидастапатвоблизокмеѓу-
себенодносизаедништвосоНего.Покрајтоа,какодецаисозданија,
АдамиЕвазависелеодблагословитеигрижатананивниотОтец–Тво-
рецот.Тојзанивобезбедилсèштоимбилопотребно.Тиенесториле
ништозадагозаслужаттоаштоимбилодадено.Едноставнобилепри-
мателинанештоштонегозаработиле.

Кога читаме за создавањето на мажот и жената, можеме да забе-
лежиме елементи на оние меѓусебни односи што постоеле пред 
гревот и какви што Бог сака да ги имаме со Него сега, во оваа со-
стојба на грев. Разгледајте го денешното проучување за да види-
те какви паралели можете да најдете овде, а кои ни помагаат да 
разбереме како треба да се однесуваме кон Бога, дури и во наша-
та падната состојба.
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СРЕДА, 31 март 2021

КАЈ ДРВОТО

„Господ, Бог, му заповеда на човекот, велејќи: „Јади слободно од се-
кое дрво во градината, но да не јадеш од дрвото за познавање на 
доброто и злото! Во денот кога јадеш од него, навистина ќе ум-
реш!“ (1. Мојсеева 2,16.17)
ТојтестимдалприликанаАдамиЕвадајаизразатсвојатаслобод-

наволја.Истотака,тоазначелоипоканадаодговоратпозитивноили
негативнонанивниотодносконСоздателот.Атоавоеднопокажуваде-
каБоггисоздалкакослободни,моралнисуштества.Впрочем,акотие
немалеизборданепослушаат,зоштоБогвоопштобисетруделдаги
предупредизапоследицитеоднепослушноста?

„Сèштоѝпретходинатааглава,гопоплочувапатотконовааточка
(1.Мојсеева2,16.17).Иднинатаначовечкиотродесконцентриранаво
тааединственазабрана.Човекнетребадабидезбунетпредмноштвото
спорнипрашања.МорадасеиманаумсамоеднаБожјауредба.Сведу-
вајќигобројотназабранисамонаедна,Јахведавазнакнанеговатами-
лост.Покрајтоа,задапокажедекатааединственазаповедвоопштоне
етешка,Господјасместувазадширокоградатадозвола:’Јадислободно
одсекоедрвовоградината‘“(ЕxpositionоfGenesis,Columbus,ОH:
WаrtburgPress,1942;vol.1,p.127).

ПовикувајќигиАдамиЕвадајапослушаатнеговатаволја,Богвсуш-
ностимкажува:ЈассумвашиотТворецивеобликувавспоредмојотлик.
Јасгоодржувамвашиотживот,затоаштоживеете,седвижитеипостои-
теблагодарениенаМене.Обезбедивсèштоепотребнозавашатаблаго-
состојбаисреќа(храна,дом,човечкоопштество)ивесместивкаковладе-
телинаовојсвет,веднашпомене.Акостеподготвенидагопотврдитетој
односспремаменезатоаштомесакате,тогашјасќебидамвашБогавие
ќебидетемоидеца.Итојоднос,идовербаташтојаподразбиратој,може-
тедагопотврдитеедноставносопочитувањенатааконкретназаповед.

Накрајотнакраиштата,нашиотодносконБогаможедабидеделот-
воренитраенсамоакослободноизберемедајаприфатимеНеговатаво-
лја.ОтфрлајќијаНеговатаволја,ниевосуштинајапрогласуваменаша-
танезависностодНего.ОваукажуванаверувањетодекаТојнамнени
епотребен.Ваквиотизборводиконпознавањеназлото,азлотоводидо
отуѓување,осаменост,фрустрацијаисмрт.

Испитот на кој Бог ги ставил Адам и Ева бил испит на лојалност 
и вера. Дали тие ќе му останат лојални на својот Творец, кој ги 
снабдил со сè што им било потребно и освен тоа им обезбедил и 
цел свет на уживање, или ќе одат по свој пат, независно од Него-
вата волја? Ќе имаат ли доволно вера во Него за да го одржат Не-
говиот збор? Нивната лојалност и вера биле испитани кај дрвото 
на познавање на доброто и злото. На кој начин и ние секојдневно 
се соочуваме со слични испити? Во која смисла Божјиот закон 
претставува паралела со заповедта дадена во 1. Мојсеева 2,16.17?
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ЧЕТВРТОК, 1 април 2021

ПРЕКИНУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ

Постоитенденцијадаимверуваменалуѓетоштогипознаваме,до-
декаинстинктивночувствуваменедовербаконнепознатите.Затоа,би
билоприродноЕвадапокаженедовербаконсатаната.Освентоа,каков
билодиректеннападнаБогатребалодајанаведедазаземеодбранбен
став.Меѓутоа,каквичекорипрезелсатанатазадагизаобиколиприрод-
нитеодбранбенимеханизминаЕва?(1.Мојсеева3,1-6).

„КолкуидабилтаженпрестапотнаЕва,колкавидабилјадотшто
можелодамугонанесеначовештвото,небилонужнонејзиниотизбор
даподразбираказназацелиотчовечкиродпорадинејзиниотгрев.Се-
пак,свеснатаодлуканаАдам,ипокрајтоаштојаснојаразбрализрич-
натаБожјазаповед,билатаа–повеќеотколкунејзината–штогинапра-
вилагревотисмрттанеизбежнасудбинаначовештвото.Евабилаизма-
мена,ноАдамне“(ТhеSDABibleCommentary,vol.1,p.231).

КакорезултатнаовојотворенпрестапинепослушностконБожјатаза-
повед,односотмеѓуБогаичовештвотобилпрекинат.Наместослободна
заедницасоБога,тојсепретворилвобегствоодНеговотоприсуство(1.
Мојсеева3,8-10).Отуѓувањетоиразделбатагозамениледружењетоиза-
едништвото.Сепојавилгревот,асотоаиситенеговигрдипоследици.Ако
нештонесепреземело,човечкиотродбибилосуденнавечнапропаст.

Кои зборови на надеж и ветување ги изговорил Бог среде таа тра-
гедија? (Види 1. Мојсеева 3,15).

_____________________________________________________________________________________

Божјитенеочекуванипророчкизборови,коибудатнадеж,зборуваат
занепријателствотовоспоставеномеѓузмијатаижената,меѓупотом-
ствотонаженатаипотомствотоназмијата.Тоаќегодостигнесвојотврв
вотриумфалнатапојаванарепрезентативниотПотомокодсеметонаже-
ната–Месија–којќемузададесмртоносенударнасатаната,газејќиму
јаглавата,додеказавозвраттојќеможедагогризнесамовопетицата.

АдамиЕва,восвојатацелоснабеспомошност,требалодастекнатна-
дежврзоснованатоамесијанскопророштво,надежкојаќегопреобра-
зинивниотживот,бидејќитаанадежимјадалиимјапотврдиллично
Бог.ТоаветувањезаМесијаизаконечнатапобеда,колкуидазвучело
нејасновотојмиг,јарастералотемнинатавокојагитурналгревот.

Прочитајте 1. Мојсеева 3,9, во кој Бог го прашува Адама: „Каде 
си?“ Се разбира, Бог знаел каде се наоѓаат тие. Неговите зборови, 
на место да бидат полни со осуда, требало да ги вратат кај Него чо-
вечките суштества мачени од вина. Накратко, првите зборови што 
Бог му ги упатил на паднатото човештво, биле придружени со на-
деж во Неговата благодат и милост. На кои сè начини, дури и де-
нес, гледаме дека Бог нè повикува кон Неговата благодат и милост?
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ПЕТОК, 2 април 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Библијатаеполнасоповициупатенидогрешниците.Споредетеги
текстовитенаПсалм95,7,8;Исаија55,1.2.6.7;Лука15,3-7;Лука19,10.
Коидругитекстовиможетедагинајдете?

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаВајтпрочитајтегиглави-
теподнаслов„Создавањето“,стр.44-51оригинал;„Искушениеипад“,
стр.52-62(оригинал)и„Планотнаоткупувањето“,стр.63-70оригинал.

„Мисламдекацелокупнатаевангелскапроповедбиласодржанаво
тиетрибожественизборовиштосепробиленизгуститегрмушкиидо-
преледоушитенапреплашенитебегалци:’Адаме,кадеси?‘ТвојотБог
нееподготвендатеизгуби;Тојдоаѓадатебара,истокакоштоимана-
мерададојдеиволичностанасвојотСин,несамодагобара,тукуида
госпасионаштоесегаизгубено“(CharlesHaddonSpurgeon,ТheТreasury
оfтheBible(GrandRapids,Мi:ZondervanPublishingHouse,1962)Оld
Теstament,vol.1,p.11).

1. Бидејќи добриот и грижлив Бог е оној што трага по луѓето, како 
во денешно време можеме да одговориме на изразите на љубовта 
на Отецот и Исус Христос? Како очекува Бог да одговориме?

2. Споредете ја библиската слика за човештвото што паднало од 
возвишеното место во Божјиот создаден свет, и на кое му е по-
требно спасение, со теоријата на еволуцијата за развој. Која од 
овие две слики нуди поголема надеж и зошто?

3. Колку се важни за човечката среќа односите проникнати со љу-
бов? Зошто е неопходна успешна поврзаност со Бога за ваквите 
меѓусебни односи? Разговарајте за влијанието што го имаат здра-
вите меѓучовечки односи врз луѓето во рамките на тие односи 
(меѓу пријателите, родителите и децата, мажот и жената, работо-
давецот и вработениот, итн.).

Богнèсоздалспоредсвојотликзадаможедаостваризаедништвово
коеќевладеељубовмеѓуНегоинас.Иакопојаватанагревјаоштетила
таапрвобитнаврска,Богсеобидувадагообновинашиотодноспреку
планотнаспасението.Нашиотживот,какозависнисуштества,јадоби-
васвојатавистинскасмислаиведринасамотогашкогаќеостваримеза-
едницасонашиотТворец.

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК
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САБОТА, 3 април 2021
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Од 3 – 9 април 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 9,15; 
Исаија 54,9; 1. Мојсеева 12,1-3; Галатјаните 3,6-9.29; 2. Мојсеева 
6,1-8; Еремија 31,33,34.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа, ако Ми се покорувате верно 
и го држите Мојот Завет, вие ќе Ми бидете посебна сопственост, 
покрај сите народи – па Мој е целиот свет!“ (2. Мојсеева 19,5)

Минататаседмицазавршивмесоизвештајотзападотначовештвото
порадигревотнанашитепрародители.Овааседмицаќенаправимекра-
токпрегледнацелототримесечјенатојначинштоќеодвоимепоеден
дензадагипроучимепрвичнитезавети,одкои,секојнасвојначин,бил
изразнасегашнатавистинанаправиотзавет,онојштобипотврденна
ГолготасоИсусоватакрв–заветвокојние,какохристијани,влегуваме
сонашиотГоспод.

ЌепочнемеодзаветотштоБогговоспоставилсоНоезадагопоште-
динегоинеговотосемејствоодуништување.Ќепродолжимесозаветот
воспоставенсоАврам,толкубогатиполнсоветувањазаситенас.По-
тоасозаветотнаСинајисоважностанаонаштобилообјавенотаму,а
потоаконечноќегоразгледаменовиотзавет,онојнакојупатувалесите
останати.Серазбира,ќегопроучимесетооваподлабоковотекотна
следнитенеколкуседмици.Овааседмица,самоќеѕирнемевосетотоа.

Штозначизборотзавет?Одкоиелементисесостоизаветот?Какогла-
селзаветотштоБогговоспоставилсоНое?Какванадежнаоѓамевозаве-
тотсоАврам?Какваеулогатанавератаиделата,посматраноодстрана
научесницитевозаветот?Дализаветотесамодоговор,илиимааспекти
наподлабокзаеменодносвонего?Којаесуштинатана„новиотзавет“?

ЗАВЕТЕН БУКВАР

РЕЗИМЕ
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НЕДЕЛА, 4 април 2021

ОСНОВИ НА ЗАВЕТОТ

„А Својот Завет го склучувам со тебе и ќе те размножам многу“ 
(1. Мојсеева 17,2).
„Еврејскиотзборштосепреведувакакоʼзаветʻ(асепојавуваоколу

287пативоСтариотзавет)еberith.Можедасепреведеикако̓ тестаментʻ
илиʼпоследентестаментʻ.Неговотопотеклоенејасно,ногодобизна-
чењетонанештоштогиповрзувадветестрани.Какоидае,секористе-
лазанајразличнивидовиʼврскиʻ,иониемеѓулуѓетоиониемеѓучове-
котиБога.Обичносекористизадоговориштогисклучуваатлуѓеод
двестрани,аимаипрепознатливорелигиознозначењекогасеоднесува
назаветотмеѓуБогаичовекот.Религиознатаупотребанатојизраз,всуш-
ност,претставуваметафоразаснованаврзвообичаенотозначење,носо
подлабокаконотација(значење)“(Ј.АrthurThompson,„Covenant(ОТ)“,
ТheInternationalStandardBibleEncyclopedia,revisededition(GrandRapids,
МI:WilliamB.ЕеrdmansPublishingCompany,1979),vol.1,p.790).

Какоибрачниотзавет,библискиотзаветгидефинираодносотиспо-
годбата.Какоспогодба,библискиотзаветгисодржиследнивеосновни
елементи:

1.Боггипотврдуваветувањатаназаветотсозаклетва(Галатјаните
3,16;Евреите6,13.17).

2.ЗаветнатаобврскапретставувапослушностконБожјатаволјаиз-
разенавоДесеттезаповеди(5.Мојсеева4,13).

3.НачинотнакојконечносеисполнуваБожјатазаветнаобврска–
прекуХристаипланотнаспасението(Исаија42,1.6).

Погледнетегитритеелементикоиштотукугинаведовме(Божјитеве-
тувања,нашатапослушностипланотнаспасение).Какоможатовиееле-
ментидасевидатнаделововашетоличноодењесоГоспода?Опишете
накраткокакотиесеманифестираатвовашиотживотвоовојмомент.

ВоСтариотзавет,типолошкиотжртвенсистемгопоучувалнародот
зацелокупниотпланнаспасение.Прекунеговитесимболи,патријарси-
теиизраелскиотнароднапрактиченначинучелезавератавоОткупи-
телотштотребалодадојде.Прекунеговитеобреди,покајаниотгрешник
можелданајдепроштавањенагревовитеиослободувањеодвината.Та-
ка,благословитеназаветотможеледасезачуваат,адуховниотраст–
обновувањенаБожјиотликвоживотот–можелодапродолжи,дурии
когалуѓетонеуспеваледагоодржатсвојотделодспогодбата.

Иако завет може да се воспостави и меѓу луѓето, зборот berith во 
еврејската Библија главно се користи за да го означи односот меѓу 
Бога и луѓето. Со оглед на тоа кој е Бог, а кои сме ние во споредба 
со Него, каков вид на врска можел да претставува таквиот завет?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 април 2021

ЗАВЕТOT СО НОЕ

„А со тебе ќе склучам Завет; ти ќе влезеш во бродот – ти и твоите 
синови со тебе, твојата жена и жените на твоите синови“ (1. Мој-
сеева 6,18).
ВогоренаведениотстихзборотзаветпрвпатсепојавувавоБиблија-

та,итоавомиготкогаБогмујасоопштувалнаНоесвојатаодлукадаја
уништиземјатапорадимасовнотоиконтинуираноширењенагревот.
Иакоовауништувањеќедојдевовиднасеопштпотоп,Богнегона-
пуштилсветотштогосоздал.Тојпродолжилдаимнудиналуѓетозаве-
теноднос,којзапрвпатбилставенвосилаведнашпоПадот.Божестве-
ниот„Јассум“,којгонудитојзавет,самиотпретставуваоснованабез-
бедностанаНое.КакоБогкојгодржизаветот,тојветилдекаќегизаш-
титичленовитенасемејствотокоибилеподготвенидаживеатвотаков
односнаобврскасоНегошторезултирасопослушност.

Дали заветот со Ное бил едностран? Забележете дека терминот 
завет подразбира повеќе од една страна. Дали Ное морал да го 
одржи својот дел од договорот? Која поука за нас се наоѓа во од-
говорот на овие прашања?
БогмукажуванаНоедекаќеимапотопидекасветотќебидеуниш-

тен.Итогаштојсклучувадоговорсонего,вокојветувадекаќегоспа-
синегоинеговотосемејство.Споредтоа,влоготбилдостаголем,затоа
штоакоБогнегоодржелветувањето,тогашНое,штоидасторил,би
билзбришанзаедносоостатокотодсветот.

Богкажувадекаќесклучи„завет“соНое.Самиотзборјаподразби-
ранамератадасепочитувакажаното.Тоанеесамокаприциознаизјава.
Самиотзборподразбираобврзување.ЗамислетеГосподдамуреколна
Ное:„Види,светотќебидеуништенвострашенпотоп,нојасможебиќе
теспасам,аможебиинемадатеспасам.Вомеѓувреме,направигоова
илиона,апотоаќевидимештоќесеслучи.Неможамдатигарантирам
ништо“.Вакватаизјаватешкобиможеладасеповрзесоонојвиднауве-
рувањаиветувањаштогинаоѓамевосамиотзбор„завет“.

Некои луѓе тврдат дека Ноевиот потоп не била сеопшта, туку са-
мо локална катастрофа. Ако е ова вистина, тогаш во контекст на 
она што Бог го ветил во 1. Мојсеева 9,15 (видете и Исаија 54,9), 
секој пат кога ќе дојде до некоја локална поплава (а се чини де-
ка тоа постојано се случува), Божјото заветно ветување би било 
прекршено. Напротив, фактот дека немало друг сеопшт потоп, ја 
потврдува веродостојноста на Божјиот ветен завет. Што ни ка-
жува ова, накратко, за довербата во Неговите ветувања?
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ВТОРНИК, 6 април 2021

ЗАВЕТОТ СО АВРАМ

„Ќе ги благословам оние, што тебе ќе те благословуваат, и ќе ги про-
колнам оние, што тебе ќе те проколнуваат и преку тебе ќе бидат 
благословени сите народи на земјата“ (1. Мојсеева 12,3).
Прочитајте 1. Мојсеева 12,1-3. Наведете ги конкретните ветувања 
што Бог му ги дал на Аврам.

_____________________________________________________________________________________

ЗабележетедекамеѓуветувањаташтоБогмугидаванаАврамсена-
оѓаатизборовите:„Прекутебеќебидатблагословениситенародина
земјата“(1.Мојсеева12,3).Штозначитоа?НакоисèначинипрекуАврам
себлагословениситесемејстваназемјата?ВидетеГалатјаните3,6-9.Во
којасмисламожедасевидиветувањетозаИсусМесијавоовапорано
даденоветување?ВидетеГалатјаните3,29.

ВотоапрвозабележанобожественојавувањенаАврам,Богветилде-
каќевлезевотесенитраенмеѓусебенодноссонего,предвоопштода
станезборзакаквобилосклопувањеназавет.Директнотоупатувањена
заветотштоБогќеговоспостави,доаѓадуриподоцна(1.Мојсеева15,4-
21;1.Мојсеева17,1-14).Воовојмомент,Богнудибожествено-човечки
односкојимаголемозначење.Повторениотизраз„јасќе“вотекстот1.
Мојсеева12,1-3укажуванадлабочинатаиголеминатанаБожјатапону-
даинаНеговотоветување.

Покрајтоа,Авраамдобиваеднаединствена,нопробназаповед:„Оди“.
Тојјаизвршувасовера(Евреите11,8),нонесоцелдагизадобиезавет-
нитеблагослови.Неговатапослушностбилаодговорнавератанаодно-
сотполнсољубов,штоБогсакалдаговоспостави.Содругизборови,
АврамвеќемуверувалвоБога,веќесепотпиралнаНего,веќесенаде-
валвоНеговитеветувања.Воспротивно,тојникогашнебигинапуштил
своитеродниниисвојатататковиназадазаминевонепознатиместа.Не-
говатапослушностјаоткриланеговатаверапредлуѓетоипредангелите.

Дуриитогаш,Аврамгооткривалклучниотодносмеѓувератаиде-
лата.Ниесмеспасенисовера–вераштосеманифестираводеланапо-
слушност.Најпрводоаѓаветувањетозаспасение,апотоаследатделата.
Ииаконемазаветнозаедништвоиблагословбезпослушност,таапо-
слушностесамоодговорнавератанаонаштоБогвеќегонаправил.Так-
ватаверагоилустрираначелотоштогонаоѓамево1.Јованово4,19:„Ние
Гољубиме,бидејќиТојотпрвиннèвозљубинас“.

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 15,6. Како ова, на еден посебен 
начин, ни ја покажува основата на сите заветни ветувања? Зош-
то овој благослов е најдрагоцен од сите?
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СРЕДА, 7 април 2021

ЗАВЕТОТ СО МОЈСЕЈ

Прочитајте 2. Мојсеева 6,1-8, а потоа одговорете на следниве пра-
шања:

1.ЗакаковзаветзборуваБог?Видете1.Мојсеева12,1-3.
2.НакојначинИзлезотпретставуваисполнувањеназаветнитеветувања

одНеговастрана?
3.КоипаралелиможетедагинајдетемеѓуонаштоБогмуговетувана

народотовдеионаштомуговетилнаНоепредПотопот?
ПоИзлезот,израелскиотнародгопримилзаветотодСинај,којбил

даденвоконтекстнаослободувањеодропството(2.Мојсеева20,2)и
содржиБожјижртвениодредбизапомирувањеипростувањенагрево-
вите.Затоа,какоиситеБожјизавети,иовојбилзаветнаблагодатта–
Божјатаблагодатконсвојотнарод.

Овојзавет,вонеколкуточки,гиповторуваглавнитеодредбиназа-
ветотсоАврам:
1.БожјиотпосебенодносконНеговиотнарод(спореди1.Мојсеева

17,7.8со2.Мојсеева19,5.6).
2.Тиеќебидатголемнарод(споредете1.Мојсеева12,2со2.Мојсеева

19,6).
3.Себарапослушност(споредете1.Мојсеева17,9-14и1.Мојсеева

22,16-18со2.Мојсеева19,5).
„Обрнетевниманиенаредоследотштосепојавуваовде:Господпрво

гиспасуваИзраелците,апотоаимгодавазаконотштотиеморадагодр-
жат.Истиотредоследважиизаевангелието.Христоснајпрвонèспасува
одгревот(видиЈован1,29;1.Коринќаните15,3;Галатјаните1,4),апотоа
правиНеговиотзакондазаживеевонас(Галатјаните2,20;Римјаните4,25;
8,1-3);1.Петрово2,24)“(ТhеSDABibleCommentary,vol.1,p.602).

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 6,7. Што е тоа што доаѓа до из-
раз во првиот дел, каде што Господ вели дека тие ќе бидат Негов 
народ а Тој ќе биде нивен Бог? Забележете ја динамиката што 
постои таму. Тие ќе бидат нешто за Бога, а Бог ќе биде нешто за 
нив. Не само што Бог сака да се однесува кон нив на посебен на-
чин туку Тој сака и тие да се однесуваат на посебен начин кон 
Него. Зар Бог не бара да оствари ист таков меѓусебен однос и со 
нас денес? Дали тој прв дел од текстот 1. Мојсеева 6,7 го отсли-
кува вашиот меѓусебен однос со Господа, или вие сте само некој 
чие име се наоѓа во црковните книги? Ако одговорите потврдно 
на првиот дел од прашањето, објаснете го.
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ЧЕТВРТОК, 8 април 2021

НОВ ЗАВЕТ (ЕРЕМИЈА 31,31-33)

Овиестиховипретставуваатпрвоспоменувањена„новиотзавет“во
старозаветентекст.ТиесеставенивоконтекстнавраќањетонаИзраел-
цитеодпрогонствоизборуваатзаблагословитештоќегидобијатодБо-
га.Иповторно,какоиводругитеслучаи,Богеиницијаторнатојзавет,
иБогеонојкојгоисполнувапрекусвојатаблагодат.

Забележетегоијазикотштосекориститука.Богсеопишувасебеси
каконивенсопруг,кажувадекаќегонапишесвојотзаконнанивното
срцеи,служејќисесојазикотнаАврамовиотзавет,велидекаТојќеби-
денивенБогатиеНеговнарод.Значи,какоипорано,заветотнеесамо
законскиобврзувачкаспогодбадоговор,каководенешнотосудство,ту-
кутојсезанимавасонештоповозвишено.

Прочитајте го текстот Еремија 31,33. Споредете го со текстот 2. 
Мојсеева 6,7, кој детално го опишува делот на заветот склучен со 
Израел. И повторно, кој е клучниот елемент што се истакнува ов-
де? Што сака Бог од својот народ?

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Прочитајте го текстот Еремија 31,34. Споредете го она што е ка-
жано овде со текстот Јован 17,3. Која е клучната работа што Гос-
под ја прави, и со тоа ги поставува темелите за нивниот однос?

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

ВотекстотнаЕремија31,31-34,можатдасезабележателементина
благодаттаипослушноста,какоивопретходнитезавети.Богќеимги
простигревовите,БогќевоспоставиодноссонивиБогќејавнесесвоја-
таблагодатвонивниотживот.Какорезултатнатоа,луѓетоедноставно
гослушаат–ненанекојнапаметнаученначин,намеханичкиначин,
тукучистозатоаштогопознаваат,госакаатимилуваатдаМуслужат.
ТоаесуштинатаназаветниотодносштоБогнастојувадагоостварисо
својотнарод.

Како ја разбирате мислата дека законот е запишан на нашето ср-
це? Дали ова значи дека законот станува субјективен и личен, 
нешто што треба да се толкува и применува во согласност со ин-
дивидуалните карактеристики на срцето? Или тоа значи нешто 
друго? А, што би било тоа тогаш?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 9 април 2021

ЗА НАТАМОШНО ИСТРАЖУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаГ.Вајтпрочитајтејагла-
вата„АврамвоХанан“,стр.132-138оригинал,авокнигатаПророции
цареви,одистиотавтор,поглавјетоподнаслов„ИпророцитеБожјиим
помагаа“,стр.569-571оригинал.

„ЈаремотштонèврзувазаслужбаеБожјизакон.ГолемиотЗаконна
ЉубовтаоткриенвоЕден,објавенвоСинајинапишаннасрцетовоНо-
виотзавет,етојштоговрзувачовекотштоработисоБожјатаволја.Ако
останевмедагиследимесопственитенаклоности,даодиметочнотаму
кадештоќенèводинашатаволја,ќезастаневмеворедовитенаСатанаи
ќегиприфаќавменеговитеквалитети.ЗатоаБогнèврзувазанеговатаво-
лјакојаевозвишена,благороднаикојасевозвишува.Тојсакатрпеливо
имудродагипреземамедолжноститенаслужбата.Вочовечкатаприро-
да,самиотХристосгоноселјаремотнауслугата.Тојрече:’Јасќејаиз-
вршамтвојатаволја,Божемој,итвојотзаконевомоетосрце‘(Псалм
40,8).ʼЗаштослеговоднеботонезадајаизвршуваммојатаволја,туку
волјатанаОтецотштомеиспратиʽ(Јован6,38).ЉубовтаконБога,рев-
ностаконНеговатаславаиљубовтаконпаднатиотчовечкирод,годове-
доаИсуснаЗемјатадастрадаидаумре.Тоабешесилаташтовладееше
сонеговиотживот.Тојнизаповедадагоусвоимеовојпринцип“(Елена
Вајт,Копнежот на вековите,стр.329,330оригинал).

1. Дали Божјиот завет склучен со Ное, Аврам, Мојсеј и со нас, всуш-
ност, претставува продолжение на Неговиот завет со Адам, или 
станува збор за нешто сосема ново? Споредете ги текстовите во 
1. Мојсеева 3,15; 1. Мојсеева 22,18 и Галатјаните 3,8.16.

2. Зошто е толку важен заветот во вид на личен меѓусебeн однос? 
Со други зборови, можете да имате законски обврзувачка спо-
годба – „завет“ со некого и без никакви блиски и лични заемни 
односи. Меѓутоа, ваквиот вид спогодба не е она кон што Господ 
се стреми во заветниот однос со својот народ. Зошто? Разгова-
рајте за тоа.

3. Во која смисла бракот претставува добра слика на заветот? Зош-
то сличноста со бракот сепак не е доволна за да се опише заветот?

СопојаватанагревотсепрекинуваодносотштоСоздателотпрвично,
прекунашитепрародители,говоспоставилсочовештвото.СегаБогна-
стојувадајаобновитааблискаврскапрекузавет.Заветотистовремено
означувапосветенодносмеѓуБогаинас(нештокакобрачнаврска)и
спогодбазанашетоспасениеиусогласувањесоСоздателот.СамБог,
проникнатсодлабокаљубовконнас,гозапочнуватојзаветеноднос.Со
великодушниветувањаипостапки,Тојсеобидуваданèосвоизадаста-
пимеврскасоНего.

ЗАКЛУЧОК
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САБОТА, 10 април 2021
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РЕЗИМЕ

 Поука 3
Од 10 – 16 април 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 3,6; 1. 
Мојсеева 6,5.11; 1. Мојсеева 6,18; 1. Мојсеева 9,12-17; Исаија 4,3; От-
кровение 12,17.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но, Ное најде благодат во Господови-
от поглед“ (1. Мојсеева 6,8).

Бактериитесепремногуситниорганизмизадаможатдасевидатбез
микроскоп.Една,обичнатркалезнабактеријанеепоголемаодврвотна
пенкалото,дурииакосезголеми1000пати.Воусловиповолнизараст
–содоволнотоплина,влагаихрана–бактериитеимаатисклучително
брзастапканаразмножување.Тиесеразмножуваатсопростаделба,при
штоедназрелаклеткаедноставноседелинадвеќеркиклетки.Акосе
случуваовааделба,например,насекојчас,еднабактеријаможедапро-
изведеповеќеод16милиониновибактерииза24часа.По48часа,бисе
појавилестотицимилионибактерии.

Овојмикроскопскифеноменедобраилустрацијазабрзоторазмно-
жувањеназлотопопадотвогрев.Обдаренасоогроменинтелект,соод-
личноздравјеидолговечност,оваамоќнарасагонапуштилаБогаиги
злоупотребиласвоитеизвонредниспособности,препуштајќисенане-
чистотијавоситенејзиниформи.Но,заразликаодбактериитештомо-
жатдабидатуништениодсончеватасветлина,хемикалиииливисоки
температури,Богодлучилдагозапреовојопасенбунтсоопштпотоп.

ШтоимнаправилгревотнаделатанаБожјотосоздавање?Вокоиосо-
бинипосебносеистакналНое?Коиелементибилевклученивозаветот
соНое?НакоиначинибилаоткриенаБожјатаблагодатвозаветотсоНое
предПотопот?ШтоникажувазаветотштоБоггосклучилсочовештво-
топоПотопотзанеговатасеопфатнаљубовконнас?

„ЗА СИТЕ ИДНИ ПОКОЛЕНИЈА“
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НЕДЕЛА, 11 април 2021

ПРИНЦИПОТ НА ГРЕВОТ (1. МОЈСЕЕВА 6,5)

СпоредБожјотомислење,накрајотодСоздавањето,сè„бешемногу
добро“(1.Мојсеева1,31).Итогашдошолгревот,исликатасуштинскисе
променила.Работитевеќенебиле„многудобри“.Божјатауреденатворба
билаоштетенаодгревотиодситенеговигнаснипоследици.Довремето
наНое,бунтотвеќедостигналстрашниразмери.Злотоцелоснозавладеа-
лосочовечкиотрод.ИакоБиблијатаненидавамногуподробности(запо-
веќедеталивидете:Е.Г.Вајт,Патријарсиипророци,стр.90-92ориг.),гре-
вовитеибунтотбилеочигледнотаквиштодуриинитрпеливиотБог,полн
сољубовисекогашподготвендапрости,веќенеможелдаготолериратоа.

Какоможатработитедасевлошаттолкубрзо?Одговоротможебине
етолкутешкодасенајде.Колкулуѓеденес,набљудувајќигисопстве-
нитегревови,пропуштаатдагопоставатистотопрашање:Какотолку
брзоработитестаналетолкулоши?

Побарајте ги текстовите што ги наведовме подолу. Напишете ја 
пораката на секој од нив. Забележете го постојаното напредување 
на гревот:

1.1.Мојсеева3,6_____________________________________________
2.1.Мојсеева3,11-13_________________________________________
3.1.Мојсеева4,5_____________________________________________
4.1.Мојсеева4,8_____________________________________________
5.1.Мојсеева4,19____________________________________________
6.1.Мојсеева4,23____________________________________________
7.1.Мојсеева6,2_____________________________________________
8.1.Мојсеева6,5.11___________________________________________

Ситуацијатаопишанаво1.Мојсеева6,5и11несеслучилавоваку-
ум.Нанеаѝпретходиодреденаисторија.Тојстрашенисходималсвоја
причина.Гревотпостепеносевлошувал.Тоаетипичнозанего.Гревот
неекакорасекотинаилиранаштозаздравувасопомошнанекојавто-
матски,вроденмеханизам.Напротив,гревот,аконегозауздаме,семно-
жи,сèдодеканедоведедопропастисмрт.Неморадазамислувамека-
коизгледалживототпредПотопотзадаговидиметојпринципнадело.
Тојисегаеприсутеннасекадеоколунас.

НееничудоштоБоггомразигревот.Нееничудоштогревот,по-
раноилиподоцна,ќебидеискоренет.ПраведниотБогполнсољубовне-
маштодругодасторисонего.

Добратавесте,серазбира,декаиакоТојсакадагоуништигревот,
Богсакадагиспасигрешниците.Тоаесуштинатаназаветот.
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 април 2021

ЧОВЕКОТ НОЕ (1. МОЈСЕЕВА 6,9)

Вомноштвототекстовикоизборуваатзазлотонапретпотопниотсвет,
човекотНоесеиздвојувакакоспротивностнаониештогоопкружувале.
Погледнетегововедниотстих,воврскасотритепосебнидеталиштоги
споменуваБиблијатавоврскасонего.Потрудетеседаопишетенанај-
добарможенначиншто,споредвас,значисекојодовиедетали:
1.Тојбил„праведен“__________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
2.Тојбил„непорочен“_________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
3.Живеел„споредБожјатаволја“________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Несомнено,НоеималспасоносенодноссоГоспода.Тојбилнекојсо
когоБогможелдаработи,некојштогослушалиМубилпослушен,не-
којштосенадевалвоНего.ЗатоаГосподможелдагоупотребиНоеза
дагиисполнисвоитецелиизатоаПетар,воНовиотзавет,гонарекол
„проповедникотнаправдата“(2.Петрово2,5).

Прочитајте го текстот на 1. Мојсеева 6,8. Како овој текст ни пома-
га да го разбереме односот што постоел меѓу Ное и Господа?

_____________________________________________________________
Зборот„милост“првпатсепојавуваовдевоСветотописмоиочиг-

ледногоимаистотозначењекаковоновозаветнитетекстови,коијаопи-
шуваатБожјатамилостинезаслуженатанаклонетостштоТојјапокажу-
ваконгрешниците.ЗатоатребадасеимапредвиддекаисамиотНое,
колкуидабил„непорочен“и„праведен“,сепакбилгрешниккомуму
билапотребнанезаслуженатанаклоностнанеговиотБог.Вотаасмисла,
Ноенесеразликувалодкојбилооднас,коисесрдносетрудимедаго
следимеГоспода.

Имајќи предвид дека на Ное му била потребна Божјата милост ка-
ко и на сите нас, размислете за својот живот и поставете си го пра-
шањето: Може ли да се каже за мене дека, како Ное, и јас сум „пра-
веден“ и „непорочен“ и дека живеам „според Божјата волја“? За-
пишете ги причините за вашиот одговор, каков и да е тој, и (ако 
не ви е непријатно) споделете го со вашата саботношколска класа.
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ВТОРНИК, 13 април 2021

ЗАВЕТОТ СО НОЕ

„Но со тебе Јас ќе направам Свој завет, а во ковчегот ќе влезеш ти, 
и со тебе и синовите твои, и жената твоја, и жените на синовите 
твои“ (1. Мојсеева 6,18).
ВоовојстихгиимамеосновитенабиблискиотзаветштоБогговос-

поставувасочовештвото:Богичовечкиотродсклучуваатдоговор.Мно-
гуедноставно.

Сепак,овдеимаповеќедеталиотколкуштосечининапрвпоглед.
Започеток,тукаеелементотнапослушностодчовечкастрана.Бог

мукажуванаНоедекатојинеговотосемејствотребадавлезатвоков-
чегот.Тиетребадагонаправатсвојотдел,ааконегостораттоа,заве-
тотсераскинува.Акозаветотсераскине,тиеќебидатгубитничкатастра-
на,бидејќитиесенеговитекрајникорисници.Накрајотнакраиштата,
акоНоемурекол„Не“наБога,аконесакалдасепридржуваконзаве-
тотилиакоречел„Да“иподоцнадасепремислел,каквибибилепосле-
дицитезанегоизанеговотосемејство?

Бог го користи изразот: „Свој завет“. Што ни кажува ова за основ-
ната природа на заветот? Колку би се разликувало нашето сфа-
ќање на заветот ако Господ го нарекол „Наш завет“?
Безогледколкубилаединственатааконкретнаситуација,ниејаза-

бележувамеосновнатабожествено-човечкадинамикаштојаподразбира
заветот.Воспоставувајќиго„својотзавет“соНое,Богповторнојапока-
жувасвојатаблагодат.Тојпокажувадекаеподготвендапреземеини-
цијативазадагиспасичовечкитебитијаодпоследицитенанивнитегре-
вови.Накратко,наовојзаветнесмеедасегледакаконанекојвидздру-
жувањенарамноправнистрани,кадесекој„учесник“зависиоддругиот.
МожемедакажемедекаБог„имакорист“одтојзавет,носамоворади-
калнопоинаквасмислаодонааштосеоднесуваналуѓето.Неговатако-
ристсеогледувавофактотдекаониештогисакаќедобијатвеченжи-
вот–итоанеемалозадоволствозаГоспода(Исаија53,11).Но,неможе
дасекажедекаТојимакориствоистатасмислакакоиние,коисмепри-
мателинаситепридобивкиштогиобезбедуватојзавет.

Обидетесетоадагопретставитенаследниовначин:Еденчовекпаѓа
прекуработнабродсредебура.Некојодпалубатамудовикнувадекаќе
муфрлиспасоноснојажезадагоизвлече.Меѓутоа,онојштосенашол
воводата,одсвојастрана,морадасесогласина„договорот“,атоазна-
чидагоприфатијажетоштоќемубидефрлено.ЗаветотмеѓуБогаичо-
векотвоголемамерасесведуванатоа.

Како оваа слика ви помага да го разберете поимот благодат во 
рамките на заветот? Како ова ви помага да разберете на што тре-
ба да се темели вашиот однос со Бога, дури и сега?
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СРЕДА, 14 април 2021

   ВИНОЖИТО КАКО ЗНАК

„И рече Бог: ’Еве го знакот на заветот, што го поставувам меѓу Мене 
и вас и меѓу секоја жива душа, која е со вас, за сите идни поколе-
нија: божилак Свој поставувам во облакот, за да биде знак на ве-
чниот завет меѓу Мене и земјата“ (1. Мојсеева 9,12.13).
Немамногуприроднифеноменикоисепоубавиодвиножитото.Кој

несесеќаванавосхитувањетоиодушевувањетоштогипочувствувалко-
га,какодете,првпатговиделтојчудесенсветлосенлак,којсепревитку-
вапрекунеботокаконекојапреубава,таинственаврата(илиможеби,ед-
ноставно,какопојаснанекојкловн)?Дуриикајнасвозрасните,глетката
натиераскошнибоивооблацитеможедагоодземездивот.Нееничудо
штовиножитотоиденессекористикакосимболзамногуработи:одпо-
литичкиорганизации,прекурок-групиикултови,дотуристичкиагенции
(побарајтегозборот„виножито“наИнтернетиуверетесесами).Очиг-
ледноедекатојпрекрасенобоенлаксèуштегидопиранишкитенана-
шетосрцеинанашиотум.

Серазбира,токмутоабилаБожјатанамера.
Што требало да симболизира виножитото, според Господовите збо-
рови? 1. Мојсеева 9,12-17.
Господреколдекаќегоупотребивиножитотокакознакна„заветот

Мој“(1.Мојсеева9,15).ИнтересноештоБоггокористизборот„завет“и
вооваапригода,бидејќитојзаветсеразликувалодониештогинаоѓаме
надругиместа.ЗаразликаодзаветотсоАврамизаветотнаСинај,овде
немајасноизразени,конкретниобврскиодстрананаониекоиќеимаат
користодтојзавет(дуриниодНое).ЗборовитештоБоггикажуваовде,
сеоднесуваатнасителуѓе:„меѓусекојадуша,штоживеевоплот“(1.Мој-
сеева9,15),„имеѓусекојаживадуша,којаесовас,заситеиднипоколе-
нија“(1.Мојсеева9,12).Божјитезборовисесеопштиисеопфатни,безог-
леддалинекојќеизбередаМубидепослушенилине.Вотаасмисла,тер-
минотзаветнесекористиовденаистначинкакоинадругитеместаво
Библијата,кадештосезборувазаодносотмеѓуБогичовекот.

Во која смисла овој завет ја открива и Божјата благодат? Кој го 
иницирал овој завет? Кој е, во негови рамки, врховен добротвор?
Иакоовојзавет,какоштоепретставеновде,ненаведувапосебниоб-

врскиоднашастрана(одБожјастрана,тоаеветувањедеканикогашпо-
веќенемадагоуништисветотсопотоп).Накојначинсознаниетозатоа
штосимболизиравиножитотоможедавлијаенанасдамубидемепослуш-
нинаГосподавоживотот?Содругизборови,когаќевидимевиножито
нанебото,далитоанèпотсетувананекоиоднашитеобврски?Размисле-
тезацелиотконтекствокојзапрвпатсепојавиловиножитотоизапоу-
китештоможемедагиизвлечемеодтојизвештај.
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ЧЕТВРТОК, 15 април 2021

„ОСТАНУВА САМО НОЕ“

„И се истреби секое суштество што живееше на земјата: од човекот 
до добитокот, и лазачите, и птиците небески – сè беше истребено 
од земјата; останаа само Ное, и оние, кои беа со него во ковчегот“ 
(1. Мојсеева 7,23).
Воовојтекст,изразот„остаток“сепојавувазапрвпатвоБиблијата.

Зборотштосепреведувакако„останаа“потекнуваоддругзборчиико-
ренскиформибилекористенимногупативоСтариотзавет,кадештосе
изнесуваидејатазаостаток.

„ЗатоаБогмеиспратипредвас,задавибидезапазеностатокотна
земјатаидавигоспасиживототсоголемоизбавување“(1.Мојсеева
45,7).

„ТогашпреостанатитенаСионипреживеанитевоЕрусалим–сите,
запишаникакодаживеатвоЕрусалим,ќесенарекуваатсвети“(Исаија4,3).

„ТогашГосподпакќејакренеракатаСвоја,задаСиговратиоста-
токотоднародотСвој“(Исаија11,11).

Воситеовиеслучаи,зборовитесозакосенибуквисеповрзанисоиз-
разитесличниназборот„останаа“штогонаоѓамево1.Мојсеева7,23.

Погледнете го текстот 1. Мојсеева 7,23 и останатите примери. Ка-
ко го разбирате поимот остаток што се споменува овде? Кои ус-
лови во окружувањето довеле до појава на остаток? Како заветот 
се вклопува во идејата за остаток?
ЗавременаПотопот,ТворецотнаовојсветстаналСудијанасветот.

Сеопштиотсудштосеприближувалгопокреналпрашањетодалицели-
отживотназемјата–дуриичовечкиотживот–ќебидеуништен.Ако
не,којќепреживее?Којќебидеостаток?

Воовојслучај,тоабилеНоеинеговотосемејство.Но,спасениетона
НоебилоповрзаносозаветотштоБогговоспоставилсонего(1.Мојсе-
ева6,18)–заветштогозапочналиспровелБог,Богнамилостаиблаго-
датта.ТиепреживеалесамоблагодарениенаонаштоБоггосторилза
нив,колкуидабилаважнанивнатасоработка.Безогледкаквибилеза-
ветнитеобврскинаНое,иколкуидагиизвршувалверно,неговатаедин-
ственанадежбилавоБожјатамилост.

Врз основа на нашето разбирање на настаните за последните де-
нови, што го вклучува и времето кога Бог повторно ќе има свој 
остаток (види Откровение 12,17), кои паралели со извештајот за 
Ное можат да ни помогнат во нашата подготовка да бидеме дел 
од тој остаток? На кој начин донесуваме одлуки на дневна осно-
ва што можат да влијаат на која страна ќе се најдеме конечно во 
тоа време?
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ПЕТОК, 16 април 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаВајтпрочитајтејаглавата
„Потопот“,стр.90-104оригинал,и„Попотопот“,стр.105-110оригинал).

„Виножитото,природенфизичкифеномен,билосоодветенсимболна
БожјотоветувањедеканикогашповеќенемадајауништиЗемјатасопо-
топ.Соогледнатоаштоклиматскитеусловиназемјатабилепоинаквипо
Потопот,идекадождовитевоповеќетоделовинасветотјазамениленеко-
гашнатаблаготворнаросаштојанатопувалапочвата,моралодасестори
нештозадасесмиристравотштолуѓетоможеледагочувствуваатсеко-
гашкогаќепочнедапаѓадожд.Воовааприроднапојава,духовниотум
можедаговидиБожјотооткривањенасамиотсебе(Римјаните1,20).За-
тоавиножитотозаверникотпретставувадоказдекадождотќедонесебла-
гослов,анесеопштоуништување“(ТhеSDАBibleCommentary,vol.1,p.265).

1. „Во тие денови земјата вревеше, луѓето се множеа, светот рика-
ше како див бивол и тој шум го разбуди големиот бог. Енлил го 
слушна тоа и рече по совет на боговите:ʼБучавата што ја прават 
лу ѓето станува неподнослива и спиењето е невозможно заради се-
то тоа викање. Затоа, боговите се согласија да го уништат чо ве-
котʻ“ – „Приказната за Потопот“ од Епот за Гилгамеш. Спореде-
те ја оваа причина за Потопот со причината дадена во Библијата.

2. Ное не ја предупредувал само својата генерација за претстојни-
от Божји суд. Целта на неговите предупредувања била да им по-
могне на луѓето да ја почувствуваат својата потреба за спасение. 
Зошто вистината за спасението е главно непопуларна? Наведете 
неколку причини што спречуваат многу луѓе да го прифатат 
Божјиот план за нивно спасение, а потоа разговарајте за тие при-
чини. Видете Јован 3,19; Јован 7,47.48; Јован 12,42.43; Јаков 4,4.

Вопоукатазаовааседмица,забележавмедеказаветитештоБогги
склучилсоНоебилепрвитекоиБиблијатајасногинагласува.Тиегопо-
кажуваатНеговиотнесебиченинтересзачовечкиотродижелбатада
влезевоспасоносенодноссочовекот.Богодновогопотврдилсвојотза-
ветсоНое,итокмуприврзаностанаНоеконБогагосочувалаодсе-
општотоотпадништвои,конечно,гиспасилонегоинеговотосемејство
одразорниотсудзавременаПотопот.

„Тојсимбол(виножитото)вооблацитетребалодагопотврдиверу-
вањетонаситеидајаутврдинивнатадовербавоБога,бидејќитоаезнак
набожественатамилостидобринакончовекот“.ИакоБогбилпредиз-
викандагоуништисветотсопотоп,Неговатамилостсèуштејаопкру-
жуваземјата“(ЕllenG.White,ТhеStoryоfRedemption,p.71).
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САБОТА, 17 април 2021
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Од 17 – 23 април 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 3,14; 1. 
Мојсеева 17,1-6; 1. Мојсеева 41,45; Даниел 1,7; 1. Мојсеева 15,7-18; 1. 
Мојсеева 17,1-14; Откровение 14,6.7.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И ќе го поставам заветот Мој меѓу 
Мене и тебе и меѓу твоите потомци по тебе во нивните родови; ќе 
направам завет вечен, и ќе ти бидам Бог тебе и на потомците твои 
по тебе“ (1. Мојсеева 17,7).

Којоднаснесесеќавакаководетствотосеслучувалоданèсовлада
некојатешкаболест,можебивоспалениенабелитедробови,коесеза-
канувалодапрерасневонештополошо?Когасмесебуделесреденоќ
водолгитеноќи,треперејќиодтреска,смегледалекаконашиоттатко
илимајкаседатпокрајкреветотнаслабатасветлинаодноќнаталамба.

Токмутака,вопреносна,човечкасмисла,Богседелпокрајкреветот
насветотзаболенодгревот,додекаморалнататемнинастануваласèпо-
густавовековитепоПотопот.Одтаапричина,тојгоповикалАврами
направилпландаформиранародпрекутојверенслуга,народнакојќе
можедамугодоверизнаењетозасебеидамударуваспасение.

Така,БогвлеголвозаветенодноссоАврамисонеговитепотомци,
штоуштеподеталногооткривабожествениотпланзаспасениеначо-
вештвотоодпоследицитенагревот.Господнемалнамерадагоостави
својотсветбезнадзоригрижаштотолкумногумубилепотребни.Оваа
седмицаќеразгледамеуштенеколкузаветниветувања.

КакогласелоБожјетоиме?Штозначитоа?Коеезначењетонаиме-
тоштоБоггокористелзадамусепретставинаАврам?Коиимињаги
користелзадасепретстависебеси?ЗоштоБоггосменилиметонаАврам
воАвраам?Зоштоимињатасеважни?Коиуслови,илиобврски,биле
поврзанисотојзавет?

ВЕЧЕН ЗАВЕТ

РЕЗИМЕ
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НЕДЕЛА, 18 април 2021

ЈАХВЕ И ЗАВЕТОТ СО АВРАМ

„И му рече: ’Јас сум Господ, Кој те изведе од Ур Халдејски за да ти 
ја дадам оваа земја да ја владееш‘“ (1. Мојсеева 15,7).
Иметопонекогашекакозаштитензнак.Имињатавонашиотумсе

толкутесноповрзанисоодредениособиништо,когаќеслушнеменечие
име,веднашсесеќаваменанив.Коиособинивипаѓаатнаум,напри-
мер,когаќепомислитенаследнивеимиња:АлбертАјнштајн,Мартин
ЛутерКингЈр.,ГандиилиДорка?Секојоднивеповрзансоодредени
карактеристикииидеали.

ВобиблисковремелуѓетонаБлискиотИстокпридавалеголемаважност
назначењетонаимињата.„ЗаЕвреите,иметосекогашгиозначувалоили
личнитеособининапоединецотзакојстанувазбор,илинамеритеичув-
стватаналицетоштогодалоимето,илимоменталнитеоколностивовре-
метокогабилодаденоимето“(ТhеSDАBibleCommentary,vol.1,p.523).

КогапрвпатвлеголвозаветенодноссоАврам,Богмусепретставил
напатријархотподиметоYHWH(преведенокако„Господ“,некадепе-
чатеносоголемибукви,aсеизговараЈахве).Споредтоа,1.Мојсеева
15,7буквалногласи:„ЈассумЈахве,којтеизведеод...“

ИметоYHWH,иакосепојавува6.828пативоСтариотзавет,донека-
дееобвитканосотајна.Сечинидекаееднаформанаглаголотhаyаh,
„дасебиде“,ивотојслучајбизначело:„Вечен“,„Постоечки“,„Само-
постоечки“,„Самодоволен“или„Онојкојживеевечно“.Божествените
атрибути,коисечинидекасенагласенисотоаиме,укажуваатнасамо-
постоењеиверност.УпатуваатнаГосподакакоживБог,Изворнажи-
вотот,наспротипаганскитебогови,коинепостојатникадеосвенвоима-
гинацијатанасвоитеприврзаници.

СамиотБоггообјаснувазначењетонаиметоЈахвево2.Мојсеева
3,14:„ЈассумОној,Којвечнопостои!“Овазначењејаизразувареалнос-
танабезусловнотопостоењенаБога,додекаистовременоукажувана
Неговиотавторитетнадминатото,сегашностаииднината.

ЈахвееистотакаиличноБожјоиме.ПретставувањетонаЈахвекако
ОнојштогоповикалАврамодУр,претставуванајавазаБожјиотзаветсо
негово1.Мојсеева12,1-3.БогсакаАврамдагознаеНеговотоиме,затоа
штотоаимеоткриваодредениаспектинанеговиотидентитет,личнапри-
родаикарактер–аврзоснованатиесознанија,можемеданаучимедасе
надевамеидаимамедовербавоНеговитеветувања(Псалм9,10;91,14).

Кога ќе го слушнете или помислите на името Јахве, кои карактер-
ни црти или особини автоматски ви паѓаат на ум? Дали се тие љу-
бов, добрина и грижа или страв, строгост и дисциплина? Кои ми-
сли автоматски ви паѓаат на ум кога ќе помислите на името Исус?
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 април 2021

ЕЛ ШАДАЈ

„Аврам имаше деведесет и девет години кога му се јави Господ и му 
рече: ’Јас сум Ел-Шадај – Бог семоќен, чекори по Мојот пат и би-
ди непорочен!‘“ (1. Мојсеева 17,1)
ЈахвемусејавилнаАврамнеколкупатипорано(1.Мојсеева12,1.7;

1.Мојсеева13,14;1.Мојсеева15,1.7.18).Сега,вонашиотвоведенстих,
ЈахвеповторномусејавуванаАврама(„мусејавиГоспод“),претставу-
вајќисесебесикако„БогСемоќен“–имештосекористи,сосамодва
исклучоци,во1.МојсееваивоКнигатазаЈов.Името„БогСемоќен“(Ел
Шадај)сесостоиодзборотЕл,штоеосновноимезаБогакоесекорис-
тимеѓуСемититеизборотШадај.Иакоточнотозначењенатојзборне
ецелоснојасно,можедасекажедекапреводот„Семоќен“енајточен.
(СпоредетеИсаија13,6иЈоил1,15.)Сечинидекаклучнатамислапри
употребатанатоаимеедасенаправиконтрастмеѓуБожјатамоќисила
ислабостаикревкостаначовештвото.

Прочитајте 1. Мојсеева 17,1-6, кој ни помага да ставиме сè во по-
широк контекст. Зошто Господ во тој момент сакал да ги нагласи 
пред Аврама неговата моќ и сила? Што вели Бог а бара од Аврам 
да се потпре на таа моќ и сила? Обрнете посебно внимание на 6. стих.
 ____________________________________________________________________________

Буквалниотпреводна1.Мојсеева17,1-6бигласел:
„И,когаАврамимашедеведесетидеветгодини,мусејавиЈахвеи

мурече:ЈассумЕл-Шадај,живејспоредмојатаволјаибидичесен.Иќе
склучамзаветмеѓуменеитебеиќетеразмножампремногу...Ете,мојот
заветсотебедекаќестанештатконамногународи...Ќетидадамголе-
мосемејство.Истотоимесепојавуваивотекстот1.Мојсеева28,3,каде
штоИсаквелидекаЕлШадајќегоблагословиЈакова,ќегонаправипло-
дениќегонамножи.

СличниветувањазаЕлШадајсенаоѓаатвотекстовите1.Мојсеева
35,11;1.Мојсеева43,14и1.Мојсеева49,25,коијапокажуваатБожјата
великодушност–Ел,БогнасилатаиавторитетотиШадај,Богнане-
исцрпнобогатство–богатствокоееподготвендаимгодаруванаоние
штоГобараатсовераипослушност.

Се вели дека розата би мирисала подеднакво убаво и под кое би-
ло друго име, што би значело дека името не е важно. Меѓутоа, 
колку утеха и надеж би пронашле во Господа ако Неговото име 
беше „Кревок Бог“ или „Слаб Бог“? Погледнете го уште еднаш 
воведниот стих. Заменете ги зборовите „Бог Семоќен“ со тие две 
други имиња. Ако Господ ни се претстави на таков начин, како 
тоа би влијаело на нашата вера и доверба во Него? И од друга 
страна, каква утеха ни дава името Ел Шадај?
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ВТОРНИК, 20 април 2021

ОД АВРАМ ДО АВРААМ (1. МОЈСЕЕВА 17,4.5)

Божјитеимињаималесвоедуховноитеолошкозначење,нотоанесе
однесувалоисклучивонаНего.Ниимињатаналуѓетонадревниот
БлискиИстокнебилесамоначиннапрепознавањебезнекоеподлабоко
значење,какошточестосеслучувасонашитеимињаденес.Дамуседа-
деименадевојчеМериилиСузи,тоаденеснепретставуваголемараз-
лика.Но,задревнитеСемити,имињаташтоимбиледаваниналуѓето
ималеголемодуховнозначење.Ситесемитскиличниимињабилесо
смислаиобичносесостоелеодфразииликраткареченицакојасодрже-
ланекакважелбаилиизразнаблагодарностодстрананародителите.На
пример,Даниелзначи„Богемојотсудија“;Јоил–„ЈахвееБог“,аНатан
–„Божјидар“.

Порадизначењетоштоимсепридавалонаимињата,тиечестопати
билеменуванизадаозначатнекојадрастичнапроменавоживототили
воживотнитеоколностинапоединецот.

Побарајте ги следниве текстови. На кои ситуации се однесуваат и 
зошто имињата биле променети во тие ситуации?

1.1.Мојсеева32,28____________________________________________
2.1.Мојсеева41,45____________________________________________
3.Даниел1,7_________________________________________________

Воизвеснасмисла,сепак,неетолкутешко,дуринизасовремениот
ум,дагосфатизначењетонанечиеиме.Постојатсуптилни,апонеко-
гашинетолкусуптилнивлијанија.Аконекогопостојаногонарекуваат
„глупав“или„грд“,иакоголембројлуѓецеловреметакасеобраќаат
коннекого,тиеимиња,пораноилиподоцна,ќесеодразатнаначинотна
којтааличностседоживувасебеси.Затоа,содавањенаодредениимиња
налуѓето,илисопроменананивнотоиме,можедасевлијаенатоака-
котиеќегледаатнасебеси,асосамототоаикакоќесеоднесуваат.

Имајќигоованаум,неетешкодасеразберезоштоБогсакалдаго
променииметонаАврамвоАвраам.Аврамзначи„ВозвишенОтец“,а
БоггосменилвоАвраам,штозначи„татконамногународи“.Когаќе
гопогледнетезаветнотоветувањевокоеБогвели:„Имногу,премногу
ќетеумножам,иќеиздигнамодтебемногународи,ицаревиќепроиз-
лезатодтебе“(1.Мојсеева17,6),такватапроменанаиметоимапоголе-
масмисла.МожебисотоаБогсакалдамупомогнедаповерувавозавет-
нотоветување–даденона99-годишенстарецоженетсостараженакоја
дотогашбиланеплодна.Накратко,Боггосторилтоазадајазајакневе-
ратанаАврамвоветувањаташтомугидал.
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СРЕДА, 21 април 2021

ФАЗИ НА ЗАВЕТОТ (1. МОЈСЕЕВА 12,1.2)

Воовиедвастиха,сеоткривапрватафаза(иматри)одБожјотоза-
ветноветувањенаАврам.БогмусејавилнаАврам,мудалзаповед,а
потоаиветување.ОвојпристапкажувадекаБоггоизбралАврамдаби-
депрватаглавнафигуравоНеговиотпосебензаветнамилоста.Тааза-
поведвклучувалатестнацелоснадовербавоБога(Евреите11,8).Вету-
вањето(1.Мојсеева12,1-3.7),иакоеупатенопосебнонапотомцитена
Авраам,вокрајналинијапретставуваветувањезацелоточовештво(1.
Мојсеева12,3;Галатјаните3,6-9).

ВторатафазанаБожјиотзаветсоАврамсепојавувавотекстот1.Мој-
сеева15,7-18.Вокоистиховинаоѓаменекоиодиститечекориштосе
појавуваативопрватафаза?
• Бог му се јавува на човекот? Стихови? ___________________________
________________________________________________________________________________

• Повик за послушност упатен до човекот? Стихови? ________________
________________________________________________________________________________

• Божествено ветување? Стихови? ______________________________
________________________________________________________________________________

Восвечениотобред,вовторатафаза,ГосподмусејавилнаАврами
поминалмеѓувнимателноподреденитеделовинаживотните.Секоеод
тритеживотнибилопресеченонаполовина,апотоаполовинитебиле
поставениедниспротидруги,сопреминмеѓунив.Птицитебилеубие-
ни,нонеипресечени.Ониештосклопувалезаветтребалодаодатмеѓу
деловитенаживотните,симболичкидасезаколнатнатрајнапослуш-
ностнаодредбитеоколукоитолкусвеченоседоговориле.

Опишете што се случувало за време на третата и последна фаза 
на божествениот завет со Аврам (видете 1. Мојсеева 17,1-14).
ЗначењетонаиметоАвраамјанагласуваБожјатажелбаиНеговиот

пландагиспасиситенароди.Тие„многународи“вклучувалеиЕвреи
инезнабошци.Новиотзаветповеќеодјаснонагласувадекавистински
потомцинаАврамсеониекоијаимаатАврамоватавераикоисенаде-
ваатвозаслугитенаветениотМесија(видетеГалатјаните3,7.29.)Затоа,
уштеодАврам,Господималнамерадаспасиштоповеќелуѓе,безоглед
накојнародмуприпаѓале.Несомненоедеканиденеснеепоинаку.

Прочитајте го текстот Откровение 14,6.7 – пораката на првиот 
ангел. Каква паралела наоѓате меѓу зборот ангел и Аврамовиот 
завет? Во која смисла станува збор за исти прашања?



—     33     —

ЧЕТВРТОК, 22 април 2021

ЗАВЕТНИ ОБВРСКИ

„Затоа што го избрав за да им заповеда на синовите свои, и на домот 
свој по себе, да одат по патот Господов и да извршуваат правда и 
суд, и Господ ќе го исполни сè она, што му го вети на Авраам“ (1. 
Мојсеева 18,19).
Какоштовидовмедосега,заветотесекогашзаветнамилоста,при

штоБоггоправизанасонаштосамитениеникогашнебиможеледаго
направиме.ЗаветотсоАврамнееисклучок.

Восвојатамилост,БоггоизбралАврамкакосвоеорудиезадамуго
објавинасветотпланотнаспасението.Меѓутоа,исполнувањетона
БожјитезаветниветувањабилоповрзаносоподготвеностанаАврамда
постапуваправедноипрекувератадаМубидепослушен.Безтаапо-
слушностодстрананаАврама,Богнеможелдагоупотреби.

Текстот1.Мојсеева18,19покажуванакојначинсеповрзанимило-
стаизаконот.Сèзапочнувасомилоста,анатоасенадоврзуваифактот
декаАврамечовекштомуепослушеннаГосподаикојќегонаведеи
своетосемејстводабидепослушно.Споредтоа,вератаиделатасепоја-
вувааттукавоблискаврска,какоштоиморадабидат(видетеЈаков2,17).

Меѓутоа, обрнете внимание на тоа како е формулиран текстот 1. 
Мојсеева 18,19, а особено на неговиот последен дел. На кој начин 
се зборува за послушноста на Аврам тука? Иако послушноста не 
е средство за спасение, какво значење ѝ се придава овде? Според 
овој текст, дали заветот може да се исполни без него? Објаснете 
го својот одговор.
Воблагословитеназаветотнеможедасеужива,нитуможатдасе

зачуваатаконесеисполнатодредениуслови.Иакоовиеусловинебиле
неопходнизавоспоставувањеназаветот,тиетребадабидатодговорна
љубовта,вератаипослушноста.Тиесерезултатнаодносотмеѓучове-
штвотоиБога.ПослушностаесредствопрекукоеБогможедагииспол-
нисвоитезаветниветувањаштоимгидалналуѓето.

Прекршувањетоназаветот,порадинепослушност,претставуване-
верствоспремавоспоставениотоднос.Когасекршизаветот,прекрше-
нотонееусловзадавање,тукуусловзаисполнување.

Можете ли, во вашето лично искуство со Господа, да согледате зо-
што послушноста е толку важна? Можете ли да се сетите на некој 
пример, или од Библијата или од лично искуство, кога, поради не-
послушност, исполнувањето на заветните ветувања било невозмож-
но? Ако можете да се сетите, кои се тие примери и, што е уште по-
важно, дали има лек за тоа?
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ПЕТОК, 23 април 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаВајт,прочитајтејаглава-
та„ПовикувањетонаАврам“стр.125-131оригинал,ивокнигатаДела-
танаапостолите,главата„Евреининезнабожец“,стр.188-200оригинал.

ВиножитотоезнакнаБожјиотзаветсоНое.Прочитајтеготекстот1.
Мојсеева17,10задаоткриетекојбилзнакотнаБожјиотзаветсоАврам.
Обрежувањетобило„предодредено“:(1)задасеразликуваатпотомците
наАврамоднезнабошците(Ефесјаните2,11),(2)задасесочувавосеќа-
вањеЈеховиниотзавет(1.Мојсеева17,11),(3)задасенегуваморалната
чистота(5.Мојсеева10,16),(4)задајапретставиправедноставрзосно-
ванаверата(Римјаните4,11),(5)дасимболизираобрежувањенасрцето
(Римјаните2,29)и(6)дагонавестихристијанскиотобреднакрштевање
(Колошаните2,11.12)“(ТhеSDАBibleCommentary,vol.1,pp.322,323).

ВиножитотоќеостанезнакнаБожјотоветувањесèдокрајотнасве-
тот,нообрежувањетонема.СпоредапостолПавле,Аврампримилобре-
жувањекакознакнаправедностастекнатасоверавоБога(Римјаните
4,11).Меѓутоа,низвековитеобрежувањетопочналодасесметазанеш-
тоштоозначуваспасениезаснованонапослушностконзаконот.Воно-
возаветниотпериод,обрежувањетогоизгубилосвоетозначење.Намес-
тотоа,клученелементевератавоИсусаХриста,којаводиконпослуш-
ностипреобразенживот.ПрочитајтеГалатјаните5,6;Галатјаните6,15
и1.Коринќаните7,18.19.

1. Разговарајте за односот меѓу верата и делата. Може ли едното да 
постои без другото? Ако не, зошто не?

2. „И денеска мнозина се искушуваат на ист начин како и некогаш 
што е искушуван и проверуван Аврам. Иако тие не го слушаат 
Божјиот глас како им зборува непосредно од небото, Тој сепак ги 
повикува преку учењата на својата Реч и преку настаните на свое-
то провидение. Тие можат да бидат повикани да го напуштат свое-
то занимање што им ветува богатство и чест, да се откажат од по-
годните и корисни врски и да се одделат од своите роднини за да 
кренат на пат кој, навидум, пружа само тешкотии, самооткажување 
и жртви. Бог ја определил задачата што тие треба да ја извршат; 
меѓутоа, полесниот живот и влијанието на пријателите и роднини-
те би го попречувале развојот токму на оние особини што се нај-
суштествени за извршување на таа од Бога определена задача. Тој 
ги изделува од влијанието и од поддршката на луѓето и ги наведу-
ва да почувствуваат потреба од неговата помош и да зависат само 
од него за да може Тој да им се открие. Кој е готов при повикот на 
Про видението да се откаже од своите омилени планови, од семеј-
ните и од другите интимни врски со друштвото?“ (Елена Вајт, 
Патријарси и пророци, стр. 126, 127 оригинал). Разговарајте за не-
кои современи примери на оние кои оѕвиле на истиот повик.

БоггоповикалАврамадастапивопосебенодноссоНего–одноској
насветотќемугооткриепланотнаспасението.
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САБОТА, 24 април 2021
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аПоука 5
Од 24 – 30 април 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 15,1-3; 
Исаија 25,8; 1. Коринќаните 2,9; Откровение 22,1-5; 1. Петрово 2,9; 
1. Мојсеева 11,4; 1. Мојсеева 12,2.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ете, јас сум секогаш со вас, дури до 
крајот на светот“ (Матеј 28,20).

„Едентаткоинеговатадесетгодишнаќеркагопоминувалесвојот
одморнаморе.Воеднаприликатиеотпливалемалкуподалекуодбре-
гот,ииакоидвајцатабиледобрипливачи,плиматапочнадагивлече
конотворенотоморе.Сфаќајќигоова,таткотовикналконсвоетодете:
’Мери,одамнабреготзадапобарампомош.Акосеумориш,свртисена
грбот.Такаможешдалебдишнаводатацелден.Јасќесевратамзате-
бе.‘Потоасеразделиле.

Наскоро,многучамцизаспасувањепловеленаоколувопотрагапо
девојчето,додекастотицилуѓенабрегот,когаслушналезаоваавест,со
нетрпениегочекалеисходот.Имтребалочетиричасазадагопронајдат,
далекуодбрегот.Тоалебделомирнонагрббездачувствуваникаков
страв.Веселиизвици,измешанисосолзирадоснициисоолеснување,ги
дочекалеспасувачитекогасевратилесосвојотскапоцентовар,ноде-
војчетобилососемамирно.Нејзеѝсечинелокакоситедасеоднесува-
атмалкучудно.„Татомиречедекаможамдалебдамнагрбцелден“,
забележалодевојчето.’Пајаспливавилебдевзаштознаевдекатојќесе
врати‘“(H.М.S.Richards,„WhеnЈеsusComesBack“,VoiceofProphecy
News,March1949,p.5).

ЗоштоГосподзборувазасебедекаекакоштитнаАврам?Накојна-
чинтребалопрекуАврамдабидатблагословени„ситеплемињаназемја-
та“?Коеенајголемотоодситезаветниветувања?

РЕЗИМЕ

ДЕЦА НА ВЕТУВАЊЕТО
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НЕДЕЛА, 25 април 2021

ВАШИОТ ШТИТ

„По тие настани Бог му испрати слово на Аврама, во видение: „Не 
бој се, Авраме! Јас Сум твој штит; а твојата награда ќе биде мно-
гу голема“ (1. Мојсеева 15,1).
Прочитајте 1. Мојсеева 15,1-3. Размислете за контекстот во кој е 
дадена таа порака. Зошто првото нешто што Господ му го вели 
на Аврам е: „Не бој се“? Од што стравувал Аврам?
 ____________________________________________________________________________

ОнаштоеособеноинтересноовдеедекаГосподмувелинаАврам:
„Јассумтвојштит.“Употребатаналичназаменкаукажуваналичната
природанатојоднос.Богќесеоднесуваконнегонепосредноеденкон
еден,истокакоштоќесеоднесуваконсекогооднас.

ОваепрвпатБогвоБиблијатадасенарекува„Штит“,атоаеедин-
ственпаткогатојсеоткривасебесинаовојначин,иакоимаидругибиб-
лискитекстовивокоисекористиовојизраззаНего(5.Мојсеева33,29;
Псалм18,30;Псалм84,11;Псалм144,2).

Кога Бог за себе вели дека е нечиј штит, што навистина значи 
тоа? Дали тоа му значело на Аврам нешто што не можело да зна-
чи за нас во овој момент? Дали и ние имаме право на тоа вету-
вањето? Дали тоа би значело дека никогаш нема да бидеме фи-
зички повредени? Во која смисла Бог е наш штит? Како ја раз-
бирате таа слика?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

„Христовотоинтересирањезанаснеепопатно,тукупосилноодона
штомајкатагочувствувазасвоетодете...НашиотСпасителнèоткупил
сотоаштокакочовекстрадалиподнесувалмаки,навреди,укори,мал-
третирање,потсмевање,отфрлањеисмрт.ТојбдеенатебеБожјодете,
коесетресеш.Тојтидавасигурностподсвојатазаштита...Слабостана
нашатачовечкаприроданемаданèгопопречинашиотпристапдоНе-
бесниотОтец,затоаштоТој(Христос)умрелзадапосредувазанас“
(ЕленаВајт,Божји синови и ќерки,стр.77оригинал).

Според она што можело да се види, Роландо бил верен Господов 
следбеник. Но тој починал сосема неочекувано. Како тогаш Бог 
бил неговиот штит? Или, оваа идеја за Бога како наш штит мора 
да ја разбереме на сосема поинаков начин? Објаснете. Од што ве-
тува Бог дека секогаш ќе нè штити? (Видете 1. Коринќаните 10,13.)
 ____________________________________________________________________________
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 април 2021

МЕСИЈАНСКО ВЕТУВАЊЕ – ДЕЛ 1

„И сите племиња на земјата ќе бидат благословени поради тебе и 
поради потомството твое“ (1. Мојсеева 28,14).

„А, ако сте, пак, вие Христови, тогаш сте Авраамово семе, и по ве-
тување наследници“ (Галатјаните 3,29).
ГосподповеќепатимукажалнаАврамадекавонеговотосеме–не-

говотопотомство–ситенародиназемјатаќебидатблагословени(види
истотака1.Мојсеева12,3;1.Мојсеева18,18;1.Мојсеева22,18).Овапре-
краснозаветноветувањебилоповтореномногупати,бидејќи,одсите
ветувања,тоаенајважно,најтрајноиимдававредностнаситеостанати
ветувања.Воизвеснасмисла,тоабиловетувањезаподемотнаеврејска-
танација,прекукојаГосподсакалдагипоучи„ситеплемињаназемја-
та“завистинскиотБогизаНеговиотпланзаспасение.Меѓутоа,оваве-
тувањедостигнувацелосноисполнувањедуривоИсусаХриста,којдо-
шолкакоАврамовпотомок–воОнојштонаКрстотплатилзагревови-
тенаситеплемињаназемјата.

РазмислетезазаветнотоветувањедаденопоПотопот(когаГоспод
ветилдеканемаповеќедагоуништисветотсовода).Каквоконечно
добробимудонелотоа,коганебибиловетувањетозаоткупувањето
штогонаоѓамевоИсуса?Какваконечнаползабидонелокоебилоод
другитеБожјиветувањабезветувањетозавеченживотштогонаоѓа-
мевоХриста?

Како го разбирате тврдењето дека во Аврам, преку Исуса, ќе би-
дат благословени „сите племиња на земјата“? Што значи тоа?
 ____________________________________________________________________________

Несомнено,заветнотоветувањезаСпасителотнасветотенајголемо-
тоодситеБожјиветувања.Откупителотличностанувасредствосокое
сеисполнуваатобврскитепредвиденисозаветотисеисполнуваатсите
другинеговиветувања.Сите,Евреитеиобратеницитеоднезнабоштво,
коистапуваатвосојузсоНего,припаѓаатнавистинскотоАврамовосе-
мејствоистануваатнаследницинаветувањето(Галатјаните3,8.9.27-29),
односнонаследницинавечниотживотвобезгрешноокружувањевокое
злото,болкатаистрадањетоникогашповеќенемадасепојават.Може-
теливоопштодазамислитеподоброветувањеодова?

Зошто ветувањето за вечен живот во еден свет без грев и стра-
дање е толку привлечно за нас? Дали можеби причината е во тоа 
што првобитно сме биле создадени токму за таков живот? Кога 
копнееме по тоа, дали всушност копнееме за нешто што претста-
вува темел на нашата природа?
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ВТОРНИК, 27 април 2021

МЕСИЈАНСКО ВЕТУВАЊЕ – 2 ДЕЛ

„За да уживаме во вистинска среќа, мора да отпатуваме многу дале-
ку, дури и над нас самите“ – Томас Браун.
Погледнете го горенаведениот цитат, напишан во 17 век. Дали се 
согласувате со него или не? Прочитајте го во контекст на стихо-
вите 1. Солуњаните 4,16-18 и Откровение 3,12.
Августингонапишалследновозасостојбатаначовекот:„Овојнаш

живот–акоеднопостоењенатолкумногуболкаможесоправодасена-
речеживот–сведочизафактотдека,одсамиотпочеток,расатанасмрт-
ницитеевсушностосуденараса.Помислетенајпрвозаужаснатабездна
нанезнаењетоодкојапроизлегуваатситезаблудиинатојначингитур-
каатАдамовитесиновивомрачномочуриштеодкоеникојнеможеда
избегааданеплатиданоквомаки,солзиистравови.Потоа,земетеја
предвидсаматанашаљубовконсетоонаштосепокажуватолкунапраз-
ноиотровноиштосоздаватолкумногуглавоболки,неволји,жалостии
стравови;таквитенеразумнирадостисредераздори,расправииивојни;...
таквиизмами,кражби,грабежи;такваподмолностигордост,завистиам-
биција,убиства,суровостидивјаштво,беззакониеистраст;ситебесрам-
нистрастинанечистите–блудипрељуба,инцестинеприроднигрево-
ви,силувањаибезбројдругинечистотии,премногунепријатнизаспоме-
нување;гревовипротиврелигијата–хулењеиерес,богохулствоикри-
воклетство;гревовипротивнашитеближни–клеветииизмами,лагии
лажносведочење,насилствоврзлуѓеиимот;неправданасудовитеибез-
бројдругиболкиијадовисокоиеисполнетсветот,асепаксеизмолкну-
ваатпредвниманието“(АugustineofHippo,ТhеCityоfGod,GeraldG.Wаlsh,
S.Ј.trans.(NеwYоrk:Doubledаy&Со.,1958),book22,chap.22,p.519).

ЗборовитенаАвгустинможатдасеприменатвомногуденешнигра-
дови,иакотојгизапишалпредповеќеод1500години.Малкусесмени-
ловочовештвото,порадиштолуѓетокопнеатпоизбавување.

Засреќа,колкуидаетешканашатаситуацијавоовојмомент,идни-
натаможедабидесветла,носамоблагодарениенаонаштоБоггона-
правилзанаспрекуживотот,смртта,воскресениетоипрвосвештенич-
катаслужбанаИсусаХриста–конечнотоисполнувањеназаветнотове-
тувањедаденонаАврам–декаситеплемињаназемјатаќебидатблаго-
словенипрекунеговитепотомци.

Прочитајте ги уште еднаш зборовите на Августин. Обидете се да 
ја опишете со свои зборови тажната состојба во денешниот свет. 
Во исто време, побарајте некој библиски текст кој зборува за тоа 
што ни ветил Бог во Исуса Христа (на пример, Исаија 25,8; 1. Ко-
ринќаните 2,9; Откровение 22,2-5). Размислувајте за тие ветувања. 
Присвојте ги за себе. Само тогаш ќе успеете да ја сфатите вистин-
ската смисла на заветот.
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СРЕДА, 28 април 2021

ГОЛЕМ И СИЛЕН НАРОД... 

НесамоштоБогмуветилнаАврамадекаситеплемињаназемјата
ќебидатблагословенивонего,тукуреколидекаќенаправиоднего„го-
лемисиленнарод“(1.Мојсеева18,18;видетеи1.Мојсеева12,2;1.Мој-
сеева46,3)–мошнеголемоветувањезамажчијасопругагипоминала
годинитезараѓање.Споредтоа,вовреметокогаАврамнемалпотомци,
аособеноштонемалсин,Богмуговетилиеднотоидругото.

Сепак,тоаветувањенебилоисполнетовоцелостдодекаАврамбил
жив.Ниту,пак,ИсакиЈаковговиделенеговотоисполнување.Богмуго
повториловаветувањенаЈакова,содополнителенподатокдекатоаќе
сеисполнивоЕгипет(1.Мојсеева46,3),ноиЈаковнеговиделтоа.Се
разбира,ветувањетосвоевременобилоисполнето.

Зошто Господ сакал од Аврамовите потомци да направи еден по-
себен народ? Дали тој само сакал уште една земја со одредено ет-
ничко потекло? Која цел требало да ја исполни тој народ? Прочи-
тајте ги следниве текстови: 2. Мојсеева 19,5.6; Исаија 60,1-3; 5. Мој-
сеева 4,6-8; потоа напишете го вашиот одговор на линиите подолу:
__________________________________________________________
ВрзоснованаСветотописмо,сечиниочигледнодекаБогимална-

мерадагипривлечеситенародинасветотконСебеврзоснованасве-
доштвотонаИзраел,кое,благодарениенаНеговиотблагослов,требало
дабидесреќен,здрависветнарод.Едентаковнародтребалодапокаже
благословштопроизлегуваодпослушностаконволјатанаСоздателот.
Многународиназемјатабибиленатојначинпривлеченидамуслужат
навистинскиотБог(Исаија56,7).Затоабилопотребнодасесвртивни-
маниетоначовештвотоконизраелскиотнарод,коннивниотБогиМеси-
ја,којќесепојавимеѓунивкакоСпасителнасветот.

„СиновитеИзраеловитребалодајазапоседнатцелататериторијашто
имјаопределилБог.Однеатребалодагиистераатситенародикоиод-
биледагообожаваатвистинскиотБогидамуслужат.Меѓутоа,Богса-
калпрекуИзраелдагооткриесвојоткарактерисотоадагипривлече
луѓетоконсебе.Евангелскиотповикзадолжителнотребалодамусеупа-
тинацелсвет.Прекупоукитештогидавалацеремонијалнатаслужба
којаопфаќалапринесувањенажртви,Христосморалдабидеиздигнат
преднародитезадаможатдаживеатситештоќеповеруваатвонего“
(ЕленаВајт,Христовите параболи,стр.290оригинал).

Можете ли да забележите какви било паралели меѓу она што Гос-
под сакал да го направи преку Израел и она што сака да го на-
прави преку нашата црква? Ако забележувате, кои се тие пара-
лели? Прочитајте го текстот 1. Петрово 2,9.
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ЧЕТВРТОК, 29 април 2021

„ИМЕТО ТВОЕ ЌЕ ГО ПРОСЛАВАМ“

„Од тебе ќе направам голем народ, и ќе те благословам, и името твое 
ќе го прославам и ти ќе бидеш благословен“ (1. Мојсеева 12,2).
Во 1. Мојсеева 12,2, Бог ветува дека ќе го направи Аврамовото име 
големо – односно, дека ќе го направи славнo. Зошто Бог би сакал 
да стори такво нешто за кој било грешник, без оглед колку е послу-
шен и верен? Кој заслужува „големо“ име? (Види Римјаните 4,1-5; 
Јаков 2,21-24.) Дали Бог му дарувал величина на Аврама за негова 
лична полза, или тaа претставува нешто многу повеќе? Објаснете.
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

Споредете ги следниве текстови: 1. Мојсеева 11,4 и 1. Мојсеева 12,2. 
Која голема разлика постои меѓу нив? Во која смисла едното прет-
ставува „спасение со дела“, а другото „спасение со вера“?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

КолкуидаепланотнаспасениетоХристоводеловонашаполза,се-
паксмевклученииние–какопримателинаБожјатаблагодат.Требада
јаодиграменашатаулога,сотоаштонашиотслободенизборќедојдедо
израз.Драматанавековите,биткатамеѓуХристаисатаната,сèуштесе
одвивавонасипрекунас.Илуѓетоиангелитенабљудуваатштосеслу-
чувасонасвоовојсудир(1.Коринќаните4,9).Затоа,онаштосме,штого
зборуваме,штогоправиме,несамоштоеважнонадвородсфератанана-
шетонепосредновлијание,тукуимаиимпликациикои,воизвеснасмисла,
одекнуваатнизцелатавселена.Сонашитезборови,сонашитепостапки,
дуриисонашитеставови,можемедагославимеГоспода,којнаправил
толкумногузанас,аможемеидагопосрамотимеНегоиНеговотоиме.
Споредтоа,когаГосподмувелинаАврамадекаќегонаправиНеговото
имеголемо,тојсигурнонезборувалзатоанаистначинкакокогаовој
светзборувазанекогодекаимаголемоиме.Онаштогоправииметого-
лемовоБожјитеочиекарактерот,верата,послушноста,понизностаиљу-
бовтакондругите–карактерницртикои,иакочестосепочитуваатвосве-
тот,обичнонемаатпресуднозначењезадасесметанечиеимезаголемо.

Погледнете некои мажи и жени кои имаат „големи“ имиња во 
светот денес, без разлика дали се тоа актери, политичари, уметни-
ци, богати или кој било друг. Што ги направило овие луѓе славни? 
Споредете го тоа со големината на Аврам. Што ни кажува тоа за 
фактот колку е изопачен световниот поим за величина? Во колка-
ва мера овој световен став влијае и на нашето разбирање на тоа 
што значи да се биде голем?
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ПЕТОК, 30 април 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаВајт,прочитајтегигла-
витесонаслов„АврамвоХанан“,стр.132-144оригинали„Проверкана
верата“,стр.145-155оригинал.

„ПроверкатанакојабилизложенАврамсоованебиланитумалкулес-
на,нитужртваташтосебаралаоднегобиламалечка.Постоелесилнивр-
скиштоговрзувалезароднотоместо,зароднинитеипријателите,нотој
несеколебалнитусепритеснувалдагоприфатиБожјиотповик.Воврска
советенатаземјатојнепоставувалпрашања...Богрекол,анеговиотслу-
гатребалосамодапослуша;занегонајсреќноместоназемјатабилоона
штоќемугоодредиБог“(Е.Вајт,Патријарси и пророци,стр.126ориг.).

КогаАврамвлеголвоХанан,Господмусејавилимудалдознаењеде-
каземјата,иакотојсамопривременопрестојувавонеа,ќеимбидедадена
нанеговитепотомци(1.Мојсеева12,7).Боггоповториловаветувањепо-
веќепати(1.Мојсеева13,14.15.17;1.Мојсеева15,13.16.18;1.Мојсеева
17,8;1.Мојсеева28,13.15;1.Мојсеева35,12).Околучетиристотинигоди-
ниподоцна,исполнувајќиговетувањето(1.Мојсеева15,13.16),Господму
најавилнаМојсејадекаќегоизведеИзраелодЕгипетвоземјавокојате-
чемедимлеко(2.Мојсеева3,8.17;2.Мојсеева6,8).Богмугоповторилис-
тотоветувањенаИсусНавин(ИсусНавин1,3),авовреметонаДавидтоа
ветувањевоголемамера,иаконецелосно,сеисполнило(1.Мојсеева15,18-
21;2.Самоилова8,1-14);1.Царевите4,21;1.Летописи19,1-19).

СегапрочитајтеЕвреите11,9.10.13-16.Овиестиховијаснопокажу-
ваатдекаАврамидругитевернипатријарсигогледалеХананкакосим-
болилинавестувањезаконечнотоживеалиштенаБожјиототкупенна-
род.Воусловинаграв,невозможноедаиматепостојандом.Живототе
поминлив,како„пареа,којасепојавувазакратковреме,паисчезнува“
(Јаков4,14).КакодуховниАврамовипотомци,иниеморадаувидиме
дека„овденемамепостојанград,тукугоочекувамеонојштоќедојде“
(Евреите13,14).СигурностанаидниотживотсоХристанидавапостоја-
ноствосегашниотсветнапромениипропаѓање.

1. Какво влијание би требало да има Божјето ветување за нова земја 
врз нашето лично христијанско искуство? (Спореди: Матеј 5,5; 2. 
Коринќаните 4,17.18; Откровение 21,9.10; Откровение 22,17).

2. „Вистинската величина е резултат на потчинувањето на Божјите 
запо ве ди и усогласување со Неговата божествена цел“ (SDА Bible 
Com mentary, vol. 1, p. 293). Разговарајте за значењето на оваа изјава.

Ветувања!Колкуседрагоценизаонојштоверува!Далиќесеиспол-
нат?Вератавели:Да.
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САБОТА, 1 мај 2021
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1 - 7 мај 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Езекиел 16,8; 5. 
Мојсеева 28,1.15; Еремија 11,8; 1. Мојсеева 6,5; Јован 10,27.28; Гала-
тјаните 3,26-29; Римјаните 4,16.17.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но вие сте избран род, царско свеш-
тенство, свет народ, луѓе придобиени за да ги возвестите совршен-
ствата на Оној Кој ве повикал од темнина во Својата чудесна свет-
лина“ (1. Петрово 2,9).

Воеденмалград,часовникотвоизлоготназлатарницатазапреледен
денвопетнаесетдодевет.Многуоджителитенаградотзависелеодтој
часовникзадагознаатточнотовреме.Тоаутро,вработенитемажииже-
нипогледналенизизлоготивиделедекаесамопетнаесетдодевет.Де-
цатанапатотдоучилиштесеизненадилекогавиделедекаимауштемно-
гувремезашетање.Многуминатоаутрозадоцнилебидејќималиотча-
совниквоизлоготназлатарницатазапрел“(C.L.Paddock,God’sMinutes;
Nashville,ТN:SouthernPublishingAssociation,1965,p.244,адаптирано).

КолкусоодветнаилустрацијазанеуспехотнадревниотИзраел.Гос-
подгипоставил„среденароди“(Езекиел5,5)–настратешкакрстосни-
цамеѓутриконтиненти(Африка,ЕвропаиАзија).Тиетребалодабидат
духовен„часовник“заовојсвет.

НоИзраел,какочасовникотвоизлоготназлатарницата,воизвесна
смисла,запрел.Сепак,тоанебилцелосеннеуспех,бидејќиитогаш,ка-
коиденес,Боггоималсвојотвереностаток.Вофокусотнанашетопро-
учувањезаовааседмицаќебидеидентитетотиулогатанавистинскиот
БожјиИзраелвосекоевреме,вклучувајќигоинашето.

КоизаветниветувањамугидалГосподнаИзраел?Коиусловиоде-
лесонив?Колкууспешнонародотгиисполнилтиеветувања?Штосе
случувалокогабиленепослушни?

РЕЗИМЕ

ПОТОМЦИТЕ НА АВРАМ
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НЕДЕЛА, 2 мај 2021

„МЕЃУ СИТЕ НАРОДИ...“

„Зашто ти си свет народ на Господ, твојот Бог; тебе те избра Господ, 
твојот Бог, за да бидеш негов сопствен народ меѓу сите народи, 
што се на земјата“ (5. Мојсеева 7,6).
Немасомнениевотоа:Господконкретногоизбралеврејскиотнарод

дабидеНеговспецијаленпретставникнаЗемјата.Зборотпреведенкако
„посебен“вововедниотстих,segullah,можедазначи„вреденимот“или
„особенобогатство“.Клучнаработаштотребадасеимапредвидешто
овојизборвопотполностбилБожјичин,изразнаНеговатаблагодат.Не-
малоништовотојнародпорадикоетојбијазаслужилтааблагодат.Не
можелонидаима,бидејќиблагодаттаенештоштодоаѓанезаслужено.

Прочитајте го текстот Езекиел 16,8. Како тој ни помага да објас-
ниме зошто Господ го избрал Израел?
__________________________________________________________
„ЗоштоЈахвегоизбралИзраел?Тоаезагадочнопрашање.Тоабила

малагрупалуѓебезнекојапосебнакултураилипрестиж.Непоседувал
некоипосебниквалитетиштобигооправдалеваквиотизбор.Тоабило
исклучивоБожјичин...Крајниотповодзаовојизборлеживотајнатана
божественатаљубов.Сепак,фактедекаБоггосакалИзраелидекаго
избралнего,исотоагоисполнилветувањетодаденонататковците...Тој
билизбранврзоснованаљубовтанаЈахвеконнего.Тојбилослободен
одропствотовоЕгипетсопројавувањенамоќтанаЈахве.Еднашнека
гисфатитиеголемифактииќеувидидекатојенавистинасветипосеб-
ноценетнарод.Оттука,секојасклоностоднеговастранадасеоткаже
одтаквиотблагороденстатусзаслужувакрајнаосуда“(Ј.А.Тhompson,
Deuteronomy;London:Inter-VarsityPress,1974,pp.130,131).

Споредбожествениотплан,Израелцитетребалодабидатицарскии
свештеничкирод.Воеденлошсвет,тиетребалодабидатцареви,воморал-
наидуховнасмисла,натојначинштоќегонадвладеатцарствотонагре-
вот.Какосвештеници,тиетребалодамусеприближатнаГосподавомолит-
ва,вославопоиижртви.КакопосредницимеѓуБогаипаганскитенароди,
требалодаслужаткакоучители,проповеднициипророциидабидатпри-
мерзасветотоживеење–небеснипретставницинавистинскатарелигија.

Погледнете ја реченицата во воведниот стих, во која Господ вели 
дека тие требало да бидат „народ меѓу сите народи, што се на земја-
та“. Имајќи го предвид сето она што Словото нè учи за доблеста 
на понизноста и опасностите од гордоста, што мислите што значи 
тој стих? Во која смисла тие треба да бидат „меѓу сите народи? 
Треба ли да ја примениме оваа идеја и на нас како црква? Ако е 
така, на кој начин?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 мај 2021

ДОГОВОР ЗА ЗЕМЈАТА (1. МОЈСЕЕВА 35,12)

ВетувањетодеказемјатаќемубидедаденанаБожјиотнарод,Израел,
најпрвомубилоупатенонаАврам,апотоаповторенонаИсакиЈаков.
Восвојотговорнасмртнатапостела,Јосифгоповториловаветување(1.
Мојсеева50,24).Меѓутоа,БоггоизвестилАврамадекаќепоминат„че-
тиристотинигодини“преднеговитепотомцидазавладеатсотааземја(1.
Мојсеева15,13.16).Исполнувањетонаоваветувањезапочналововреме-
тонаМојсејиИсусНавин.Мојсејјаповторилбожественатазаповед:
„Ете,вијадавамтааземја,одете,земетејаземјата“(5.Мојсеева1,8).

Прочитајте 5. Мојсеева 28,1.15. Што значат овие зборови? Накрат-
ко, земјата ќе му биде дадена на Израел, како дел од заветот. За-
ветот подразбира обврски. Кои обврски ги имал Израел?
__________________________________________________________
Првиотделод5.Мојсеева28гиопишувавократкицртиблагослови-

тештоИзраелќегидобиеакојаследиБожјатаволја.Вториотделодтаа
главасеоднесуванаклетвитештоќегиснајдатаконебидатпослушни.
Овиеклетвибиле„воголемамера,нонеивоцелост,предизвиканиодед-
ноставнотодозволувањенагревотвополнамерадагиманифестирасвои-
телошипоследици...’Којсеевотелотосвое,одтелотоќепожнеепогибелʻ“
(Галатјаните6,8).Какоштоводата,препуштенасаманасебе,немадапрес-
танедатечедодеканесеизедначатнејзинитенивоа;какочасовникоткој,
препуштенсамнасебе,немадапрестанедаработидодеканесеистроши
целосно;какодрвото,коееоставенодарасте,неможеаданегодаде
својотплод–такаигревотиманивокоетребадагодостигне,насокаво
којатече,плодкојтребадасозрее,но’нивниоткрајесмртта‘(Римјаните
6,21)“(ТhеPulpitCommentary:Deuteronomy,H.D.М.SpencеandЈоsephS.
Еxеll,еdc.(Peabody,МА:HendricksonPublishers,1985),vol.3,p.439).

Ипокрајситеветувањазаземјата,тиенеможеледасеостваратбез-
условно.Тиебиледелодзаветот.Израелморалдагоисполнисвојотдел
одспогодбата,авослучајданегосторитоа,ветувањатаможеледаби-
датпоништени.Господмошнејаснорекол,многупати,деканивната
земја,акобидатнепослушни,ќеимбидеодземена.Прочитајтеготек-
стот1.Мојсеева26,27-33.ТешкоедасезамислидекаГосподможеда
бидепоотворенотколкувоовојтекст.

Како христијани, очекуваме дека ќе ја примиме и зачуваме вете-
ната земја на небото и обновената земја. Тие ни се ветени нам, 
исто како што Ветената земја им била загарантирана на Евреите. 
Меѓутоа, разликата е во тоа што, кога ќе стигнеме таму, не пос-
тои можност некогаш да ја изгубиме (Даниел 7,18). Во исто вре-
ме, постојат услови за да стигнеме таму. Како ги разбирате овие 
услови, особено во контекст на спасението само преку вера?
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ВТОРНИК, 4 мај 2021

 ИЗРАЕЛ И ЗАВЕТОТ

„Но тие не слушаа и не внимаваа, туку одеа секој според тврдокор-
носта на своето лошо срце; затоа испратив врз нив сè што е речено 
во овој завет, кој им го заповедав да го исполнуваат, но тие не го 
исполнуваа“ (Еремија 11,8).
Погледнетегововедниотстих.Господвелидекаќегидонесенанив

„ситезборовинаовојзавет“.Но,Тојзборувазанештолошо!Иакоимаме
тенденцијадамислимедеказаветотниносисамодобро,постоииедна
другастрана.ТојпринципможедасевидивослучајотнаНое.Богмупо-
нудилнаНоенештопрекрасно–дагопоштедиодуништување–ноНое
моралдапослушазадагидобиеблагословитенаБожјатамилост.Аконе
госторелтоа,ќеследеладругатастрананазаветот.

Споредете го денешниот воведен стих со текстот 1. Мојсеева 6,5, 
кој зборува за претпотопниот свет. Какви паралели наоѓаме тука? 
Што кажуваат овие стихови кога станува збор за тоа колку е важ-
но за нас да ги контролираме своите мисли?
Зажал,историјатанаизраелскиотнарод,вонајголемдел,билаповто-

рувањенаобразецотнаотпадот,проследенособожественсуд,покајание
ипериоднапослушност.Самозакратокпериод,завременавладеењето
наДавидиСоломон,ИзраелималконтроланадцелататериторијанаВе-
тенатаземја.

ПогледнетегоследниоттекстодКнигатанапророкотЕремијавовр-
скасоотпадништвотонаИзраел:„Акомажотсијаоставижената,итааси
заминеистанеженанадругмаж,можелипакдасевратикајнего?Нема
лисотоадасеосквернитааземја?Атисомнозинамилоснициблудству-
ваше,–иприсетотоаќесевраќашкајМене?–велиГоспод...Но,нависти-
на,какоштоженавероломнагоизневерувасопруготсвој,такавероломно
постапивтесоМеневие,домеИзраелов,велиГоспод“(Еремија3,1.20).

Тукадоаѓадоизразнештозаштопретходноразмислувавме–заветот
штоБогсакадагосклучисонаснеенекојстуден,правенактсклучен
меѓуделовнилуѓекоисеобидуваатдапостигнатнајповолнаспогодбаза
себе.Заветниотодносепраданост,сериознaисветaкакобракот,итоае
причинатазоштоБогјакориститааслика.

СуштинатаевотоаштоотпадништвотонаИзраелнемалосвојкорен
вонепослушноста,тукувопрекинувањетоналичниотодноссоГоспода
–прекинчијаштопоследицабиланепослушност,соштонакрајотсина-
влеклеказна.
Зошто овој личен, релациски аспект е толку клучен во христијанскиот 
живот? Зошто, кога нашиот однос со Бога не е исправен, толку сме скло-
ни да паднеме во грев и да покажеме непослушност? Што би му порача-
ле на некој што би ви го поставил следното прашање: „Како можам да 
развијам таков однос со Бога, кој ќе биде длабок и проникнат со љубов?“
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СРЕДА, 5 мај 2021

ОДМОРИ СЕ

ИпокрајтоаштоИзраелгоповторилциклусотнаотпадништво,боже-
ственисудовиипокајание,какванадежнаоѓамевоследниветекстови?
• Исаија 4,3 _______________________________________________________
_____________________________________________________________

• Михеј 4,6.7_______________________________________________________
_____________________________________________________________

• Софонија 3,12.13 _________________________________________________
_____________________________________________________________

ИакоБожјиотпланзадревниотИзраелбилнарушеноднепослушнос-
тананародот,тојникогашнебилцелосноспречен.Меѓуплевелотсè
уштерастатнекоицвеќиња.Многуодстарозаветнитепророцизборува-
лезатојвереностаток,којБогќегособерезасебекакопрекрасенбукет.

Божјатацелвосоздавањетоизачувувањетонаверниотостатокбила
истаташтојаималзацелиотИзраел–дагоискористикаконеговабо-
жественопоставеноорудие.„Итиеќеимјаобјаватнанародитеславата
Моја“(Исаија66,19).Наовојначинидругитебиимсепридружилена
вернитеибидоаѓале„дасепоклонатнаЦарот,наГосподСаваот“(За-
харија14,16).Споредтоа,колкуидастанувалошаситуацијата,Богсе-
когашиманекоивернилуѓекои,ипокрајотпадништвотоворедовите
наБожјиотизбраннарод,ќегозачувасвојотповикиизбор(2.Петрово
1,10).Накратко,каквибилопропустиданаправинародоткакоцелина,
секогашќеиматаквиштоќенастојуваат,најдоброштоможат,дајаодр-
жатсвојатастрананазаветот(види,например,1.Царевите19,14-18).И
иакотиеможебиисамитестрадаатсосвојотнарод(каковослучајотсо
прогонствоодземјата),сепакќегодоживеатконечнотоиславноиспол-
нувањеназаветнотоветување,коесеоднесуванавечниотживот.

Прочитајте го текстот Јован 10,27.28. Што кажува Исус тука? 
Применете ги Неговите зборови и ветувањата содржани во нив 
на ситуацијата со отпадот во древниот Израел. Како овие зборо-
ви ни помагаат да го објасниме постоењето на верен остаток?
__________________________________________________________
Преднеколкугодини,еднамладаженацелосносеоткажалаодсвоја-

тавера,главнозатоаштобилаобесхрабренаодгревот,отпадништвото
илицемериетоштогивиделавонејзинаталокалнацрква.„Овиелуѓене
севистинскихристијани“,реклатаа,користејќиготоакакооправдување
задасеоткажеодсè.Врзоснованапринципитештогипроучувавмеде-
нес,одговоретезоштонејзиниотизговоретолкунеубедлив?
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ЧЕТВРТОК, 6 мај 2021

ДУХОВНИОТ ИЗРАЕЛ

БезогледкаквигрешкиипропустиданаправилдревниотИзраел,
ГосподнесеоткажалодсвојотпландасоздадевереннародштоќеМу
служи.Всушност,СтариотзаветукажувалнавреметокогаБогќегосоз-
дадедуховниотИзраел,посветенотелонаверници,составеноодЕвреи
ипреобратенинезнабошци,коиќегопродолжатделотонапроповедање
наевангелиетонасветот.Добредојдовтеворанатацрква.

Прочитајте Галатјаните 3,26-29.
1.ЗакоеветувањезборуваПавлево29.стих?
2.Којклученелементјаправиедналичностнаследникнаовиеветувања?
(Галатјаните3,26)

3.ЗоштоПавлегируширазликитекогасевопрашањеполот,национал-
ностаисоцијалниотстатус?

4.Штозначидасебиде„едновоХриста“?
5.ПрочитајтеготекстотРимјаните4,16.17.Какоовиестиховинипома-
гаатдаразберемештокажуваПавлевоГалатјаните3,26-29?

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

КакопотомокнаАврам,Христосстанал,вопосебнасмисла,наслед-
никназаветнитеветувања.Сокрштавањетониевлегувамевосродство
соХриста,апрекуНегостекнувамеправонаветувањатададенина
Аврам.Значи,сèштоБогмуветилнаАврамсенаоѓавоХриста,иние
имамеправонатиеветувањанепорадинашатанационалност,расаили
пол,тукуврзоснованаблагодатташтоБогнијадавапрекуверата.

„ВетувањетодаденонаАврамаинанеговотосеменесеоднесувало
самонаХанан,тукунацелатаземја.Такакажуваапостолот:̓ Навистина,
ветувањетонаАврамаилинанеговотопотомстводекаќебиденаслед-
никнасветотнеедаденозависнооднекојзакон,тукуодправедноста
навератаʻ(Римјаните4,13).АБиблијатајаснокажувадекаветувањата
даденинаАвраматребадасеисполнатпрекуХриста.СитештосеХри-
стови’сеАврамовипотомцииспоредветувањетонаследници‘,наслед-
ници’нанепропадливонаследствоштонемадаизгниенитудаовене‘
(Галатјаните3,29;1.Петрово1,4),атоаеноватаземјаослободенаод
клетватанагревот“(ЕленаГ.Вајт,Патријарси и пророци,стр.170ори-
гинал).Тоаветувањебуквалноќесеисполникогасветитеќеживеатсо
Христанановатаземјанизсетавечност(Даниел7,27).
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ПЕТОК, 7 мај 2021

ЗАКЛУЧОК

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПророциицаревиодЕленаВајтпрочитајтегиглавитесо
наслов„Господовотолозје“,стр.15-22оригинал;„Надежзанезнабошци-
те“,стр.367-378оригинали„Израеловиотдом“,стр.703-721оригинал).

„Богнепризнаваникакваразликапоодноснанародност,расаилибоја.
ТојеТворецнацелиотчовечкирод.Сителуѓемуприпаѓаатнаедносе-
мејствоспоредсоздавањетоиситестануваатеднопрекуоткупувањето.
Христосдошолдагиразурнеситеѕидовиштогираздвојуваатлуѓето,даги
отвориситеодделенијанахрамотзасекојадушадаможедаимаслободен
пристапдоБога.Неговатаљубоветолкуширока,толкудлабокаипотпол-
наштопроникнуванасекаде.Таагиспасувазаблуденитеодизмамитена
сатанатаигидоведувавоблизинанаБожјиотпрестол,којеокруженсо
виножитотонаветувањето.ВоХристанеманитуГркнитуЕвреин,ниту
слободенчовекнитуроб“(Е.Вајт,Пророци и цареви,стр.369,370ориг.).

Прочитајтеготекстот1.Петрово2,9.10зададознаетекоичетиризва-
њаПетарѝгиприпишуванацрквата.Повеќетоодовиетитулисеповрза-
нисоследнивестарозаветнитекстовиштосеоднесуваатнаИзраел:2.
Мојсеева19,6иИсаија43,20.Штонагласувасекоеодовиезвањавоврска
соодносотнацркватаконБога?(Например,звањето„избранрод“го
нагласувафактотдекаБогјаизбралцркватаиѝнаменилпосебнаулога.)

1. Во древниот Израел, свештениците принесувале жртви на живот-
ни што укажувале на Месија. Како припадници на царско свеш-
тенство, какви жртви треба да принесуваат членовите на црквата? 
(1. Петрово 2,5) 

2. Бог го одвоил Израел од светот за да може да биде свет народ. 
Покрај тоа, тие требало да ги споделуваат вистините за спасение-
то со светот. Истото важи и за црквата денес. Како е можно да се 
одвоиме од светот и во исто време да можеме да му го објавиме 
Евангелието на светот? Како искуството на Израел и примерот на 
Исус ни помагаат да одговориме на ова прашање? 

3. Бог секогаш чувал остаток во стариот Израел. Размислете за Илија 
и за остатокот што постоел во негово време (1. Царевите 19; забе-
лежете го посебно 18. стих). Зошто е често полесно да се биде верен 
на Бога меѓу световните луѓе отколку меѓу неверните членови на 
сопственото црковно семејство?

БожјиотвистинскиИзраел(ипредипоКрстот)еИзраелнаверата,
составенодлуѓекоиживеатводуховен,заветенодноссоНего.Таквите
дејствувааткакоНеговипретставници,нудејќимугонасветотевангели-
етозаНеговатаспасоноснаблагодат.
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САБОТА, 8 мај 2021
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аПоука 7
Од 8 – 14 мај 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 5. Мојсеева 1,29-
31; Осија 11,1; Откровение 5,9; 5. Мојсеева 29,10-13; 2. Мојсеева 
19,5.6; Римјаните 6,1.2; Откровение 14,12; Римјаните 10,3.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Сами видовте што им направив на 
Египќаните и како ве изнесов на крилја орлови, ве прибрав кај Се-
бе“ (2. Мојсеева 19,4).

Маломомчеодсемејствокоеималоседумдецадоживеалонесреќаи
билопренесеновоболница.Реткоималонештодоволновонеговиот
дом.Никогашнедобивалповеќеодполовиначашамлеко.Акочашата
билаполна,таабиладеленамеѓудведеца,пазатоа,онојштопиелпрв
моралдавнимаваданепиепремногу.Бидејќималотодетебилоудобно
сместеновоболницата,медицинскатасестрамудонелаголемачашамле-
ко.Јапогледналокопнежливозамомент,потоа,сеќавајќисенанемаш-
тијатавонеговиотдом,прашало:’Колкуможамдапијам?‘Сестратасо
солзивоочитеисогруткавогрлотомуодговорила:„Испијгосето,ма-
лечок,испијгосега!“(H.М.S.Richards,„FrееGrace“,VoiceofProphecy
News,Јunе1950,p.4).

Каковослучајотсоовамомче,задревниотИзраел,какоизанасде-
нес,билопривилегијадасепиеслободноодизворотнаспасението.Из-
бавувањетонаИзраелодповеќевековноторопствоиугнетувањепретста-
вуваловеличественапројаванабожественатаблагодат.Наистначин,
божественатаблагодатевклученавонадминувањетонанашатазавис-
ностодгревот.

КојасликајаупотребилГосподзадагоопишесвојотмеѓусебенод-
носсоИзраел?ВокојасмисламожедасеспоредатизвештаитезаИзле-
зотизаСинајсоличнотоспасение?Којабилаулогатаназаконотвоза-
ветотодСинај?

РЕЗИМЕ

ЗАВЕТОТ СКЛУЧЕН НА СИНАЈ
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НЕДЕЛА, 9 мај 2021

НА ОРЕЛСКИ КРИЛЈА

Израелците,каконарод,потоналевоегипетскотопаганствовотекот
надолгитетешкивекови,итоаискуствонесомненогозамаглилонив-
нотознаењезаБога,заНеговатаволјаидобрина.

КакоможелБогповторнодагипридобиезасебе?
Започеток,тојпокажалискренаљубовконИзраел,штосеманифести-

ралопрекунеговитемоќниделанаизбавување.Тојсеобиделдагопри-
влеченародотсољубовдавозвратинаНеговатазаветнапонуда.Затоа
одСинајнајпрвогипотсетилнаНеговитемилостивиделаштогинапра-
вилвонивнаполза.

Кои две илустрации го опишуваат начинот на кој Господ го до-
вел Израел од Египет до Синај?

• 2. Мојсеева 19,4; 5. Мојсеева 32,10-12_________________________________
________________________________________________________________________________

• 5. Мојсеева 1,29-31; Осија 11,1___________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

КаквипоукиможелеовиеилустрациидамудадатнаИзраел(aинам)
заприродатанаБожјиотставспреманеговиотнарод?

ОвиеилустрациипокажуваатдеканашиотБогесвесензанашатабес-
помошност.ПрочитајтеготекстотПсалм103,13.14.Иводветесликиза
орелотиродителотштосегрижизасвоетодете,ниејачувствувамеБожја-
тазаинтересираностзанашедобро.Тојенежен,обезбедуваподдршка,
заштитаиохрабрување,вожелбатаданèдоведедоцелосназрелост.

„Орелотепознатпосвојатанеобичнапосветеностконсвоитемлади.
Истотака,познатоедекатојживеенанепристапнипланинскикарпи.
Учејќигисвоитемладенчињадалетаат,тојгиносинагрбконтиевисо-
киврвови,апотоагиоставаслободнодапаѓаат.Акомладенчетоесè
уштепремногуслабоиисплашенозадалета,таткото-орелсепровлек-
уваподнего,гоприфаќанасвојотгрбиповторносекачувасонегодо
гнездотонакарпестиоткрш.Итокмутоа,велибожествениотглас,ена-
чинотнакој’веизнесовнакрилјаорлови,веприбравкајСебе‘“(George
А.F.Кnight,ТhеоlogyоfNarration;GrandRapids,МI:WilliamB.Ееrdmans
PublishingCompany,1976;p.128).

СпоредетејаБожјатазаинтересираностзанассонашатазаинтереси-
раностеднизадруги.Какотребанеговатагрижазанасдавлијаенана-
шатагрижазадругите?

Врз основа на вашето лично искуство, на кои илустрации можете 
да се сетите а ја опишуваат несебичната заинтересираност на Бо-
га за нас? Смислете сами некои сликовити прикази, засновани врз 
личното искуство. Користете примери од културата во која жи-
веете. Споделете ги со другите во својата саботношколска класа.
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 мај 2021

ОБРАЗЕЦ НА СПАСЕНИЕТО

„Затоа, кажи им на синовите на Израел: Јас сум Господ, и ќе ве из-
вадам од египетскиот товар, ќе ви го простам ропството и ќе ве 
избавам со голема рака и со големи судови. И ќе те земам за да би-
деш мој народ, и ќе бидам твој Бог, и ќе знаеш дека јас сум Гос-
под, твојот Бог, кој те извлекува од египетскиот товар“ (2.Мојсе-
ева 6,6.7).
Погледнете го воведниот текст. Кој принцип, како и порано, го на-
оѓаме во него во врска со Божјата улога кон човештвото во завет-
ниот однос (сосредоточете се на тоа колку често се појавува зборот 
„Јас“ во овие стихови)?
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

ИзбавувањетонаИзраелодегипетскоторопствоиизбавувањетона
Ноеинеговотосемејствоодпотопотседвавидниспасоноснинастаниво
Мојсеевеитесписи.Обатадаваатувидвонаукатазаспасението.Но,излегу-
вањетоодЕгипетенастанштодавапосебенувидвотојосновенобразец.

КогаБогмувелинаИзраел(прекуМојсеја)„Јасќевеизбавам“(2.
Мојсеева6,6)тојбуквалновели:„Јасќебидамтвојодмазник“илиgо’еl.

„Изразотќевеизбавамво6.стих(2.Мојсеева6,6)сеоднесуваначлен
насемејствокојплаќаоткупзадругчленнасемејството,особенокога
тојчленеворопствопорадидолговиилитребадаодиворопство.Изра-
ел,очигледно,немалземскироднинадагооткупи,носегаБогмубил
роднинанаИзраел,инеговиотодмаздник“(BernardL.Ramm,HisWay
Out;Glendale,СА:RegalBooksDivision,G/LPublications,1974,p.50).

Како ја разбирате идејата дека Бог го „откупува“ својот народ 
од ропство? Која цена морала да биде плати? Што ни кажува тоа 
за нашата вредност? (Види Марко 10,45; 1. Тимотеј 2,6; Открове-
ние 5,9).
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Вотекстот1.Мојсеева3,8,Богвелидека„слегол“дагоизбавиИзра-
ел.ТоаевообичаенхебрејскизборзаБожјатаинтеракцијасолуѓето.Бог
енанебото,аниесменаземјата,исамоакосеспуштиназемјата,Бог
можеданèоткупи.Вонајбуквалнасмисла,самокогаИсусслегол,жи-
веел,страдал,умреливоскресналзанас,ниесмеможеледабидемеспа-
симе.„ИСловотостанателоисевселимеѓунас“(Јован1,14)–оваеуште
еденначиндасекажедекаБогслеголданèспаси.
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ВТОРНИК, 11 мај 2021

ЗАВЕТOT ОД СИНАЈ

ВторакнигаМојсеевагосвртувавниманиетоначитателитеконтри
главнинастани.Какотрипланини,самиотизлез,склучувањетоназаве-
тотиградењетонашаторотзасостаноксеиздигнуваатнадпомалитена-
станивоподножјето.Склучувањетоназаветот,запишанво2.Мојсеева
19-24,бипретставувалоМонтЕверестмеѓутрите„планини“.Краткиот
прегледнатекстот2.Мојсеева19-24гооткриваредоследотимеѓусеб-
натаповрзаностнанастаните.

Дурииаконематевремедагипобаратеситенаведенистихови,обр-
нетевниманиенаредоследотнанастаните:
1.ИзраелдоаѓадоподножјетонаСинајиподигапривременлогоротка-
коГосподгоизбавил(2.Мојсеева19,1.2).

2.БогнудидавоспоставизаветсоИзраел(2.Мојсеева19,3-6).
3.Израелодговарасоприфаќањеназаветот(2.Мојсеева19,7.8).
4.Подготовкизаофицијалнотопримањеназаветот(2.Мојсеева19,9-25).
5.ОбјавувањетонаДесеттезаповеди(2.Мојсеева20,1-17).
6.Мојсејкакопосредникназаветот(2.Мојсеева20,18-21).
7.Деталнообјаснувањенаначелатаназаветот(2.Мојсеева20,22˗2.
Мојсеева23,22).

8.Официјализирањеназаветот(2.Мојсеева24,1-18).
Овојзаветиграклучнаулогавопланотнаспасението.Тојечетврти

заветштосеспомнувавоБиблијата(мупретходатзаветитесоАдам,Ное
иАврам),иБогсеоткривавонегопоцелосноотколкупорано,особено
затоашто,вооваапригода,билвоспоставенцелокупниотобреденсис-
темнасветилиштето.Така,светилиштетостанувасредствосокоеБог
мугопокажувананародотпланотнаспасениетоштотиетребалодаму
гооткријатнасветот.

ИакогиизбавилИзраелцитеодегипетскоторопство,Господсакалда
разбератдекаспасениетоимаподлабокаипозначајнасмислаотколкуса-
моослободувањеодчистофизичкоропство.Тојсакалдагиизбавиод
гревот,одкрајноторопство,атоаможелодасеостварисамосожртвува-
њетонаМесија,какоштоукажувалетиповитеисимболитенаслужбата
восветилиштето.Затоанеечудношто,набргупоослободувањетоод
ропствотоидавањетоназаконот,наИзраелцитеимбилоналоженода
изградатсветилиштеидавоспоставатслужбанего,бидејќипрекунего
Богимгооткрилпланотзаспасение–атоаевсушноствистинскатасми-
слаицелназаветот.Затоазаветотнепретставуваништо,акотоанееза-
ветнаспасениетоштоБогмугонудинападнатоточовештво.Тоабила
суштинатаназаветотвоЕдемитоабиласуштинатаназаветотнаСинај.

Зошто бил неопходен завет меѓу Бога и израелскиот народ? (Ви-
дете 5. Мојсеева 29,10-13. Обрнете посебно внимание на оној за-
вет што се однесува на меѓусебните односи.)
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СРЕДА, 12 мај 2021

БОГ И ИЗРАЕЛ

„Па сега, ако го слушате гласот Мој и го пазите заветот Мој, ќе Ми 
бидете избран народ меѓу сите народи, зашто Моја е целата земја. 
И вие ќе Ми бидете царство на свештеници и свет народ.‘ Тоа се 
зборовите, што ќе им ги кажеш на синовите израелски“ (2. Мојсе-
ева 19,5.6).
Воовиестихови,Богнудидавоспоставизаветсоизрелскитесинови.

ИакоГосподгиповикувавоизвеснасмисла,тојповикнеимевраченав-
томатскибезнивнасогласност.Тиемораледасоработуваат.Дуриинив-
нотоизбавувањеодЕгипетподразбиралонивнасоработка–аконего
сторелеонаштоГосподгорекол(дагипремачкаатдовратницитесокрв),
немалодабидатизбавени.Тоабилотолкуедноставно.

ИтукаГосподнеимкажува:„Сакалеилине–виеќебидетемоето
богатствоисветнарод“.Тоанеодитака,итекстотнегозборуватоа.

Прочитајте ги стиховите што ги цитиравме во воведот – 2. Мој-
сеева 19,5.6. Како го разбирате она што го кажува Господ овде во 
контекст на спасението со вера? Дали заповедта да му бидеме по-
слушни на Господа на кој било начин го негира поимот за спасе-
ние со благодат? Како следниве текстови ви помагаат да дојдете 
до одговорот? Римјаните 3,19-24; Римјаните 6,1.2; Римјаните 7,7; 
Откровение 14,12.
___________________________________________________________
___________________________________________________________
„Ниенегозаслужувамеспасениетосонашатапослушност,заштоспа-

сениетоеБожјидарбезвозврат,дарштосепримасовера.Меѓутоа,по-
слушностаеплоднаверата“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.61ориг.).

РазмислувајтезатоаштосèГосподбилподготвендасторизаизраел-
скиотнарод–несамоштогиослободилначудесенначинодегипетско-
торопствотукусакалидагинаправидабидатНеговопосебнобогатство,
народнасвештеници.ВрзосновананивниотодносконНегозаспасение-
тоштоТојимгообезбедил(ифизичко,одропствотовоЕгипетивечно),
Господсеобиделдагивоздигненадтакводуховно,интелектуалноимо-
ралнонивозадастанатчудонастариотсвет.Исетотоазадагиупотре-
бидаимгопроповедаатевангелиетонадругитенароди.Единственото
нештоштотребаледанаправатзавозврат,билодагослушаат.

На кои сè начини нашето лично искуство „еден кон еден“ со Гос-
пода треба да ги одразува истите принципи што ги гледаме тука 
во денешната лекција?
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ЧЕТВРТОК, 13 мај 2021

ВЕТУВАЊА, ВЕТУВАЊА... (2. МОЈСЕЕВА 19,8)

Напрвпоглед,сèизгледадобро.ГосподгоизбавуваСвојотнарод,им
давазаветниветувањаитиегиприфаќаат–решенидасторатсèштоќе
побараГоспододнив.Сечиникакодоговор„склученнанебото“,зарне?

Меѓутоа, прочитајте ги следниве текстови. Каков увид ни дава-
ат тие во врска со тоа како Израелците одговориле на заветот?

• Римјаните 9,31.32 ___________________________________________________________________________

• Римјаните 10,3 _______________________________________________________________________________

• Евреите 4,1.2________________________________________________________________________________

ШтоидапобараБогоднасдасториме,нашиотодносконНегомо-
радасезаснованавера.Вератајаобезбедуваосноватаврзкојасенадо-
врзуваатделата.Делатасамипосебе,колкуидаседобронамерни,кол-
куидасеискрениилимногубројни,неможатданèнаправатприфатли-
вивоочитенасветиотБог.Тиенеможеледагостораттоанивовреме-
тонастариотИзраел,анеможатдагостораттоанивонашевреме.

Но, ако Библијата секогаш одново ги нагласува делата, зошто де-
лата не можат да нè направат прифатливи во Божјите очи? (Ви-
ди Исаија 53,6; Исаија 64,6; Римјаните 3,23.)
__________________________________________________________
__________________________________________________________
Зажал,еврејскиотнародповерувалдекапослушностастаналасред-

ство,анерезултатнанивнотоспасение.Тиебаралеправедноствопо-
читувањетоназаконот,анеБожјатаправедностстекнатасовера.Заве-
тотнаСинај–иакопридруженсомногуподеталнанизаодинструкции
изакони–билосмисленкакозаветнаблагодатта,какоиситедругиза-
ветиштомупретходеле.Тааблагодатштоседавабесплатноостварува
променанасрцето,којаводиконпослушност.Проблемот,серазбира,
небилвонивнитеобидидабидатпослушни(заветотбаралоднивдаби-
датпослушни).Проблемотбилвовидотна„послушност“штотиејапо-
кажувале,којавсушностинебилапослушност,какоштопокажалапо-
доцнежнатаисторијанаовојнарод.

Внимателно прочитајте го текстот Римјаните 10,3, особено по-
следниот дел. На што укажува Павле овде? Што се случува со 
луѓето кои се трудат да ја постигнат својата лична праведност? 
Зошто ваквиот обид неизбежно води до грев, неправда и бунт? Да 
го погледнеме сопствениот живот. Зар не сме во опасност да го 
сториме истото?
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ПЕТОК, 14 мај 2021

ЗАКЛУЧОК

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаВајтпрочитајтејаглава-
тасонаслов„ИзлегувањетоодЕгипет“,стр.281-290оригинал;„ОдЦр-
венотоМоредоСинај“,стр.291-302оригинали„Израелгодобиваза-
конот“,стр.303-314оригинал.

„Духотнаропствотосераѓаодобидотдаживеемевосогласностсо
легалистичкатарелигија,прекустремежотдагиисполнимебарањатана
законотсосвојасопственасила.Занасиманадежсамоакогоприфати-
меАврамовиотзавет,заветотнамилостапрекуверавоИсусаХриста.
ЕвангелиетоштомубилопроповеданонаАврам,врзоснованакоетој
ималнадеж,еистотоевангелиештонисепроповеданамденес,врзос-
нованакоениеимаменадеж.АврамгледалнаИсуса,које,истотака,
ЗачетникиДовршителнанашатавера“(ЕllenG.WhitеComments,Тhе
SDАBibleCommentary,vol.6,p.1077).

„МнозинаодИзраелцитезавременасвоеторобувањевоЕгипетза-
губилеречисисекојапретставазасветостанаБожјиотзаконинеговите
прописигимешалесонезнабожечкитеобичаиитрадиции.ЗатоаБогги
довелнаСинајитукаимгообјавилсвојотзаконсосвојсопственглас“
(ЕленаВајт,Патријарси и пророци,стр.334оригинал).

1. Во која смисла овој заветен однос бил осмислен да ги зачува фи-
зичките и духовните слободи на Израел? (Видете 3. Мојсеева 26,3-
13; споредете со 5. Мојсеева 28,1-15)

2. Прочитајте го повторно текстот 2. Мојсеева 19,5.6. Забележете 
дека Господ изнесува тврдење дека „Моја е целата земја“. Зош-
то го рекол тоа, особено во тој контекст, кога настојувал да вос-
постави завет со тој народ? Како се вклопува во тоа нашето раз-
бирање за саботата и сето она што таа претставува?

3. Јасно ни е дека нашите гревови ни се простуваат само врз осно-
ва на Божјата благодат. Но, како ја разбираме улогата на Божја-
та благодат во нашето оспособување да водиме живот со вера и 
послушност?

ЗаветотштоБогговоспоставилсоИзраелкајСинајбилзаветнаблаго-
датта.ОткакомубиедадениизобилстводоказизаНеговатамилосрднаљу-
бовигрижапрекунеобичнотоизбавувањеодегипетскоторопство,Богго
повикаловојнароддасклучизаветсоНего–заветштоќегизачуваипро-
ширинивнитеслободи.Иакотојодговорилпотврдно,нанародотмунедос-
тасувалаискренаверамотивиранаодљубов.Нивнатаподоцнежнаисторија
покажувадека,вонајголемдел,неуспеаледајасфататвистинскатаприро-
данатојзавет.Тиегорасипалеигопретворилевосистемнаспасениесо
дела.НиенетребадагоследимеИзраелвонеговитепропустиидајазане-
марувамевеличественатаблагодатштоимепонуденанагрешниците.
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САБОТА, 15 мај 2021
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Од 15 – 21 мај 2021



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 3,14; 1. 
Мојсеева 17,1-6; 1. Мојсеева 41,45; Данило 1,7; 1. Мојсеева 15,7-18; 
1. Мојсеева 17,1-14; Откровение 14,6.7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И така, знај дека Господ, твојот Бог, 
е Бог верен, Кој го пази Својот завет и има милост кон оние што Го 
сакаат и ги извршуваат заповедите Негови до илјада поколенија“ 
(5. Мојсеева 7,9).

Еденодважнитеизразиво23.ПсалмукажуванатоакадеБогсакада
нèводи.„Меводипопатот на правдата зарадииметоСвое“,изјавува
Давидво3.стих.Порадисвојатаморалнаисправност,Богникогашне-
маданèповедепопогрешенпат.Тојќениобезбедибезбеднипатекиза
нашетодуховноодењенизживотот.

Којетојбезбеденпати„патнаправдата“?Писателотнаедендруг
псалмодговаранаовапрашањепрекумолитва:„Упатименапатека-
та на Твоите заповеди,заштомногујазасакав“(Псалм119,35).„Заш-
тоситеТвоизаповедисеправедни“(Псалм119,172).Божјиотзаконе
сигурен,цврстапатекаштоводинизопаснотомочуриштеначовеково-
топостоење.

НашатапоуказаовааседмицасефокусиранаБожјиотзаконинане-
говотоместовозаветотнаСинај.

ШтозначелоизбирањетонаИзраел?Каквипаралелипостојатмеѓу
избирањетонаИзраелиизбирањетонанасденес?Колкузаконотбилва-
жензазаветот?Дализаветотдоаѓабезусловно?Зоштопослушностае
толкуваженсоставенделназаветниотоднос?

РЕЗИМЕ

ЗАВЕТНИОТ ЗАКОН
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НЕДЕЛА, 16 мај 2021

ИЗБИРАЊЕТО НА ИЗРАЕЛ (5. МОЈСЕЕВА 7,7)

ЕврејскататрадицијаучидекаБогсклучилзаветсоИзраелсамоза-
тоаштодругитенародипретходногоодбиле.Иаконемабиблискидо-
казизаовагледиште,сепактоанипомагаподобродајаразберемепора-
катадека,којаидабилапричинаташтоБоггоизбралеврејскиотнарод,
тоасекаконебилозатоаштотиејазаслужилетаависокатачестипри-
вилегијаштоимјаукажал.Тиенемаленикаквизаслугикоибигинапра-
виледостојнизаБожјатаљубовизапривилегијатаТојдагиизбереза
својнарод.Тиебилемалубројни–самогрупапоробениплемиња,поли-
тичкиивоенослаби.Покрајтоа,когастанувазборзакултуратаирели-
гијата,тиебилеизмешани,невпечатливиибезголемовлијание.Според
тоа,основнатапричиназаизбирањетонаИзраеллеживотајнатана
Божјатаљубовиблагодат.

Воистовреме,сепак,морадабидемепретпазлививоврскасотакво-
тосфаќањенаизборот,бидејќитоалесноможедадоведедотеолошки
недоразбирања.ЗоштоБоггиизбралИзраелците?Дализадабидаттие
спасени,додекаситедругисепредодреденидабидатотфрленииизгу-
бени?Илизадамугопонудатнасветотонаштонимимбилопонуде-
но?Какоследнитестиховинипомагаатдаодговорименаовиепрашања?
• 2. Мојсеева 19,6_____________________________________________________________________
• Исаија 56,7_________________________________________________________________________
• Евреите 2,9 _________________________________________________________________________

Какоадвентистиодседмиотден,ниесакамедагледаменанаскако
насовременпанданнаИзраел–повиканисмеодГосподанезадабиде-
меединственитеспасени,тукудамујаобјавуваменасветотпоракатаза
спасениетовоконтекстнатројнатаангелскавест.Накратко,веруваме
декаимамедакажеменештозакоеникојдругнезборува.Восуштина,
оваеистатаситуацијавокојасенаоѓалестаритеИзраелци.Целтанаиз-
боротнаИзраелнебиладагопретвориеврејскиотнародвонекојексклу-
зивенклуб,ворамкитенакојтиеќегочуваатзасебеветувањетозаспа-
сениетоиоткупувањето.Напротив,аковерувамедекаХристосумрелза
целоточовештво(Евреите2,9),тогашспасениетоштоГосподмугопо-
нудилнаИзраел,муепонуденоинацелиотсвет.ОдИзраелсеочекува-
ло,прекунего,луѓетодадознаатзаспасението.Нашатацркваеповика-
надагоизвршуваистотодело.

Размислете за вашата улога во црквата. Што би можеле да преземе-
те за да придонесете за работата која сме повикани да ја изврши-
ме? Имајте на ум дека, ако не придонесувате активно во делото, то-
гаш најверојатно, барем до одреден степен, стоите на неговиот пат.
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ПОНЕДЕЛНИК,17 мај 2021

ВРСКИТЕ ШТО НÈ ДРЖАТ ЗАЕДНО

„И Тој ви го објави Својот завет, и ви заповеда да ги исполнувате Де-
сетте заповеди и ги напиша на две камени плочи“ (5. Мојсеева 4,13).
Колкуиданагласувамедеказаветотесекогашзаветнамилостаиде-

касекогашерезултатнанезаслуженатаБожјанаклоностспремаоние
штостапуваатвозаветенодноссоНего,благодаттанеедозволазане-
послушност.Напротив,заветотизаконотсочинуваатеднацелина.Тие
се,всушност,нераздвојни.

Погледнете го воведниот текст. На кој начин тој тесно ги повр-
зува заветот и законот? Како тој покажува колку е законот фун-
даментално важен за заветот?
Когаразмислуватезатоаштоезаветот,поимотзаконкаконеговсо-

ставенделдобивасмисла.Акоразберемедеказаветот,меѓудругото,
претставуваиоднос,тогашморадасепоставатнекаквиправилаигра-
ници.Колкуќетраебракот,пријателствотоилиделовнатаврскааконе-
магранициилиправила,безразликадалитиесеконкретноизразениили
премолченосеподразбираат?Замислетемажотдаодлучидасинајдеде-
војка,пријателотдасепослужисопаричникотнаонојдругиот,илиде-
ловниотпартнердавклучитретастранавонивниотзаедничкопотфат,
бездоговорсодругатастрана.Таквитепостапкибибилевоспротивност
соправилата,законитеипринципите.Колкубитраелаврскатаподвак-
виоколности?Затоаморадасеподвлечатгранициидасепоставатпра-
вила.Самонаовојначинможедасезачуваатмеѓусебнитеодноси.

Всушност,различнитеизразикакоштосезакон(Псалм78,10),уред-
би(Псалм50,16),сведоштва(Псалм25,10),заповеди(Псалм103,18)и
Господовиотзбор(5.Мојсеева33,9),сепаралелниилимногутеснопо-
врзани(аконемаатдурииистозначење)созборот„завет“.Очигледно,
„зборовитенаовојзавет“(Еремија11,3.68)сезборовинаБожјиотзакон,
науредбите,сведоштватаизаповедите.

БожјиотзаветсоНеговиотнарод,Израел,содржелразнибарањакои
билеклучнизаодржувањенатојпосебенодносштоТојсакалдаговос-
постависонив.Далинештосепроменилоденес?

Сетете се на некој со кого имате близок меѓусебен однос. И сега 
замислете што би се случило со таквиот однос ако не се чувству-
вате ограничени од какво било правило, норма или закон, туку 
би сметале дека имате целосна слобода да правите што сакате. 
Дури и ако кажете дека ја сакате таа личност и дека самата љу-
бов ќе одреди како да се однесувате кон неа, зошто сè уште се по-
требни правила? Разговарајте за тоа.
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ВТОРНИК, 18 мај 2021

ЗАКОНOT ВО РАМКИТЕ НА ЗАВЕТОТ (5. МОЈСЕЕВА 10,12.13)

Штопрвовипаѓанапаметкогаќепомислитеназаконот?Полициски
службеници,сообраќајниказни,судииизатвор?Илиограничувања,пра-
вила,авторитативниродителииказни?Или,можеби,ќепомислитена
ред,хармонија,стабилност?Можебидуриина...љубов?

Еврејскиотзборtorah,којвонашатаБиблијасепреведувакако„за-
кон“,всушностзначи„учење“или„упатство“.Овојтерминможедасе
однесуванаситеБожјиупатства,безразликадалисеморални,граѓан-
ски,социјалнииливерски.ТојгиопфаќаситемудрисоветиштоБогда-
режливомугидалнасвојотнарод,задаможатситедадоживеатобилен
живот,ифизичкиидуховно.Нееничудоштопсалмистотгонарекол
блаженчовекотнакого„муомилелЗаконотГосподовизаЗаконотНе-
говдењеиноќегрижливоразмислува“(Псалм1,2).

КогагичитамезаконотилиТората–упатстватаиучењатазапишани
воМојсеевитекниги,коистаналеделодзаветотсоИзраел–онаштоос-
тавасиленвпечатокеширинатанаспектаротнатиеупатства.Законот
допирадосекојдетаљодначинотнаживотвоИзраел–земјоделство,
граѓанскавласт,социјалниодносиибогослужба.

Што мислите, зошто Бог му дал толку многу упатства на Изра-
ел? (Види 5. Мојсеева 10,13) Во која смисла овие упатства биле 
„за нивно добро“?
Улогатана„законот“ворамкитеназаветотбиладаимобезбедина-

сокизановживотналуѓетокакоучесницивозаветот.Законотимја
претставуванаучесницитевозаветотволјатанаБога,когопоединецот
гозапознававоцелоснасмислапрекупослушностасовераконНегови-
тезаповедиидругитеизразинаНеговатаволја.

Улогаташтозаконотјаиграворамкитенаживатареалностназавет-
ниотоднос,покажаладекаИзраелнеможедагиследипатиштатанадру-
гитенароди.Тиенеможеледаживеатсамовосогласностсоприродни-
тезакони,сочовечкитепотребиижелби,падуринисосоцијалните,по-
литичкитеиекономскитебарања.Тиеможеледапродолжатдаживеат
какоБожјисветнарод,царскосвештенствоипосебнобогатствосамоврз
основанабескомпромиснапослушностконоткриенатаволјанаБога,
којговоспоставилзаветотвоситеобластиодживотот.

Како некогашниот Израел, така и адвентистите на седмиот ден, 
преку современата манифестација на пророчкиот дар, примиле 
широк спектар на совети што ја проникнува секоја фаза од хрис-
ти јанскиот живот. Зошто треба да гледаме на овие совети како 
на дар од Бога, а не како опасност за слободата на мислата и одне-
сувањето? Во исто време, со какви опасности се соочуваме ако 
тој дар го претвориме во нешто легалистичко, како што напра-
виле Израелците со своите дарови? (Видeте Римјаните 9,32)
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СРЕДА, 19 мај 2021

ПОСТОЈАНОСТА НА БОЖЈИОТ ЗАКОН

За која вистина за Бога учиме, од присуството на Божјиот закон 
во рамките на заветниот однос, а се однесува на Неговата суштин-
ска природа? Малахија 3,6; Јаков 1,17.
БожјиотзаконеустенипишанизворнаНеговатаволја(споредете

Псалм40,8).БидејќипретставувапреписнаНеговиоткарактер,Негово-
топрисуствоворамкитеназаветотнèуверувавоБожјатапостојаности
верност.ИаконесекогашможемедапроникнемеводелувањетонаНе-
говотопровидение,сепакзнаемедекаТоједостоензадоверба.Сонего-
виотуниверзумвладеатнепроменливиморалниифизичкизакони.Тоа
ефактштонидававистинскаслободаисигурност.

„УвереностадекаБогедостоензадовербаидекаможемедасе
потпременаНегосезаснованафактотдекаТојеБогназаконот.Него-
ватаволјаиНеговиотзаконсеедно.Богвелидекаонаштоеисправно
онаштоеисправнозатоаштотоагиопишуванајдобритеможниодно-
си.Затоа,Божјиотзаконникогашнеепроизволеннитуподложенна
каприциивообразеност.Тоаенештоштоенајтрајнововселената“
(WаlterR.Bеаch,DimensionsinSalvation;Wаshington,D.C.:Reviewand
HeraldPublishingAssociation,1963,p.143).

Ако Божјиот закон не може да го спаси човекот од гревот, зошто 
Бог го направил дел од заветот? (Совет: видете Амос 3,3.)
 ____________________________________________________________________________

Односотбарадоговорислога.БидејќиБогнеесамоТворецнасве-
тот,тукуинеговмораленВладетел,одпресуднаважностзасреќатана
Неговитесоздадени,интелигентнисуштестваедаживеатвохармонија
соНего.Божјиотзакон,изразотнаНеговатаволја,споредтоа,еоснова-
танаНеговотовладеење.Тоаприродностануванормаилиобврскана
заветниотдоговориоднос.Неговатацелнеедаспаси,тукудајадефи-
ниранашатадолжностконБога(од1-тадо4-тазаповед)иконближни-
те(од5-тадо10-тазаповед).Содругизборови,тојгопокажуваначинот
накојБогзамислилнеговитедецадаживеатспоредзаветот,зарадинив-
натасреќаиблагосостојба.ТојгоспречувалИзраелдагозаменисодру-
гафилозофијакаконачиннаживот.Целтаназаветниотодносбила,исè
уштее,дагодонесеверникот,прекуБожјатапреобразувачкаблагодат,
вохармонијасонеговатаволјаисонеговиоткарактер.

Погледнете околу вас. Зар не ги гледате катастрофалните после-
дици од беззаконието? Зар не ја гледате, дури и во вашиот живот, 
штетата предизвикана од кршењето на Божјиот закон? Како овие 
факти ни потврдуваат дека Божјиот закон е добар и дека треба 
да биде клучен дел од нашиот однос со Него?
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ЧЕТВРТОК, 20 мај 2021

АКО...
 

Погледнетегиследнитестихови.Којаподробностимезаедничка,и
штонèучитаазаприродатаназаветот?
• 1. Мојсеева 18,19___________________________________________________________________
• 2. Мојсеева 26,4.5__________________________________________________________________
• 3. Мојсеева 19,5____________________________________________________________________
• 4. Мојсеева 26,3____________________________________________________________________

БоготворенотврдидекаАврамверногиследелисепокорувална
„заповедитеМои,нанаредбитеМоииназаконитеМои“(1.Мојсеева
26,5).ОваподразбирадекаБогочекувалодчовекот,каконеговпартнер
возаветот,даживеенатаковначин.Целосниотизразнабиблискиотза-
ветодСинајповеќеодочигледнопотврдувадекапослушностакакоуслов
ееденодосновнитеаспектинатојзавет.

Текстот2.Мојсеева19,5јаснокажува:„Акогослушате“.Условната
странаназаветотенепобитна.Иакоседаруваниодмилост,иакосене-
заслужени,иакоседаденикакодар,заветнитеветувањанесебезуслов-
ни.Народотможелдагоодбиетојдар,дасеоткажеодмилостаидасе
одвратиодветувањата.Заветот,какоиспасение,никогашнејаукинува
слободнатаволја.Господнегипринудувалуѓетодастапатвозаветенод-
носсоНего.Тојнеимгонаметнувазаветот.Тојимгонудинаситебес-
платно.Секојеповикандагоприфати.Икогатојилитаагосторитоа,
тоаподразбираодредениобврски,некакосредствосокоесезаслужува-
атзаветнитеблагослови,тукукаконадворешенизразнапримањетона
благословите.Израелтребалодапослуша,незадагизаслужувавету-
вањата,тукузадаможеветувањатадабидатисполнетивонего.Негова-
тапослушностпокажувалакакоизгледадасебидеблагословенодГос-
пода.Послушностанеенештоштозаслужуваблагослов,восмисладека
Бог,вотојслучај,едолжендагообезбеди.Послушноста,всушност,соз-
даваокружувањевокоеможедасеманифестираблагословотнаверата.

„Одете по патот, по кој ви заповеда Господ, вашиот Бог, за да би-
дете живи и да ви биде добро и да поживеете долго време во онаа 
земја, што ќе ја добиете во наследство“ (5. Мојсеева 5,33). Дали 
Господ им кажува на Израелците дека, ако бидат послушни, ќе 
ги заслужат сите овие благослови, дека овие благослови ќе ста-
нат нешто што им се должи? Или, всушност, Тој порачува: Ако 
послушате, ќе следат благослови, затоа што послушноста ми го 
отвора патот да ги излеам тие благослови над вас? Која е разли-
ката меѓу овие две гледишта?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаВајтпрочитајтејаглава-
тасонаслов„Судир“,стр.607,608оригинал,ивокнигатаПатријарси и 
пророци,главатаподнаслов„Законотизаветот“,стр.363-373оригинал.

КакотекстотМатеј22,34-40нипомагаподобродагоразбереме(1)
местотоизначењетонаБожјиотзаконворамкитенаНеговиотзавети
(2)идејатадеказаветотесинонимзаодносот?

„Првенствено,морадапостоиљубоввосрцетозадаможечовекот,
соХристоватасилаиблагодат,дапочнедасепридржуваконпрописи-
тенаБожјиотзакон(споредeтесоРимјаните8,3.4).Послушностабез
љубовеподеднаквоневозможнаибезвредна.Но,тамукадештоепри-
сутнаљубовта,лицетоавтоматскиќепочнедагоуредувасвојотживот
восогласностсоБожјатаволјаизразенапрекуНеговитезаповеди“(Тhе
SDАBibleCommentary,vol.5,p.484).

„ВопрописитенасвојотсветзаконБогдалсовршениживотнипра-
вилаиреколдекатојзаконќебидезадолжителензачовечкитесуштест-
вадокрајотнасветотбезизменананитуеднабукваилиеднацртичка.
Христосдошолтојзакондагосториголемиславен.Тојпокажалдека
законотеоснованврзсилнитетемелинаљубовтаконБогаикончовекот
идекавопослушностаконнеговитепрописилежицелокупнатадолж-
ностначовекот.СосвојотживотназемјатаХристосбилсовршенпри-
мернапокорностнаБожјиотзакон.ВосвојатабеседанагоратаТојпо-
кажалдеканеговатазадолжителностнесеоднесувасамонапостапките
штосегледаатнадворешно,тукусепротегаинамислитеинанамерите
насрцето.Законот,акомусепокоруваме,бараоднас“(ЕленаВајт,Де-
лата на апостолите,стр.505оригинал).

1. Зошто нишката на љубовта, во однос на јажето на стравот, има 
поголема моќ да ги привлече луѓето кон Бога?

2. Зошто е заповедта: „Возљуби Го Господа, својот Бог, со сето свое 
срце, и со сета своја душа, и со сиот свој разум“ (Матеј 22,37) – 
прва и најголема заповед?

3. Симон Веј во една пригода напишала: „Редот е прва од сите пот-
реби“ (Quoted in Russell Kirk, The Roots of American Order 
[Wаshington, D.C.: Regnery Gateway, 1992], p. 3). Како ги разбира-
те нејзините зборови во контекст на поуката за оваа седмица, осо-
бено во однос на поимот закон?

Божјиотзаконбилсоставенделодзаветот.Да,тоабилвистинскиза-
ветнамилоста.Меѓутоа,благодаттаникогашнејаукинувапотребатаод
закон.Напротив,законотесредствосокоесеизразуваиманифестира
милоставоживототнаониештојапримаат.
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Од 22 – 28 мај 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 2,2.3; 
2. Мојсеева 20,11; 2. Мојсеева 16; Јеврејима 4,1-4; 2. Мојсеева 31,12-
17; 5. Мојсеева 5,14.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа синовите израелски нека ги па-
зат саботите, празнувајќи ги во родовите свои како вечен завет“ (2. 
Мојсеева 31,16).

Седмиотден,сабота,екакоклинецшто–Бам!–сонепогрешлива
правилност,секојаседмицанèвраќанаосноватанасèштосмеилиби
можеледабидеме.Ниесметолкузафатени,трчамеваму-таму,трошиме
пари,заработувамепари,одимеовде,таму,насекаде,апотоа–Бам!–
доаѓасаботатаиповторнонèзацврстувазанашиоттемел,започетната
точканасèштоследи,затоаштосèштонизначинешто,постоисамоза-
тоаштоБог,започеток,нèсоздалнасисèдруго.

Сонепогрешливарегуларностибезисклучок,саботатативконаѕира
надхоризонтотинавлегувавосекојапукнатинаоднашиотживот.Тоа
нèпотсетувадекасекојпроцепипукнатинамуприпаѓананашиотСоз-
дател,Онојштонèпоставилтука,Онојкој„напочетокот“гисоздалне-
ботоиземјата,чинштоостануванепобитентемелнаситехристијански
верувањаичијседмиденесабота–Бам!–непобитен,ненаметливине-
избежензнак.

ОвааседмицаќегоразгледаметојзнаквоконтекстназаветотодСи-
нај.

Одкадепотекнувасаботата?Штодокажувадекасаботатапостоела
предСинај?Штојаправисаботататолкусоодветензнакназаветот?

РЕЗИМЕ

ЗНАК НА ЗАВЕТОТ
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НЕДЕЛА, 23 мај 2021



ПОТЕКЛО

Колкучестојаслушамефразата„стараеврејскасабота“.Сепак,Биб-
лијатајаснопокажувадекасаботатапостоеламногупреддасепојавине-
којодеврејскиотнарод.Потекнуваодсаматаседмицанасоздавањето.

Побарајте ги текстовите 1. Мојсеева 2,3.3 и 2. Мојсеева 20,11. Каде 
тие јасно и недвосмислено го сместуваат потеклото на саботата?
Иакотекстот1.Мојсеева2,2.3негоозначува„седмиотден“какоса-

бота(овојзборпрвосепојавуваво1.Мојсеева16,26.29),тојјасноука-
жувананеасоизразот:„сиотпочинавоседмиотден“(1.Мојсеева2,2).
Глаголот„отпочина“(еврејски,shabat)еповрзансоименкатаСабота(ев-
рејски,shabbat–одмор,починка).„Зборот„сабота“несекористи(во
текстот1.Мојсеева2,2.3),ноизвесноедекаавторотсакалдакажедека
Боггоблагословилипосветилседмиотденкакосабота–дензаодмор“G.
F.Wаterman,ТhеZondervanPictorialEncyclopediaoftheBible;Grand
Rapids,МI:ZondervanPublishingHouse,1975,вол.5,p.183).Очигледно
едека1.Мојсеева2,2.3учизабожественотопотеклоиосновањетона
саботатакакоденблагословензацелоточовештво.

Прочитајте го стихот Марко 2,27. Исус вели дека саботата е на-
правена, буквално, за „човекот“, а тоа го подразбира човештвото 
како целина, наспроти сфаќањето дека се однесува само на Евре-
ите. Зошто сам Бог отпочинал во седмиот ден? Дали му било по-
требно тоа? За каква друга цел можел да послужи неговиот одмор?
 ____________________________________________________________________________

ИаконекоикоментаторисугерираатдеканаБогамубилпотребенфи-
зичкиодморпоСоздавањето,вистинскатацелнаНеговиотодморбила
даимобезбединалуѓетобожественПример.Луѓетоистотакатребада
работатшестдена,апотоадасеодмораатвотекотнаседмиотден,сабо-
та.ТеологотКарлБартзабележалдекаБожјиотодморнакрајотнаСозда-
вањетоеделод„заветотнаблагодатта“,ворамкитенакојчовечкиотрод
еповикан„даотпочинесоНего...давлезево(Божјиот)спокој“(Church
Dogmatics,vol.3,part1;Еdinburgh,Scotland:Т&ТClarkLtd.,1958,p.98).

Восвојатаљубов,наденотпонивнотосоздавање,Боггиповикалма-
жотиженатадаседружатвомир,давоспоставаттеснаврскасоНего,
споредчијликтиесесоздадени.Тоадружењеизаедништвотребалода
траевечно.А,одпадотвогрев,саботатанијаовозможуватаакулмина-
цијанаживеењесоСпасителотеднашседмично.

Ако некој ве праша на кој начин држењето на саботата го подоб-
рува вашиот меѓусебен однос со Господа, што би му одговориле?
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 мај 2021

САБОТАТА ПРЕД СИНАЈ

„А тој им рече: „Еве што кажа Господ – утре е сабота, ден за одмор пос-
ветен на Господ; што ќе печете – печете, и што треба да варите – ва-
рете денес; а што ќе преостане, соберете го и чувајте го за утре!“ (2. 
Мојсеева 16,23).
Прочитајте го целиот текст на 2. Мојсеева 16 – приказната за мана-
та обезбедена за Израел во пустината пред Синај. Забележете што 
открива овој текст:
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

1.Саморедовнапорцијаманаможеладасекористисекојден,ношес-
тиотдентребалодасесобередвојнапорција.

2.Манатанебиладаванавоопштовосаботата.
3.Дополнителнатапорцијаманапотребназасаботабисезачувалаод
шестиотденинесерасипувала,додекаводругитеденовинеможела
дасесочувазаследниотден.
Што открива овој извештај за светоста на саботата пред донесу-
вањето на законот од Синај? (Види 2. Мојсеева 16,23-28)

 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

„Всушност,изедначувајќијасаботатасоседмиотден,тврдењетодека
ГосподимјадалнаИзраелцитесаботата,извештајотдеканародот,според
Божјатанаредба,сеодморалвоседмиотден–сетоованепогрешливоука-
жуванапраисконското(присоздавањето)воспоставувањенасаботата“(G.
F.Wаterman,ТhеZondervanPictorialEncyclopediaoftheBible,v.5,p.184.).

Шеснаесеттатаглаваод1.Мојсеевакажувамногуповеќезасабота-
таотколкуштоизгледанапрвпоглед.Забележетештонèучи:
1.Којденеденотнаподготовказасабота?
2.Којденвоседмицатаесабота?
3.Одкадепотекнувасаботата?
4.Каковдентребадабидесаботата?
5.Далисаботатаеденнапост?
6.ДалисаботатаетестналојалностконБога?
Во колкава мера вашето разбирање на саботата денес се согласува со 
она што нè учи 2. Мојсеева 16?

 ____________________________________________________________________________
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ВТОРНИК, 25 мај 2021

ЗНАК НА ЗАВЕТОТ

„Затоа синовите израелски нека ги пазат саботите, празнувајќи ги во 
родовите свои како вечен завет. Тоа е знак меѓу Мене и синовите на 
Израел довека; зашто во шест дена ги создаде Господ небото и земја-
та, а во седмиот ден си отпочина и се одмори“ (2. Мојсеева 31,16.17).

ЧетирипативоСветотописмосаботатасекарактеризиракако„знак“
(2.Мојсеева31,13.17;Езекиел20,12.20).„Знак“нее„симбол“восмисла
декапретставуванештоприродно,декаукажуванатоаилипотсетувана
нештодруго,бидејќиимасличниособини(например,тупаницатакако
симболчестозначи„моќ“или„сила").ВоБиблијата,саботатакако„знак“
биланадворешензнак,предметилисостојбачијацелбиладапренесе
препознатливапорака.Восамиотзнакнемалоништоштобигоповрза-
локонкретносозаветот.Саботатабилазнакназаветот„меѓуМенеивас
одколенодоколено“(2.Мојсеева31,13)самозатоаштоБогреколтака.

Зошто Господ би ја употребил саботата како знак на заветот? Што 
е тоа во врска со саботата што ја прави толку соодветен симбол на 
спасоносен однос со Бога? Имајќи предвид дека клучниот аспект 
на заветот е фактот дека сме спасени со благодат, дека делата не 
можат да нè спасат, што е тоа во врска со саботата што ја прави 
добар симбол на тој однос? (Види 1. Мојсеева 2,3; Евреите 4,1-4.)
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Онаштоефасцинантнововрскасосаботатакакознакназаветотна
милостаефактотдекасовековиЕвреитејаразбиралесаботатакакознак
намесијанскотооткупување.Тиевиделевосаботатапредвкуснаспасе-
ниетопрекуМесија.Бидејќиниегоразбирамеспасениетокаконешто
штосеслучувасамоврзоснованамилостаидеказаветотевсушностза-
ветнамилоста,станувајаснаврскатапомеѓусаботата,откупувањетои
заветот(види5.Мојсеева5,13-15).Споредтоа,саботатаезнакнаБожја-
таспасоноснаблагодат,анезнакнаспасениесодела.

Како вие го разбирате значењето на „одмор“ во сабота? Како вие 
одморате во сабота? Што правите поинаку во тој ден, поради што 
тој станува „знак“? Може ли некој што ве познава, врз основа на 
вашиот живот, да забележи дека саботата е навистина посебен ден 
за вас?
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СРЕДА, 26 мај 2021

ЗНАК НА ПОСВЕТУВАЊЕ

„Пазете ги саботите Мои, зашто тоа е знак меѓу Мене и вас од колено до 
колено, за да знаете дека Јас сум Господ, Кој ве осветува“ (2. Мојсее-
ва 31,13).
Исклучителнобогаттекствосаботае2.Мојсеева31,12-17,којгисле-

дипоГосподовитеупатствазаизградбанасветилиштетоивоспоставу-
вањенанеговитеслужби(2.Мојсеева25,1-2,5.Мојсеева31,11).

Разбирањетонасаботатакако„знак“–видлив,надворешенивечен
знакмеѓуБогаиНеговиотнарод–сеизразуваовдезапрвпатнаовој
начин.Самиоттекстсодржинеколкуфасцинантниконцептикоивреди
дасепроучат.Двеновиидеисеповрзанивоовојтекст:
1.Сaботавознакназнаење
2.Саботавознакнапосветување

Размислетезааспектотназнакотштосеоднесуваназнаењето.Ев-
рејскоторазбирањеназнаењетоопфаќалоинтелектуални,релационии
емоционалниаспекти.„Знаењето“незначелоедноставнопознавањена
фактите,особенокогастанувазборзанекојаличност.Тоазначелода
остваритеважнаврскасонекојштогопознаваме.Оттука,дасепознава
Господ,значелодасебидевоправиленодноссоНего–даМу„служи-
те“(1.Дневникот28,9),дасе„боите“одНего(Исаија11,2),даМу„ве-
рувате“(Исаија43,10),дасе„надевате“воНего(Псалм9,10)идаго
„призивате“Неговотоиме(Еремија10,25).

Побарајте ги текстовите наведени во претходниот пасус. Како овие 
тек стови ни помагаат да разбереме што значи да се „познава“  
Господ? __________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Покрајтоа,саботатаезначајнакакознакнапосветување.Тааозначу-
вадекаГосподго„посветува“својотнарод(спореди5.Мојсеева20,8)
правејќиго„свет“(5.Мојсеева7,6).

ПроцесотнапосветувањееистотолкуделонаБожјатаоткупителна
љубов,колкуиНеговотоделонаспасениеиочистување.Праведноста(оп-
равдувањето)ипосветувањетосеБожјодело:„ЈассумГоспод,којвеосве-
тува“(3.Мојсеева20,8).Споредтоа,саботатаезнакштогопренесувазнае-
њетозаБогакакоонојштоПосветува.„Саботатададенанасветоткако
знаккојупатуванаБогакакоСоздател,еистотаказнакштогоупатувана
НегокакоПосветител“(Е.G.White,ТеstimoniesforthеChurch,v.6,p.350).

Размислувајте за саботниот ден и за процесот на посветување со 
кој стануваме свети. Каква улога игра држењето на саботата во 
тој процес? Како Господ може да го искористи нашето искуство во 
држењето на саботата за да нè посвети?
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ЧЕТВРТОК, 27 мај 2021

ПОТСЕТУВАЊЕ НА САБОТАТА

„Помни го саботниот ден, за да го празнуваш“ (2. Мојсеева 20,8).
Саботатабилазнаккојчовекоттребалодаго„помни“.Употребата

назборот„помни“можедапослужизаразличницели.Прво,дасезапа-
метинештозначидасепогледненазад,дасенавратинаминатото.Во
тојслучај,саботатаниукажувана„фиатсоздавањето“(фиат/латински
/–„некабиде“),чијакулминацијабиловоспоставувањетонасаботата
какоседмичендензаодморипосебнозаедништвосоБога.

Заповедта да помниме се однесува и на сегашноста. Ние не само 
што треба да ја „помниме“ саботата (2. Мојсеева 20,8), туку исто 
така треба да ја „празнуваме“ и „да ја држиме“ (види 5. Мојсеева 
5,12). Значи, саботата е важна за нас и во сегашноста.
Конечно,споменотнасаботатанèнасочувадагледаменапред–кон

иднината.Онојштосесеќавадајадржисаботата,имаветувачка,бога-
таисмисловнаиднинасоГосподаротнасаботата.Тојостанувавозавет-
ниотодносзатоаштоостанувавоГоспода.Иповторно,когаќесфатиме
деказаветотгопретставуваодносотмеѓуБогичовештвото,саботата,
којаможемногудапридонесезазајакнувањетонатојоднос,добивапо-
себнозначење.Навистина,сеќавајќисенаСоздавањетоинаСоздателот,
БожјиотнародистотакасепотсетуваинамилостивитеБожјиделана
спасението(види1.Мојсеева5,14,вокојасаботата,воовојконтекст,се
сметазазнакнаизбавувањетоодЕгипет,симболнаконечнотоизбаву-
вањештогонаоѓамевоБога).Создавањетоиобновувањето(новотосоз-
давање)формираатцелина.Првотогоовозможувавторото.Саботатае
знаккојјапренесувапоракатадекаБогеСоздателнасветотиОсновач
нанашетоспасение.

„Сопразнувањетонасаботата,ниепокажувамедекасмеНеговнарод.
НеговатаРечјапрогласувасаботатазазнакврзоснованакојсепрепо-
знаванародотштогидржизаповедите...ОниештогодржатБожјиотза-
кон,ќебидатедносоНеговоголематаборбаштозапочналананебото
меѓуБогаисатаната“(ЕllеnG.Whitе,SelectedМеssаgеs,book2,p.160).

Размислете за оваа изјава на слугинката Господова. Што е тоа 
во врска со саботата што овозможува да се препознае „народот 
што ги држи заповедите“, можеби дури и повеќе од која било дру-
га заповед?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
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ПЕТОК, 28 мај 2021

ЗАКЛУЧОК

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаВајт,прочитајтејаглавата
сонаслов„ОдЦрвенотоМоредоСинај“,стр.295-297оригинал.Акосте
воможност,прочитајтегоследново:ЕllеnG.Whitе,ТhеSDАBible
Commentary,vol.7pp.968-970;ТеstimoniesfortheChurch,vol.6,„Тhе
ОbservanceoftheSabbath“,pp.349–351.

ДесеттезаповедитемелноисеопфатногидефинираатодноситеБог-
човекичовек-човек.ЗаповедтавоцентаротнаДекалоготезаповедтаза
саботата.ТаанапосебенначингооткриваидентитетотнаГосподаротна
саботатаиукажуванастепенотнаНеговиотавторитетисопственост.За-
бележетегиследниведвааспекта:(1)идентитетотнаБожеството–Јахве
(Господ),којеТворец(2.Мојсеева20,11;2.Мојсеева31,17),икојзаради
тоазаземаединственаположба;(2)опсеготобемотнаНеговатасопстве-
ностивласт–небото,земјата,моретоисèштоевонив(2.Мојсеева20,11;
спореди2.Мојсеева31,17).Врзоснованаовиедвааспекта,гледамедека
заповедтавосаботаимакарактеристикитипичнизапечатитештосеко-
ристелеприсклучувањенадревнитеблискоисточнимеѓународнидого-
вори.Овиепечатиобичнобилевтиснуванивоцентаротнадокументот,а
истотакасодржеле:(1)идентитетотнанивнотобожество(обичнонекој
паганскибог)и(2)обемотнанеговатасопственостиавторитет(обично
географскаобластвоодредениграници).

„ПосветувањетосоДухотјапоставуваграничнаталинијамеѓуоние
коигоимаатБожјиотпечатиониекоигопразнуваатлажниотденна
одмор.Когаќедојдетојиспит,јасноќесепокажекојебелеготнаѕеве-
рот.Тоаепразнувањетонанеделата...

Боггоопределилседмиотденкакосвојасабота.(Цитирантекстод2.
Мојсеева31,13.17.16).Натојначинеподвлеченаразликатамеѓуверните
иневерните.ОниекоисакаатдагоимаатБожјиотпечатнасвоеточело,
морадајапразнуваатсаботатаодчетвртатазаповед“(ЕllеnG.Whitе,Тhе
SDАBibleCommentary,vol.7,pp.980,981).

1. Прочитајте го стихот 3. Мојсеева 19,30. Забележете како тој го 
поврзува светилиштето со саботата. Со оглед на она што досега 
го научивме за тоа што означува сабота, како да објасниме зош-
то оваа поврзаност има толку многу смисла?

2. Поставете си го прашањето: Дали празнувањето на саботата го 
зајакна моето одење со Господа? Ако не, какви промени можете 
да внесете?

Саботатаезаветензнакштосепротегадовреметокогапланотнаспа-
сениетоќебидезавршен.ТааупатуваиназаднаСоздавањето,акако
знакназаветотнамилоста,гонасочуванашетовниманиеконконечно-
тообновување,когаБогповторноќесоздадесèново.
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САБОТА, 29 мај 2021
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Поука 10
Од 29 мај до 4 јуни 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Еремија 31,31-34; 
Матеј 5,17-28; Осија 2,18-20; Исаија 56,6.7; Евреите 8,7.8; Евреите 
10,4; Матеј 27,51.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Еве настапуваат дни, вели Господ, и 
ќе склучам со домот Израелов и со домот на Јуда нов завет“ (Ере-
мија 31,31).

Стрипотвоедносписаниеодпреднеколкугодиниприкажувашекако
директоротнанекојакомпанијастоипредгрупадругидиректори.Вора-
цетедржешекутијадетергент,покажувајќиимјанадругите.Тојгордо
говперипрстотконзборот„Ново“напишаносоголемицрвенибуквина
кутијата,штотребашедазначи,серазбира,декастанувазборзановпро-
извод.Но,тогашдиректоротрече:„Зборот“Ново„накутијатаевсушност
онаштоеново.“Содругизборови,целатапромена,целатановина,сесо-
стоеласамоодтојзбор„Ново“накутијата.Сèдругобилоисто.

Воизвеснасмисла,можедасекажедекаоваважиизаНовиотзавет.
Основатаназаветот,основнатанадежштотојјаимазанас,основните
условиподкоиедаден,сеистикакоониештогинаоѓамевоСтариотза-
вет.ОтсекогашбилзаветнаБожјатаблагодатимилост,заветзаснован
наљубовташтогинадминувачовечкитеманиипорази.

Каквипаралелипостојатмеѓустариотиновиотзавет?Какваулога
игразаконотворамкитеназаветот?Сокогобилесклучениовиезавети?
НаштосемисливопосланиетодоЕвреитекогастанувазборза„подо-
бриотзавет“?(Евреите8,6).Какваеврскатамеѓузаветотинебесното
светилиште?

РЕЗИМЕ

НОВ ЗАВЕТ
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НЕДЕЛА, 30 мај 2021

ЕВЕ НАСТАПУВААТ ДНИ... 

Прочитајте го текстот на Еремија 31,31-34 и одговорете на след-
ниве прашања:

1.Којгоинициразаветот?
2.Зачијзаконсеработи?Којетојзакон?
3.КоистиховинагласувааткаковвидмеѓусебниодносисакаБогдаима
сосвојотнарод?

4.КојБожјичинвоползанаНеговиотнародеоснованатојзаветенод-
нос?
Јасное:Новиотзаветенештоштонесеразликувамногуодстариот

заветсклученсоИзраелнапланинатаСинај.Всушност,проблемотсо
Синајскиотзаветнесеогледувалвофактотдекатојбилстарилизаста-
рен.Проблемот,всушност,билвотоаштотојбилпрекршен(видиЕре-
мија31,32).

Одговоритенапрашањаташтогипоставивменапочетокот,аситесе
наоѓаатвововедниоттекст,покажуваатдекамногуаспектина„стариот
завет“остануваатистивоновиот.„Новиотзавет“е,воизвеснасмисла,
„обновензавет“.Тоаезавршеток,илиисполнувањенапрвиот.

Обратете внимание на последниот дел од текстот Еремија 31,34, 
во кој Господ вели дека ќе му го прости беззаконието и гревот 
на својот народ. Иако Господ вели дека ќе го напише законот на 
нашето срце и ќе го стави во нас, Тој сепак нагласува дека ќе ги 
прости нашите гревови и беззаконија, кои го кршат законот на-
пишан на нашето срце. Дали забележувате каква било про-
тивречност или напнатост меѓу овие тврдења? Ако не, како го 
објаснувате тоа? Што значи, како што пишува во Римјаните 2,15, 
да го имате законот напишан во вашето срце? (Матеј 5,17-28)
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ако го погледнете воведниот текст за денес, како би можеле да 
го употребите како одговор на тврдењето дека Десетте заповеди 
(или, поточно, саботата) се нешто што било укинато со новиот 
завет? Како, напротив, овој текст може да се искористи како до 
каз за непроменливоста на законот?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
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ПОНЕДЕЛНИК, 31 маj 2021

ДЕЛОТО НА СРЦЕТО

ВомоментоткогасеближелкрајотнајужнотоЈудиноцарство,анаро-
дотбилодведенвовавилонскоропство,прекупророкотЕремијаБогнаја-
вил„новзавет“.ТоабилпрвпаттојтерминдасеспоменевоБиблијата.
Меѓутоа,предпадотнасевернотоцарствонадесеттеизраелскиплемиња
(околустоипедесетгодинипредвреметонаЕремија),истотакабиласпо-
менатаидејатазадругзавет,овојпатодпророкотОсија(Осија2,18-20).

Прочитајте го текстот Осија 2,18-20. Забележете ја паралелата 
меѓу она што Господ му го кажува на својот народ и она што е 
кажано во Еремија 31,31-34. Која заедничка слика е употребена 
овде, и што кажува тоа повторно за основното значење и приро-
дата на заветот?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

ВоисторискитемоментикогаБожјитеплановизаНеговиотнародза-
ветбилепопречуваниоднивниотбунтиневерување,Тојиспратилпро-
роцидаобјаватдеказаветнатаисторијасоНеговитевернинезавршила.
Колкуидаеневереннародот,безогледнаотпадништвото,бунтотине-
послушностамеѓунив,Господипонатамуобјавувадекаеподготвенда
влезевозаветенодноссоситеониекоисеподготвенидасепокаат,да
послушаатидасеповикаатнаНеговитеветувања.

Побарајте ги следниве текстови. Иако заветот не се споменува 
конкретно во нив, кои елементи ги наоѓаме тука, а претставува-
ат одраз на начелата на новиот завет?

• Езекиел 11,19 _______________________________________________________________________
• Езекиел 18,31 _______________________________________________________________________
• Езекиел 36,26 ______________________________________________________________________

Господќенидаде„срце,задазнаатдекаЈассумГоспод“(Еремија
24,7).Тојпорачува:„Ќегоземамодтелотонивнокаменотосрцеиќеим
дадаммеснатосрце“(Езекиел11,19).Богќениобезбеди„новосрцеи
новдух“(Езекиел36,26).Тојистотакавели:„ЌеговнесамвовасМојот
дух“(Езекиел36,27).ОваБожјоделоеоснованаНовиотзавет.

Ако некој ви пријде и ви рече: „Сакам ново срце, сакам да биде 
напишан законот на моето срце, сакам срце што го познавам Гос-
пода – но не знам како да го добијам“, што би му рекле?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
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ВТОРНИК, 1 јуни 2021

СТАРИОТ И НОВИОТ ЗАВЕТ

„И синовите на туѓинците, што се присоединиле кон Господ, за да Му 
служат и да го сакаат името на Господ, да бидат слуги Негови, – сите 
кои ја пазат саботата да не ја осквернат и цврсто се придржуваат за 
заветот Мој, Јас ќе ги одведам на Мојата света гора и ќе ги зараду-
вам во Мојот дом за молитва: сепалениците нивни и жртвите нивни 
ќе бидат благопријатни врз Мојот жртвеник, зашто Мојот дом ќе се 
нарече молитвен дом за сите народи“ (Исаија 56,6.7).
Еремијатврдидекатребадасевоспоставиновзавет„содомотИзра-

елов“(Еремија31,33).ДалитогаштоазначидекасамобуквалнитеАвра-
мовипотомци,Евреипокрвираѓање,требадагиприматзаветнитеве-
тувања?

Не!Небилотаканивостарозаветновреме.Вистинае,серазбира,де-
канаеврејскиотнарод,какоцелина,мубиледаденизаветнитеветувања.
Меѓутоа,тоанегиисклучуваостанатите.Напротив,сите–иЕвреитеи
незнабошците,билеповиканидаучествуваатвоветувањата,нотиемо-
ралепретходнодасесогласатдавлезатвозаветеноднос.Тоанеепро-
менетонидоденес.

Прочитајте го воведниот текст од Книгата на пророк Исаија. Кои 
услови се изнесуваат овде пред оние кои сакаат да му служат на 
Господа? Дали има вистинска разлика меѓу она што Господ го 
побарал од нив и она што Тој го бара од нас денес? Објаснете го 
својот одговор.
Иакоовојновзаветсенарекува„подобар“(видијапоукатаодсреда-

та),немавистинскаразликавоосновнитеелементиштогисочинуваати
стариотиновиотзавет.ТоаеистиотБогштонудиспасениенаистначин
–прекублагодатта(2.Мојсеева34,6;Римјаните3,24).ТоаеистиотБог
којбаранародкојсовераќесеповиканаНеговитеветувањазадаимби-
депростено(Еремија31,34;Евреите8,12).ИстиотБогетојштонастоју-
вадагонапишезаконотвосрцатанаониекоиќегоследатсовера(Ере-
мија31,33;Евреите8,10),безразликадалисеЕвреиилинезнабошци.

ВоНовиотЗавет,Евреите,одговарајќинаповикотнаблагодатта,го
примилеИсусаХристаиНеговотоевангелие.Едновреметиебилеглав-
натажиланацрквата,„остатокизбранпоблагодат“(Римјаните11,5),за
разликаодониекои„сезакоравија“(Римјаните11,7).Воистовреме,не-
знабошците,коипретходноневерувале,гоприфатилеевангелиетоиби-
ленакалеменинавистинскиотБожјиотнарод,составениодверници,без
огледнакојанацијаилирасаприпаѓале(Римјаните11,13-24).Така,не-
знабошците,„воонавремебевтебезХристос,отстранетиодопштест-
вотонаИзраел,безправонаучествовозаветитенаветеното“(Ефесја-
ните2,12),билеприближенидоБогаиНеговиотнародсоХристовата
крв.Христосе„Посредникнановиотзавет“(Евреите9,15)заситеве-
рници,безогледнанивнатанационалностилираса.
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СРЕДА, 2 јуни 2021

ПОДОБАР ЗАВЕТ (ЕВРЕИТЕ 8,6)

Вчеравидовмедекастариотиновиотзавет,воодноснаосновните
елементи,всушностсеисти.СуштинатаеспасениетосоверавоБога,
којнигипростувагревовите,непорадинештовредновонас,тукусамо
благодарениенаНеговатаблагодат.Какорезултатнатоапростување,
ниестапувамевотаководноссоНеговокојмусепредавамесовераи
послушност.

И покрај тоа, Посланието до Евреите го нарекува новиот завет 
„подобар завет“. Како го разбирате неговото значење? Во која 
смисла едниот завет е подобар од другиот?
_____________________________________________________________________________

Којнедостатокдоведедо„неуспех“настариотзавет?(Евреите8,7.8)
Проблемотсостариотзаветнебилсамиотзавет,тукунеуспехотна

луѓетодагодржатсовера(Евреите4,2).Предностанановиотзавете
штоИсус–наместодабидепретставенсамосожртвинаживотни(како
востариотзавет)–сегасепојавувавореалностананеговатасмртипр-
восвештеничкатаслужба.Содругизборови,спасениетопонуденовоста-
риотзаветеистокакоионаштоепонуденовоновиот.Сепак,ворам-
китенановиотзавет,даденониепоголемо,поцелоснооткривањенаБо-
га,Богназаветотинанеговатаљубовконпаднатоточовештво.Тоае
подобарзаветвосмисладекасèштоучатсимболитеитиповитенаСта-
риотзавет,сеисполниловоИсуса,чијбезгрешенживот,смртипрвос-
вештеничкаслужбабилесимболичнопретставенипрекуслужбитево
земнотосветилиште(Евреите9,8-14).

Меѓутоа,сега,наместосимболи,типовиипримери,гоимамелично
Исуса,несамокакозакланоЈагне,чијакрвбилапролеаназанашитегре-
вови(Евреите9,12),тукуикакоОнојштостоикаконашПрвосвеште-
никвонебото,застапувајќисезанас(Евреите7,25).Иакоспасението
штоТојгонудиеисто,тоапоцелоснооткровениезаНегоиспасението
штогонаоѓамевоНего,какоштоеоткриеновоновиотзавет,гоправи
тојзаветподобарвоодноснастариот.

Прочитајте Евреите 8,5 и Евреите 10,1. Кој збор го користи ав-
торот за да ги опише службите во старозаветното светилиште? 
Како употребата на тој збор ни помага да разбереме зошто нови-
от завет е подобар?
_____________________________________________________________________________

Размислете за следново: Зошто знаењето за животот на Христос, 
смртта и првосвештеничката служба ни дава подобро разбирање 
за Бога отколку она што го добиваме од обредната служба на 
принесување жртви на животни во овоземното светилиште?
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ЧЕТВРТОК, 3 јуни 2021

НОВОЗАВЕТЕН СВЕШТЕНИК

ПосланиетодоЕвреитеставасиленнагласокнаИсусакаконашПр-
восвештениквонебеснотосветилиште.Всушност,најјаснотоизложување
нановиотзаветсенаоѓавоПосланиетодоЕвреитесонеговотонагласу-
вањенаХристакакоПрвосвештеник.Ованееслучајно.Христоватане-
беснаслужбаеповрзананамногуначинисоветувањатанановиотзавет.

СлужбатавосветилиштетонаСтариотзаветбиласредствосопомош
накоенародотбилпоучуваннастарозаветнитевистини.Вонејзиниотцен-
тарбилежртватаипосредувањето.Животнитебилеколени,асвештени-
котпосредувалсонивнатакрв.Овие,серазбира,билесимболинаспасе-
ниетоштогонаоѓамевоИсуса.Восамитенивнемалоникаквоспасение.

Прочитајте Евреите 10,4. Зошто спасението не може да се најде 
во смртта на овие животни? Зошто смртта на животното не е до-
волна да донесе спасение?
_____________________________________________________________________________

Ситеовиежртви,придружениодсвештеничкотопосредништво,го
нашлесвоетоисполнувањевоХриста.Исусстаналжртватаначијакрв
сетемелиновиотзавет.Христоватакрвгоофицијализирановиотзавет,
правејќигозаветотнаСинајинеговитежртви„стари“и„неважечки“.
Вистинскатажртвабилапринесена,еднашзасекогаш(Евреите9,26).От-
какоХристосумрел,немалопотребадасеколатповеќеживотни.Служ-
батавостарозаветнотосветилиштејаисполниласвојатацел.

Прочитајте го текстот Матеј 27,51, во кој се зборува за тоа како 
се раскинала завесата во земното светилиште кога умрел Исус. 
Како овој настан ни помага да разбереме зошто е заменето зем-
ното светилиште?
_____________________________________________________________________________

Секако,поврзаносоовиеживотинскижртвибилаислужбатанасвеш-
теницитеЛевити,коигипринесувалежртвитеипосредувалезанародот
воземнотосветилиште.Когазавршилопринесувањетонажртви,ипот-
ребатазанивнатаслужбаистотакапрестанала.СèсеисполниловоИс-
уса,којсегаслужисосвојакрввонебеснотосветилиште(видиЕвреите
8,1-5).ПосланиетодоЕвреитеособеногоистакнуваХристакаконаш
Првосвештеникнанебото,којвлегувавоСветињатапринесувајќијасоп-
ственатакрв(Евреите9,12)ипосредувајќивонашакорист.Тоаеосно-
ватананадежтаиветувањетоштогиимамевоновиотзавет.

Како се чувствувате кога знаете дека, дури и сега, Исус ја при-
несува својата крв на небото во ваша полза? Колку тоа ви влева 
доверба и сигурност во поглед на спасението?
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ПЕТОК, 4 јуни 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Земајќисосвоитеученициуделволеботивочашата,Христоссе
обврзалдаимбидеОткупител.Имгодоверилновиотзаветсокојсите
штоќегоприфататстануваатБожјидецаисонаследницисоХриста.Со
овојзаветсекојблагословштоможедагоподариНеботозаовојживот
изаживототштоќедојде,имприпаѓалним.Делотонаовојзаветмора-
лодабидепотврденосоХристоватакрв.ОбредотВечераГосподоватре-
балопостојанодагипотсетуваученицитенабесконечнатажртваштое
принесеназасекогооднивпоединечнокакочленнападнатоточовечко
семејство“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.659оригинал).

„Најкарактеристичнообележјенатојзаветнамиротеизобилнотобо-
гатствонамилостипроштавањештомусенудинагрешникотакосепо-
каеигиостависвоитегревови.СветиотДухгоопишуваЕвангелието
какоспасениесонежнатамилостнанашиотБог.’Бидејќиќебидамми-
лостивконнивнитенеправди,азагревовитеибеззаконијатанивнине-
мавеќедасиспомнувам“(Евреите8,12).ДалиБогсеотстапилодпра-
вдатапокажувајќимилостконгрешникот?Не.Богнеможедагоомало-
важувасвојотзакондозволувајќимудасекршинеказнето.СпоредНо-
виотзавет,совршенатапослушностеусловзаживот.Акогрешниксе
покаеигипризнаесвоитегревови,ќедобиепомилување.Прекужртва-
таштоХристосјапринелзанего,проштавањетомуеосигурано.Хрис-
тосгизадоволилбарањатаназаконотнаместосекојгрешниккојверува
исекае“(ЕленаВајт,Божјата чудесна благодат,стр.138оригинал).

1. Која е предноста да има законот напишан во срцето, а не само на 
камени плочи? Што е полесно да се заборави, законот напишан 
на камен или оној во срцето?

2. Уште од падот на човештвото, спасението може да се најде само 
преку Исуса, иако оваа вистина се откривала на различни начи-
ни во различни историски епохи. Зар не важи истото кога стану-
ва збор за заветот?

3. Погледнете го вториот цитат на Елена Вајт во денешната поука. 
На што мисли таа кога вели дека е потребна „совршена послуш-
ност“ кога станува збор за заветниот однос? Кој бил единствени-
от што покажал „совршена послушност“? Како одговара оваа по-
слушност на барањата што законот ги поставува пред нас?

Новиотзаветпретставувапоголемо,поцелосноиподоброОткрове-
ниенапланотнаспасението.Ние,коиимамеучествовонего,гоправи-
метоаврзоснованаверата–вераштосеманифестирапрекупослуш-
ностназаконотнапишанвонашетосрце.
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САБОТА, 5 јуни 2021
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аПоука 11
5 - 11 јуни 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 25,8; 
Исаија 53,4-12; Евреите 10,4; Евреите 9,14; Евреите 8,1-6; 1. Тимотеј 
2,5.6.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа е Тој посредник на новиот за-
вет, та по Неговата смрт, што стана за откуп на престапите од вре-
мето на првиот завет, призваните да го добијат ветеното вечно на-
следство“ (Евреите 9,15).

Ноќбезмесечина,сонебоцрнокакоистуреномастило,гообвива
Франксосвоитесенкидодекаоделпопразнитеградскиулици.Поиз-
весновреме,слушналчекоризадсебе.Некојгоследелвотемнината.И
тогашнекојгостигналирекол:„ДалисиФренк,печатарот?“

„Јассум.Но,какоодзнаете?“
„Всушност“,одговорилнепознатиот,„невепознавам.Но,многудо-

брогопознавамвашиотбративашиотраст,начинотнаодењеидви-
жењатамепотсетијатолкумногунанего,дуриивооваатемнина,што
когамиречедекаимабрат,претпоставувавдекастевие“.

Овааприказнаедобраилустрацијазаеднамоќнавистинавоврскасо
израелскатаслужбавосветилиштето.Тоабила,велиБиблијата,сенка,
тип,сликанаодреденареалност.Сепак,тиесенкиисликибеадоволни
дагипретскажатиоткријатвистинитештотиегипретставувале–Хрис-
товатасмртипрвосвештеничкаслужбавонебеснотосветилиште.

ЗоштоБогсакалИзраелцитедаизградатсветилиште?Штонèучиова
светилиштезаХристоскаконашаЗамена?ШтоправиИсуснанебото
каконашПретставник?

РЕЗИМЕ

НОВОЗАВЕТНОТО СВЕТИЛИШТЕ
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НЕДЕЛА, 6 јуни 2021

ОДНОСИ

„Ќе го поставам живеалиштето Мое меѓу вас, и душата Моја нема да се 
гнаси од вас. Ќе се движам меѓу вас и ќе бидам ваш Бог, а вие ќе би-
дете Мој народ“ (3. Мојсеева 26,11.12).
Еднотребадабидејаснодосега–независноодтоадаливоСтариот

иливоНовиотЗавет,Господсеобидувадавоспоставиблиски,топлиод-
носисосвојотнарод.Заветот,вооснова,всушностпомагадасевоспоста-
ват(порадинедостатокнаподобарзбор)„правила“вотааврска.

Односотимапресуднаважностворамкитеназаветот,безогледна
времетоиконтекстот.Задапостоиоднос,требадаимамеѓусебнаповр-
заност,комуникацијаиконтакт,штопосебноважизасмртнитегрешни
инедоверливилуѓе.Господ,серазбира,знаејќигоова,презелиниција-
тивадабидесигурендеканисеоткрилводоволнамеразадаможеме,
ворамкитенанашитечовечкиграници,дасеповрземесоНегонасмисло-
венначин.

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 25,8 – Господовиот налог до 
Израел да изгради светилиште. Што наведува Господ како при-
чина за она што сака тие да го сторат?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Одговоротнатоапрашање,секако,гопокренуваследнотопрашање,
атоае:Зошто?ЗоштоБогсакадапрестојуваммеѓусвојотнарод?

Вистинатаможебиможедасенајдевостиховитештогицитиравме
вонашиотвоведентекст.ЗабележетедекаГосподсакада„поставижи-
веалиште“(или„дапрестојува“)меѓунив.Итогаштојвелидеканема
дасе„гнаси“однив.Потоа,додаватој,ќесе„движи“меѓунивиќеби-
денивенБог,атиеќебидатНеговнарод(3.Мојсеева26,11.12).Видете
гиелементитештогинаоѓамевотојтекст.Повторно,аспектотнамеѓу-
себнитеодносисеистакнувамногујасно.

Одвојте неколку минути за да ги анализирате 3. Мојсеева 26,11.12 
и 2. Мојсеева 25,8. Запишете како сите овие различни елементи 
се вклопуваат во идејата дека Бог сака да изгради однос со својот 
народ?______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Обрнетепосебновниманиеназборовите:„ДушатаМојанемадасе
гнасиодвас“.Штоетоавоврскасосветилиштетоштообезбедувана-
чинпаднатитегрешнилуѓедабидатприфатениодГоспода,изоштое
толкуважнозапроцесотнавоспоставувањенасамиотзавет?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 јуни 2021

ГРЕВ, ЖРТВА И ПРИФАЌАЊЕ (ЕВРЕИТЕ 9,22)

ВорамкитенаСтариотЗавет,божественоопределениотначиннакој
грешникотможедасеослободиодгревотиодвинатаподразбиралжр-
твувањенаживотни.Израелскиотжртвенсистемдеталноеизложенво
книгатаБитие,од1.до7.глава.Големовниманиебилопосветенонаупо-
требатаиотстранувањетонакрвтаприпринесувањеторазнивидовижрт-
ви.Всушност,улогатанакрвтавожртвитеритуалиетааштогиповрзу-
васитеелементинаизраелскиотжртвенсистем.

Лицетокоезгрешило–исотоагопрекршилозаветниотодносиза-
конотштогорегулира–можелодајаобновицелоснатазаедницасоБо-
гаисолуѓетосотоаштоноселожртванаживотнокакозамена.Жртви-
теиобредитебилесредстводаденоодБогазачистењеодгревотиви-
ната.Тиебилевоспоставенизадаможегрешникотдасеочисти,така
штонеговиотличенгревивинабилевнесуванивосветилиштетосопопр-
скувањесокрв,соштосеобновувалозаедништвотоицелосниотзаве-
тенодноснапокајникотсоБога,којеличност–Господкојспасува.

Какотерминитештогиспоменавмевопретходниоттекстнипомага-
атдаодговорименапрашањетоодкрајотнавчерашнотопроучување?

Какво пророчко значење имаа жртвите на животните? (Исаија 
53,4-12; Евреите 10,4).
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Старозаветнитежртвинаживотнитебилебожественоопределено
средствозаослободувањенагрешницитеодгревотивината.Тиегоме-
нувалестатусотнагрешникотодвиновниккојзаслужувасмртвооној
накојмуепростеноикојеповторноприменвозаветниотодносбог-чо-
век.Но,овиеживотинскижртвипосвојатаприрода,воизвеснасмисла,
играапророчкаулога.Накрајотнакраиштата,нитуедноживотнонемо-
жедабидесоодветназаменазаоткуподгревотивинатаначовекот.Пав-
легоизразуватоасосвоитезборови:„Бидејќинееможнотелешкатаи
јарешкатакрвдагиоднесегревовите“(Евреите10,4).Затоа,жртватана
животнитетребалооднапреддаукаженадоаѓањетонаБого-човечкиот
СлугаБожји,којќеумрекакозаменазагревовитенасветот.Токмупре-
куовојпроцес,грешникотепомилуваниприфатенодГоспода,сошто
сепоставуваосноватазазаветниотоднос.

Ставете се во позиција на некој што живеел во старозаветно време, 
кога животните биле жртвувани во храмот. Со оглед на тоа колку 
биле важни животните за нивната економија, култура и начин на 
живот, што требало да научат од овие жртви за цената на гревот?
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ВТОРНИК, 8 јуни 2021

ЗАМЕНА

„Кој се даде Себе за нашите гревови, за да нè избави од сегашниот зол 
свет, по волјата на Бога, Кој е наш Отец“ (Галатјаните 1,4).
Немасомнение–еднаодклучнитетеми(аконеиединственатаклуч-

натема)наНовиотзаветедекаИсусХристосумрелкакожртвазагре-
вовитенасветот.Таавистинаеоснованацелокупниотпланнаспасе-
ние.ТеологијаташтогонегирапомирувањетосоХристоватакрв,сеот-
кажуваодсрцетоидушатанахристијанството.Крстотбезкрвникого
неможедаспаси.

Длабоко размислете за денешниот воведен стих, а потоа одговоре-
те на следниве прашања: Дали Исус умрел доброволно? За кого ум-
рел? Што требало да оствари неговата смрт?
_____________________________________________________________________________

Заменатаеклучотнацелокупниотпланнаспасение.Порадинашите
гревови,ниезаслужувамедаумреме.Христос,одљубовконнас,„седа-
десебезанашитегревови“(Галатјаните1,4).Тојумрелсосмртштоние
јазаслужуваме.СмрттанаХристоскакозаменазагрешникотеголема-
тавистинаодкојапроизлегуваатситедругивистини.Нашатанадежза
обновување,слобода,проштавањеивеченживотворајотсепотпирана
онаштогонаправилИсусдавајќисесебесизанашитегревови.Безне-
го,нашатаверабибилабесмислена.Вотојслучај,нашатанадежидо-
вербаможемедајаположимевостатуатанарибата.Спасениетодоаѓа
самопрекукрв,итоакрвтаХристова.

Побарајте ги следниве текстови: Матеј 26,28; Ефесјаните 2,13; Ев-
реите 9,14; 1. Петрово 1,19. Што ни кажуваат тие за таа крв? Тогаш, 
каква улога има крвта во планот на спасението?
_____________________________________________________________________________

„НееБожјаволјадабидеменедоверливиидајаизмачувамесвојата
душастравувајќидекаБогнемаданèприфатизатоаштосмегрешнии
недостојни...Можедаречете:’Знамдекасумгрешникизатоамиепот-
ребенСпасител...Немамникаквизаслугинитудобринаврзоснована
коибиможелдаполагамправонаспасение,номујапринесувамнаБо-
гапомирувачкакрвнабезгрешнотоБожјоЈагне,коегозеловрзсебегре-
вовитенасветот.Тоаемојатаединственамолба‘“(ЕленаВајт,Верата 
според која живеам,стр.100оригинал).

Размислете за горенаведениот цитат на Елена Вајт. Прераскажете 
го со свои зборови. Дајте му лична нота. Применете го на своите 
стравови и болки, а потоа запишете што значат за вас ветувањата 
што ги наоѓаме таму. Каква надеж имате благодарение на крвта на 
новиот завет?
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СРЕДА, 9 јуни 2021

НОВОЗАВЕТEН ПРВОСВЕШТЕНИК

Воцентаротнаслужбатавооваземносветилиште,вокоеБогизбрал
дапрестојувамеѓусвојотнарод,биложртвувањетоживотни.Сепак,
службатанезавршиласосмрттанатиесозданија.Сотаакрв,свештени-
котслужелвосветилиштетовоползанагрешниците,откакосаматажрт-
вабилаубиена.

Сепак,целокупнатаслужбабиласамосенка,симболнаонаштоХрис-
тосќегосторизасветот.Значи,какоштосимболичкатаслужбавосве-
тилиштетонезавршуваласосмрттанаживотното,таканиХристовата
службазанаснезавршиласоНеговатасмртнакрстот.

Проучете го текстот Евреите 8,1-6. Молете се над овие стихови. По-
барајте од Господа да ви помогне да разберете за што станува збор 
и зошто е важно за нас да го знаеме тоа. Кога ќе завршите, запише-
те со свои зборови каква порака ни испраќа Господ, според ваше 
мислење, преку овие стихови. Исто така, запрашајте се: Како овие 
текстови ни помагаат да го разбереме новиот завет?
____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Истокакоштопостоелоземносветилиште,свештенствоислужба
подстариотзавет,такапостоиинебесносветилиште,небесносвештен-
ствоинебеснаслужбаподновиотзавет.Но,онаштобилосамосимбол,
сликаисенка(Евреите8,5),станалореалноствоновиотзавет.

Освентоа,наместоживотокоенемачувствозаморал,каконашаза-
менаниегоимамебезгрешниотИсус.Наместоживотинскатакрв,ниеја
имамеХристовакрв.Наместосветилиштанаправениодлуѓе,ниеприста-
пувамепред„вистинскатаскинија,штојапоставиГоспод,анечовек“
(Евреите8,2).Инаместонекојсмртен,грешенсвештеник,ниегоимаме
Исусакаконашпрвосвештениккојизвршуваслужбавонашаполза.
Имајќиготоанаум,разгледајтегизборовитенаПавле:„Каколитогаш
ќесеизвлечемеакозанемариметаквоголемоспасение...?“(Евреите2,3)

Размислете за следново: Исус живеел безгрешен живот наместо вас, 
умрел наместо вас и сега се наоѓа на небото и служи во светилиш-
тето застапувајќи се за вас. Сето ова било сторено за вие да бидете 
спасени од страшните конечни последици на гревот. Планирајте 
во наредните денови да разговарате со некого за оваа прекрасна 
вест, со некој за кого сметате дека треба да ja слушне. Врз основа 
на денешната поука, однапред размислете што ќе кажете.
____________________________________________________________________________
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ЧЕТВРТОК, 10 јуни 2021

НЕБЕСНАТА СЛУЖБА (ЕВРЕИТЕ 9,24)

ПроучетеготекстотЕвреите9,24,особеновоконтекстотвокоједа-
ден,какообјаснувањезаХристоватаслужбананеботопонеговатасмрт
какожртвавонашакорист.Иакомногуможедасекаже,ниесакамеда
сесосредоточименаедно–наизразотштосенаоѓанасамиоткрај,акој
велидекаХристоссегасепојавувавоБожјеприсуствозарадинас.

Размислетештозначитоа.Ние,грешнитеипаднатилуѓе;ние,коиби
билеспржениодсветлинатанаБожјатаславакогасегабисесоочилесо
неа;ние,колкуидасмебилелоши,колкудрскоидасмегопрекршеле
Божјиотсветзакон–имамеНекојштосепокажувавоБожјотоприсуство
зарадинас.ИмамеПретставниккојстоипредОтецотвонашеиме.Се-
тетесеколкуХристосбилполнсољубов,подготвендапростуваида
прифаќадодекабиловденаземјата.ИстатаЛичностсегаенашПосред-
никнанебото?

Тоаедругатастрананарадоснатавест.Несамоштојаплатилказна-
тазанашитегревови,преземајќигиврзсебенаКрстот(1.Петрово2,24)
тукуисегаТојстоивоприсуствонаБогакакоПосредникмеѓунебото
иземјата,меѓуБожествотоичовештвото.

Тоаимасовршенасмисла.Исус,којеедновременоиБогиЧовек(без-
грешен,совршенЧовек),еединствениотштоможедагопремостијазот
помеѓучовештвотоиБогапредизвиканодгревот.Најважнотонешто
штотребадасезапаметиодсевоова(иакоимауштемногу)ефактотде-
капостоиЧовек,човечкоБитие,коеможедасочувствувасоситенаши
тешкотии,болкииискушенија(Евреите4,14.15),акоетокмусеганè
претставувапредОтецот.

„Зашто еден е Бог и еден е Посредник меѓу Бога и луѓето – Човекот 
Христос Исус, Кој се даде Себе како откуп за сите – а тоа се посве-
дочи во свое време“ (1. Тимотеј 2,5.6). Кои две улоги му ги припи-
шува овој текст на Исуса и како тие улоги биле претскажани со 
службата во земското светилиште?
Прекраснатавестзановиотзаветедекасега,благодарениенаИсуса,

покајанитегрешнициимаатНекојштогипретставувананеботопред
Отецот,Некојштозанивстекналнештоштотиесамитеникогашнеби
можеледагостекнат,атоаесовршенаправедност,единственатапра-
ведностштоможедасеодрживоБожјеприсуство.Исус,сооваасовр-
шенаправедностштојапостигналвосвојотживотпрекуголемостра-
дање(Евреите2,10),стоипредБога,барајќизанаспроштавањенагре-
вовитеивластнадгревот,бидејќибезтоанебиималенадежнисега,а
особеноненасудот.

Молете се и размислувајте за таа идеја за човечко Битие, за Некој 
што му се спротивставил и го победил искушението да греши, стои 
пред Бога на небото. Што значи ова лично за вас? Каква надеж и 
охрабрување ви носи ова?
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ПЕТОК, 11 јуни 2021

ЗАКЛУЧОК

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Дурининајвозвишениотангелнанеботонемалмоќдагоплатиот-
купотзанитуеднадуша.Херувимитеисерафимитејаимаатсамоонаа
славасокојаТворецотгиобдарилкакосвоисозданија,апомирувањето
начовекотсоБогаможелодасепостигнесамопрекупосредниккојби
биледнаковнаБогаикојбипоседуваособиникоибигооспособилеи
прогласилезадостоендасезаложизачовекоткајбесконечниотБог,а
истотакаидамугопретставиБоганаовојпаднатсвет.ЧовековатаЗа-
менаиЗалогморалдапоседувачовечкаприрода–врскасочовечкиот
расакојтребалодагопретставува,акакоБожјиамбасадор,тојморалда
имауделвобожественатаприрода–врскасоБесконечниот,задамуго
откриеБоганаовојсветидабидепосредникмеѓуБогаичовека“(Еllen
G.Whitе,SelectedMessages,book1,p.257).

„Исуспродолжил:Какоштомепризнаватевиеменепредлуѓето,та-
кајасќевепризнаамваспредсветитеангели.Виетребадабидетемои
сведоциназемјата,каналинизкоиќеможедатечемојатамилостзаис-
целувањенасветот.Натојначинќебидамвашпретставникнанебото.
Отецотнегогледавашиотгрешенкарактер,тукувегледаоблечениво
моетосовршенство.Јассумпосредникпрекукојнебеснитеблагословиќе
дојдатдовас.Секојштоќемепризнаемене,земајќиуделвомојатажрт-
вазазагубените,ќебидепризнаткакоучесниквославатаиворадостана
откупените“(ЕленаВајт,Копнежотнавековите,стр.357оригинал).

1. Прочитајте ги следниве текстови: Римјаните 5,2; Ефесјаните 2,18 
и Ефесјаните 3,12. Што кажуваат тие а ни помага да го разбере-
ме нашиот пристап до Отецот преку Исуса?

2. Погледнете го вториот цитат на Елена Вајт наведен на денешна-
та поука. Забележете како таа ја објаснува улогата на посредни-
кот. Кога ќе погледне во нас, Отецот не го гледа нашиот грешен 
карактер, туку Христовата совршена праведност. Размислете што 
значи тоа и разговарајте за тоа во вашата саботношколска класа.

3. Осврнувајќи се на она што го проучивме оваа седмица, запра-
шајте се како би одговориле на следното прашање: „Добро, зна-
чи Христос се наоѓа во небесното светилиште. И што тогаш? Што 
значи тоа во секојдневна, практична смисла?“

Старозаветниотжртвенсистембилзаменетсоновозаветниот,нона-
местогрешнисвештеницидажртвуваатживотнивооваземносвети-
лиште,сегагоимамеИсуса,нашатасовршенаЖртва.Тојнèпретставу-
вапредОтецотвонебеснотосветилиште,штоеоснованановиотзавет
инанеговитеветувања.
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САБОТА, 12 јуни 2021
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12 - 18 јуни 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Галатјаните 6,14; 
Римјаните 6,23; 1. Јованово 5,11.13; Римјаните 4,1-7; 3. Мојсеева 7,18; 
3. Мојсеева 17,1-4; Римјаните 5,1.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А дека преку Законот никој не се оп-
равдува пред Бога, се знае, зашто „Праведниот ќе живее преку ве-
рата“ (Галатјаните 3,11).

ОколуседумвекапредХриста,поетотХомерјанапишалОдисеја,
приказнатазаголемиотвоинОдисеј,којпоТројанскатавојнавокојаго
ограбилградотТроја,тргналнадесетгодишнопатувањевообиддасе
вративосвојатароднаИтака.Патувањетотраелотолкудолго,бидејќи
тојсесоочувалсобродоломи,немири,бури,чудовиштаидругипрепре-
киштогоспречиледајадостигнесвојатацел.Конечно,откакозаклучи-
ледекаОдисејпретрпелдоволно,боговитемудозволиленатојуморен
воиндасевративосвојотдомикајсвоетосемејство.Прекунеговите
неволји,сесогласилетие,тојсеискупилзасвоитегрешки.

Воизвеснасмисла,иние,какоОдисеј,сенаоѓаменадолгопатување
донашиотдом.Клучнатаразлика,меѓутоа,сесостоивотоаштоние,за
разликаодОдисеј,никогашнеможемеда„страдамедоволно“задаго
заслужименашетовраќање.Оддалеченостамеѓунеботоиземјатаепре-
големазадаможемедасеискупимезасвоитегрешки.Акостигнемедо-
ма,тоаќебидесамоблагодарениенаБожјатаблагодат.

Зоштоспасениетоморадабидедар?ЗоштосамоНекоједнаковна
Богаможелдагиоткупинашитедуши?ШтоетоаштоАврамагоправи
толкудобарпретставникнаверата?Штозначитоадекаправдатанисе
„припишува“или„засметува“?Какоможемедагиприсвоимеветувања-
таинадежташтонигидаваКрстот?

РЕЗИМЕ

ЗАВЕТНА ВЕРА
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НЕДЕЛА, 13 јуни 2021

РАЗМИСЛУВАЊЕ ЗА ГОЛГОТА

СтарозаветниотначиннаспасениеспоредМојсеевиотзаветнесераз-
ликуваодначинотнакојсеспасувамеспоредновиотзавет.Безразлика
далистанувазборзастарозаветнитеилизановозаветнитесписи,заста-
риотилизановиотзавет,спасениетосепримасамосовера.Акоможеда
сестекненакојбилодругначин,каконапример,содела,спасениетоби
билонештоштосоправониприпаѓа,нештоштоСоздателотбибилдол-
женданигододели.Самоониекоинејасфаќаатсериозностанагревот,
можатдапомислатдекаБогимакаквабилообврскаданèспаси.Напро-
тив,аковоопштопостоинекакваобврска,тогаштоаенашиотдолгпора-
дикршењеназаконот.Ние,серазбира,неможемедагоподмириметој
долг.Засреќа,Исусгоподмирилнаместонас.

„Когамажитеиженитеќеуспеатпоцелоснодајаразбератвеличина-
танажртваташтонебеснотоВеличествојапринелоумирајќинаместо
човекот,тогашпланотнаспасениетоќесевозвеличува,аразмислување-
тозаГолготаќебудинежни,свети,живичувствавосрцатанахристија-
ните.СлавопоитеупатениконБогаиЈагнетоќебидатвонивнотосрцеи
нанивнитеусни.Гордостаисамољубиетонеможатдацветаатвосрцето
штоживогичувавосеќавањесценитеодГолгота...Ситебогатствана
овојсветнеседоволнизадасеоткупиеднаединственасмртнадуша.Кој
можедајаизмериљубовташтоХристосјачувствувалконовојизгубен
светдодекависелнакрстот,страдајќизарадигревовитенападнатите
луѓе?Тааљубовбиланеизмерна,бескрајна.

ХристоспокажалдекаНеговатаљубовепосилнаодсмртта.Водел
битказаспасениеначовекот,ииаковлеголвонајстрашниотсудирсоси-
литенатемнината,сепак,средесетотоа,неговатаљубовстануваласèпо-
силнаипосилна.ВогорчинатанадушаташтојатрпелкогаОтецотго
скрилсвоетолицеодНего,мусеоттргнализвикот:‘Божемој!Божемој!
Зоштосимеоставил?’НоНеговатаракадонеласпасение.Ценатаначо-
вековотоспасениебилаплатенакога,вопоследнатабитканадушата,би-
леизговорениблаженитезборови,коикакодаодекналенизцелиотсоз-
даденсвет:„Сесврши!“...

СценитеодГолготабудатнајдлабокичувства.Немадабибидеупа-
теназабелешкаакотаатемаразбудикајваспоголемоодушевување.На-
шиотумиимагинацијаникогашнеќеможатцелоснодагосфататтоашто
Христос,толкуполнсодоблести,толкуневин,требалодапретрпитолку
болнасмрт,носејќиготоваротнагревовитенаовојсвет.Неможемедаја
сфатимедолжината,ширината,висинатаидлабочинатанатакватачудес-
наљубов.Размислувањетозанеспоредливитедлабочининаљубовтана
Спасителотбитребалодагоисполниумот,дајатрогнеиомекнедушата,
дагиоблагородиивоздигнечувстватаицелоснодагопреобразикарак-
терот“(ЕllеnG.Whitе,ТеstimoniesfortheChurch,vol.2,pp.212,213).

Молете се за ова што го пишува Елена Вајт. Имајќи ги предвид овие 
стихови, прочитајте Галатјаните 6,14 и потоа поставете си го прашање-
то: На кој начин јас можам да се фалам со крстот на Исуса Христа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 јуни 2021

ЗАВЕТОТ И ЖРТВАТА

„Знаејќи дека со пропадливо сребро или злато не сте искупени од сует-
ниот живот, кој ви се предаде од татковците ваши, туку со скапоце-
ната крв на непорочното и чисто Јагне – Христос“ (1. Петрово 1,18.19).
Што мисли Петар овде кога вели да сме искупени?
_____________________________________________________________________________

КогазборувазаХристоватаискупителскасмртнакрстот,„откупот“,
илиценатанакојасеповикуваПетар,гонавраќасеќавањетонадревна-
тапрактиканаослободувањенаробовитенатојначинштонекојбипла-
тилценазанив(обичнонекојроднина).Сличнонатоа,Христоснèот-
купилодропствотонагревотиоднеговиотконеченплод–смртта.Но,
тојгонаправилтоасосвојата„скапоценакрв“,сонеговатазаменичкаи
доброволнасмртнаГолгота.Иповторно,тоаеосноватанаситезавети
–безтоа,заветотстануваништовен,бидејќиБогнебиможелправедно
дагоисполнисвојотделодспогодбата,атоаедаимдадевеченживот
наситештоверуваат.

Побарајте ги следниве стихови: Римјаните 6,23; 1 Јованово 5,11.13. 
Која порака им е заедничка?
_____________________________________________________________________________

Ниегоимаметоаветувањезавеченживот,самозатоаштоИсусмо-
желдагопремоститојјаз,порадикојсмегоизгубилевечниотживот.
Какоможелотоадасеоствари?Самонатојначинштоправедностаи
бесконечнатавредностнаТворецотличногопокриваладолготштосме
гоималеконпрекршениотзакон–толкубилширокјазотпредизвикан
одгревот.Накрајотнакраиштата,штобикажувалотоазасериозноста
наБожјиотвеченморалензакон,аконекоесмртно,ограничено,созда-
деносуштествобиможелодајаплатиценатазанеговотокршење?Са-
моНекоједнаковнаСамиотБог,вокогоиманепозајмен,несоздаден,
веченживот,можелдагоплатиоткупотштобилпотребензаданèос-
лободиоднашиотдолгконзаконот.Такабилеисполнетизаветнитеве-
тувања.Натојначинние,дуриисега,гоимамеветувањетозавеченжи-
вот.Таканиесмеискупениодгревотисмртта.

Замислетенечиедетевомузејдафрлибалоннаполнетсомастиловрз
сликатанаРембрантицелоснодајауништи.Таасликавредимилиони,а
родителите,дуриидапродадатсèштоимаат,небиможелениоддалеку
дагопокријаттојдолг.Вокојасмислаоваасликанипомагадаразбереме
колкуесериозенјазотштогопредизвикалгревот,колкусмебеспомошни
дагопремостимеизоштосамоГосподличноможелдагоплатитојдолг?
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ВТОРНИК, 15 јуни 2021

АВРАМОВАТА ВЕРА – 1 ДЕЛ

„И Му поверува Аврам на Господ, и тоа му се засмета за праведност“ 
(1. Мојсеева 15,6).
ОвојстихостануваеднаоднајдлабокитеизјавивоцелотоСветопис-

мо.Тојовозможувадасеутврдиклучнатавистиназабиблискатарели-
гија–вистинатазаоправдувањетосамосовера,штосовековипостоела
предПавледагонапишепосланиетодоРимјаните.Сетоовадокажува
декаодЕдемпанатамуспасениетоседобивалонаистначин.

Непосредниотконтекстнатојстихнипомагадаразберемеколкуе
навистинаголемавератанаАврам,којсенадевалвоБожјотоветување
декаќедобиесинипокрајситефизичкифактиштогоправелетоавету-
вањенавидумневозможно.Тоаевиднавераштојаувидувасвојатацелос-
набеспомошност,којабарацелоснопредавањенасебесиибезусловна
послушностнаГоспода.Тоаевератаодкојапроизлегувапослушноста.
ТаквабилавератанаАврам,којабилазасметана„заправедност“.

Зошто Библијата кажува дека му била „засметана“ или „примена“ 
како праведност? Дали Аврам лично бил „праведен“ во смисла во 
која Бог е праведен? Што сторил тој кратко време откако Бог го 
прогласил за праведен, што ни помага да разбереме зошто му била 
припишана таа праведност, без оглед каков бил тој навистина?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

КолкуидабилживототнаАврамживотнавераипослушност,сепак
тоанебилживотнасовршенавераисовршенапослушност.Повремено
покажувалслабостиводветеобласти.(Далитоавепотсетувананекој
штогопознавате?)Севоовадоведувадоклучензаклучок,атоае:пра-
ведносташтонèспасуваеправедностштонисезасметнува,праведност
штонисе(даупотребимепопуларентеолошкитермин)припишува.Тоа
значидекасмепрогласенизаправеднивоБожјитеочиипокрајнашите
мани.ТоазначидеканебесниотБоггледананаскакодасмеправедни,
иакониенесме.ТојгосторилтоазаАврамиќегосторизаситештосе
„одАврамоватавера“(Римјаните4,16).

Прочитајте Римјаните 4,1-7. Забележете во кој контекст Павле ја 
цитира 1. Мојсеева 15,15. Молете се над овие стихови и напишете 
со свои зборови што мислите дека ви порачуваат.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
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СРЕДА, 16 јуни 2021

АВРАМОВАТА ВЕРА – 2 ДЕЛ

Акоповторногоразгледаметекстот1.Мојсеева15,6,можемедави-
димедека,воразличнипреводинаБиблијата,изразот„прими“(еврејски,
chashab)сетолкувакако„смета“,„припишува“или„засметува“.

ИстиоттерминсекористинадругиместавокнигитенаМојсеј.Ед-
нолицесе„смета“занештоштотоанее.Например,вотекстот1.Мој-
сеева31,15,РахелаиЛиатврдатдеканивниоттаткоги„сметал“затуѓин-
ки,иакобиленеговиќерки.ДесетокотодЛевититебил„приман“(или
„сметан“)како„добивкаодгумноикакодобивкаодпресазагрозје“,иа-
котоаочигледнонебилотака(4.Мојсеева18,27.30).

Како е изразена идејата за засметувањето во контекст на жртвите? 
(3. Мојсеева 7,18; 3. Мојсеева 17,1-4)
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Библијата„КингЏејмс“гопреведува„chashab“како„прима“.Ако
некојажртва(„благодарнажртва“)небилаизеденадотретиотден,таа
бијаизгубиласвојатавредностинемаладамубиде„примена“(3.Мој-
сеева7,18;еврејски–chashab)наонојштојапринел.1.Мојсеева7,18ја
опишуваситуацијатавокојажртватабила„примена“вокористнагреш-
никот(спореди1.Мојсеева17,1-4),којпотоабистоелоправданпредБо-
га.Боггоприфаќагрешникоткакоправеден,иаконеетаков.

Одвојтемалкувремезадаразмислуватезаоваачудеснавистинаде-
кание,ипокрајнашитенедостатоциимани,можемедабидемеприфа-
тениилидабидемесметанизаправеднивоБожјитеочи.Напишетесо
своизборовикаковиеразбиратештозначитоа.

Тааголемавистина–декасмепрогласенизаправедни–непоради
тоаштониеможемесаминештоданаправиме,тукусамопорадиверата
воонаштоХристосгонаправилзанас–тоаесуштинатанаизразот„пра-
ведностпрекувера“.Сепак,нашатавера,самапосебе,нееонаштонѐ
правиправедни.Наместотоа,бисереклодекавератаесредствосокое
годобивамедаротнаправдата.Восуштина,тоаеубавината,тајнатаи
славатанахристијанството.Сèвоштоверувамекакохристијани,како
следбеницинаХриста,имадлабоккоренвотојчудесенконцепт.Врзос-
нованаверата,ниесевбројувамемеѓуправеднитевоБожјитеочи.Сè
другоштоследи–послушност,посветување,светост,развојнакаракте-
рот,љубов–требадапроизлезеодтааклучнавистина.

Како би одговориле на некој што се стреми да биде христијанин, но 
вели: „Не се чувствувам праведен“?
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ЧЕТВРТОК, 17 јуни 2021

ПОТПИРАЈЌИ СЕ НА ВЕТУВАЊАТА

ПостоиприказназапрочуениоткардиналБелармино,големкатолич-
киапологет,којцелиотсвојживотсеборелпротивпоракатазаоправду-
вањесамоврзоснованазасметанатаправедност.Додекалежелнасмрт-
натапостела,мубиледоведенираспетијаиреликвиизадамудадатуте-
хаиохрабрувањепредсмртта.Но,Беларминорекол:„Носетего.Мис-
ламдекаепобезбеднодасепотпременаХристовитезаслуги“.

Зашто,какоштосеприближувакрајотнаживототнамногулуѓе,тие
гледаатнаназадисогледуваатколкусенапразни,суетниибескорисни
ситенивниобидидагозаслужатспасениетопредсветиотБогиколку
имепотребнаХристоватаправедност.

Сепак,добратавестедеканеморадачекамеданисеприближисмрт-
тазадајанајдемесигурноставоГоспода.Целиотзаветсезаснована
Божјитеверниветувањавоовојмомент,коиТојнигидаватокмусега,
коиуштесегаможатдагоподобратнашиотживот.

Побарајте ги следните стихови и одговорете на прашањето што се 
наоѓа крај секој од нив во контекст на развојот, зачувувањето и 
зајакнувањето на вашиот заветен однос со Бога:

• Псалм 34,8 (какоможетедајаискуситеБожјатадобрина?)

__________________________________________________________
__________________________________________________________

• Матеј 11,30(ВоонаштоХристосгоостварилзанас,штоетоаштого
правитојјаремпоблаг?)

__________________________________________________________
__________________________________________________________

• Римјаните 5,1 (Какосеповрзаниоправдувањетоимирот?)

__________________________________________________________
__________________________________________________________

• Филипјаните 2,7.8(ШтостестекналеодХристовотоискуство?)

__________________________________________________________
__________________________________________________________
Со молитва, преиспитајте го својот живот и поставете си го пра-
шањето: Што од она што го правам, го зајакнува мојот однос со Бо-
га, а што го нарушува? Кои промени треба да ги направам?
__________________________________________________________
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ПЕТОК, 18 јуни 2021



ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗАКЛУЧОК

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Единствениотначиннакојтој(грешникот)можедапостигнепра-
вдаепрекуверата.СовератојможедамугипринесенаБогаХристо-
витезаслугииГосподќејаприпишепослушностананеговиотСинво
извештајотнагрешникот.Христоватаправедностсеприфаќанаместо
човековитенедостатоци,аБогјаприфаќаијаоправдувадушатакојасе
каеиверува,коннеасеоднесувакакодаеправеднаијасакакакошто
госакасвојотСин.Наовојначин,вератасезасметувакакоправедност“
(ЕllenG.Whitе,SelectedMessages,book1,p.367).

„КогаќегоприфатимеХристазасвојСпасителпрекупокајаниеиве-
ра,Господнигипростуванашитегревовиијаукинуваказнатапредви-
деназакршењеназаконот.ГрешникоттогашстоипредБогакакопра-
ведналичност,сездобивасонаклонетостананеботоипрекуДухотвле-
гувавозаедништвосоОтецотиСинот.

Тогаштребадасезавршисамоуштееднодело,атоаимаразвојна
природа.Душататребадасепосветисовистината.Итоа,истотака,се
остварувапрекуверата.Бидејќикарактеротможедасепреобразисамо
соХристоватаблагодатштојапримамесовера“(ЕllenG.Whitе,Selected
Мessages,book3,p.191).

1. Која разлика се прави меѓу живата и мртвата вера? (Јаков 2,17. 
18). Како Павле ја опишува живата вера? (Римјаните 16,26) Кој 
клучен збор ни помага да откриеме што бара верата?

2. Како одговарате на тврдењето (во кое има одредени логички до
след ности) дека, ако се спасуваме само врз основа на засметаната 
правда, а не поради правдата што постои во нас, тогаш не е важно 
што и како правиме?

3. „Ние сме прифатени од Бога и тоа ни е обезбедено само преку 
Неговиот возљубен Син, а добрите дела се само резултат на де
лувањето на Неговата љубов која ги простува гревовите. Ние не 
сме ги заслужиле и тие не ни се признаваат како нешто врз основа 
на кое би можеле да тврдиме дека имаме удел во спасението на 
на шата душа ... Тој (верникот) не може да ги наведе своите добри 
дела во прилог на спасението на неговата сопствена душа“ (Еllen 
G. Whitе, Selected Messages, book 3, p. 199). Имајќи ја предвид таа 
изјава на Елена Вајт, зошто добрите дела се толку важен дел од 
хри стијанското искуство?

Стариотиновиотзавет:Исусгоплатилнашиотдолгспоредзаконот,
задаможемедастоимекакоправеднипредБога.
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САБОТА, 19 јуни 2021
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19 - 25 јуни 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Јованово 1,4; Јо-
ван 5,24; Римјаните 3,24.25; 2. Коринќаните 5,21; 1. Јованово 4,16; 
Откровение 2,11; Откровение 20,6.14; Откровение 21,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Јас дојдов за да имаат живот и да го 
имаат во изобилие“ (Јован 10,10).

Оватримесечјепроучувавмезазаветот,прекукој,когаќегосведеме
нанаједноставниот,најчистиотоблик,Богвооснованикажува:Евека-
коќевеспасамодгревот.Точка.

Иакокрајниотрезултатилиголемотофиналеназаветнитеветувања,
серазбира,евечниотживотнаобновениотсвет,неморадачекамедо
тогаш–уштеденесможемедауживамевоблагословитеназаветот.Ис-
тотака,Богсегрижиизанашиотсегашенживот,игопосакуванајдобро-
тозанасуштесега.Заветотнеезделкашто,акогосториштоаилитоа,
ќејадобиешсвојатанаградаводалечнатаиднина.Наградатаидарови-
тесеблагословивокои,ониекоиќевлезатвозаветеноднос,можатда
уживаатуштеовдеисега.

Вопоукатазаовааседмица,накрајотоднашатасеријаразмислувања
зазаветот,ќеразгледаменекоинепосредниблагослови,некоиодвету-
вањаташтопроизлеглеодБожјатаблагодаткојасеизлеалавонашите
срцазатоаштосмеГочулекакочукаисмеМујаотворавратата.Сераз-
бира,имаповеќеблагословиотколкуштоќеможемедаопфатимеоваа
седмица.Но,тоаесамопочеток,почетокнанештоштонавистинанико-
гашнемадазаврши.

Зоштотребадачувствувамерадост?Врзоснованаштосеповикува-
менатоаветување?Штоетоавоврскасозаветотштотребаданèосло-
бодиодтоваротнавината?Штозначидасеимановосрце?

РЕЗИМЕ

НОВОЗАВЕТНОТО СВЕТИЛИШТЕ
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НЕДЕЛА, 20 јуни 2021

РАДОСТ

„Тоа ви го пишуваме за да биде радоста наша потполна“ (1. Јова-
ново 1,4).
ВидетештонапишалЈовантука.Сонеколкуедноставнизборови,тој

изразилнештоштотребадабидееднаоднајголемитепредностиштоги
имамение,какозаветеннарод–атоаеветувањетозарадост.

Какохристијани,честопатинисевелидеканетребадагиследиме
нашитечувства,декавератанеечувство,декатребадагинадминуваме
своитечувства–исетотоаеточно.Но,оддругастрана,ниенебибиле
човечкисуштествааконемамечувства,емоцииирасположенија.Немо-
жемедагинегираменашитечувства.Онаштотребадагонаправимее
дагиразбереме,даимдоделимесоодветнаулогаидагидржимепод
контролаштоеможноповеќе.Но,дагинегираме,тоабизначелодасе
откажемеодонаштозначидасебидечовек(истотака,можемедаму
кажеменакруготданебидетркалезен).Навистина,какоштоникажува
ивоведниотстих,несамоштотребадаимамечувства(воовојслучајра-
дост),тукуитиетребадабидатисполнети.Тоабашинезвучидекачув-
ствататребадасенегираат,зарне?

Прочитајте го контекстот на воведниот стих почнувајќи од поче-
токот на главата. За што им пишувал Јован на првите христијани, 
зошто се надевал дека нивната радост ќе биде потполна? И зошто 
тоа требало да им донесе радост?
__________________________________________________________
ЈованбиледенодпрвитеДванаесеттемина.Тојбилтаму,речисиод

самиотпочетокнаХристовататрииполгодишнаслужба,какосведокна
некоиоднајчудеснитенастанивоИсусовиотживот(Јованбилприсутен
кајКрстот,воГетсиманија,какоинаГоратанапреобразувањето).За-
тоа,какоочевидец,тојбилнајповикандазборуванаоваатема.

Меѓутоа,забележетедекатојнеставанагласокнасебеси,тукунаона
штоИсусгонаправилзаучениците,затиесегадаможатдаимаатзаедни-
штвонесамосоеднисодруги,тукуисосамиотБог.Исусниовозможил
давлеземевотојблизокодноссоГоспода,аеденодрезултатитенатоа
заедништво–натојоднос–ерадоста.Јовансакаллуѓетодазнаатдека
онаштогослушналезаИсусаевистина(тојговидел,годопрел,гопочув-
ствувал,гослушал)идекаитиеможатдастапатворадоснаврскасосвојот
небесенОтец,којгисакаикој,прекусвојотСин,седалсебесизанив.

Во извесна смисла, Јован го изнесува своето лично сведоштво. Как-
во е нашето сведоштво во врска со нашиот личен однос со Исуса? 
Што би можеле да кажете а ќе помогне да се зголеми нечија радост 
во Господа, како што Јован настојувал да го стори тоа во овој текст?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 јуни 2021

ОСЛОБОДЕНИ ОД ВИНАТА

„И сега нема никакво осудување за оние кои се во Исус Христос“ (Ри-
мјаните 8,1).
Еднамладаженабилабруталноубиена,асторителотостаналнепоз-

нат.Но,полицијатамупоставиластапицаставајќискриенмикрофонна
нејзиниотгроб.Еднавечер,многумесеципонејзинатасмрт,еденмлад
човексеприближилдогроботиплачејќинаколена,јамолелсопругата
дамупрости.Полицијата,секако,откакогислушналанеговитезборо-
ви,гоуапсилазаубиството.

Штогонатералоовојчовекдадојденатојгроб?Тоабилавината,а
зарбиможелодабиденештодруго?

Иаконикојоднас,серазбира,несторилништотолкулошокакотој
младчовек(илибаремсенадевамедеканесторил),ситеносимевина,
ситесменаправиленештоодштосесрамиме,штобисакаледагопоп-
равиме,нонеможеме.

Меѓутоа,благодарениенаИсусаинакрвтанановиотзавет,никојод
наснеморадаживеесостигматанавината.Споредденешниотвоведен
текст,немаосудазанас.Врховниотсудијапрогласилдеканиенесме
виновниигледананаскакоданесмегосторилеоназаштосечувству-
вамевиновни.

Како следниве текстови ни помагаат да ги разбереме Римјаните 8,1: 
Јован 5,24; Римјаните 3,24.25; 2. Коринќаните 5,21?
Едноодголемитеветувањаповрзанисоживеењетовозаветеноднос

соГосподаедекаповеќенеморадаживеемеподтоваротнавината.Бла-
годарениенакрвтаназаветот,однас–коирешавамедавлеземевотојза-
ветенодноссоБогаидасепридржувамеконусловите:вера,покајание,
послушност–товаротнавинаможедабидеподигнат.Когасатанатасе
обидуваданишепотидекасмелошиирасипани,декасмепремногугреш-
низаБогданèприфати,можемедагонаправимеистотоштогонаправил
Исускогасатанагоискушавалвопустината:можемедагоцитирамеСве-
тотописмо,аеденоднајдобритестиховивотаквитепригодиеРимјаните
8,1.Тоанезначидекајанегирамереалностанагревотвонашиотживот,
тукудека,благодарениеназаветниотодносштогоимамесоГоспода,ние
повеќенеживеемеподосудатанагревот.Исусјаплатилказнатазанаси
ТојсегастоивоприсуствонаОтецотпринесувајќијасопственатакрвво
нашаполза,нудејќијасвојатаправданаместонашитегревови.

Што се менува во вашиот живот затоа што Господ ви простил, без 
оглед на тоа каков грев сте направиле? Како ви помага овој факт 
да се справите со оние што ви згрешиле? Како треба тоа да влијае 
на начинот на кој се однесувате кон тие луѓе?
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ВТОРНИК, 22 јуни 2021

НОВ ЗАВЕТ И НОВО СРЦЕ

„И преку верата Христос да се всели во срцата ваши, та вкоренети и 
утврдени во љубовта да можете да разбирате со сите светии што е ши-
рина и должина, што е длабочина и височина, и да ја осознаете Хрис-
товата љубов што го надминува секое знаење, за да се исполните со 
сета полнота Божја“ (Ефесјаните 3,17-19).
Какоштопокажаапретходнитеучењавооватримесечје,новзавете

онојвокојГосподгоставазаконотвонашетосрце(Еремија31,31-33).
Инесамоштозаконотетука,вонашетосрце,туку,споредденешниот
воведенстих,тукаеиХристос,што,серазбира,имамногусмисла,би-
дејќиХристосиНеговиотзаконсетесноповрзани.Затоа,соХристови-
отзаконвонашетосрцеисоХриста,којистотакаживеетука(грчкиот
зборпреведенкако„севсели“можедасепреведеикако„престојува“,
штодававпечатокнатрајност),доаѓамедодругаголемаползаодзаве-
тот,атоае–новосрце.

Зошто ни треба ново срце? Какви промени ќе се видат кај оние кои 
имаат ново срце?
Прочитајтегоповторнововедниотстихзаденес.Забележетедека

Павлегонагласуваелементотнаљубовта,велејќидекаморадабидеме
„вкоренетиивтемелени“вонеа.Тиезборовиподразбираатстабилност,
цврстинаитрајносткоисенаоѓаатвоосноватанаљубовта.Нашатаве-
ранезначиништоаконеевкоренетавољубовтаконБогаивољубовта
кондругите(Матеј22,37-39;1.Коринќаните13).Тааљубовнесејавува
вовакуум.Напротив,таасејавувазатоаштодобивамеделуменувидво
Божјатаљубовконнас(љубовшто„гонадминувасекоезнаење“),каква
штосеманифестиралапрекуИсуса.Какорезултатнатоа,нашиотживот
семенува,нашетосрцесепреобразуваистануваменовилуѓесонови
мисли,желбиицели.НашатареакцијанаБожјатаљубовконнасеона
штогоменуванашетосрцеинивлеваљубовкондругите.Можебиова
е,баремделумно,онаштоПавлегомисликогавелидекатребадабиде-
меисполнетисосета„полнотаБожја“.

Прочитајте го текстот 1. Јованово 4,16. На кој начин тој е поврзан 
со она за коешто зборува Павле во Ефесјаните 3,17-19?
Погледнетегистиховитештогипроучувавмеденес.Штоможетеда

сторитезадаовозможитедасеисполнатвовасветувањаташтогина-
оѓаметука?Далииманештоштотребадагосмените,нештоштоможе
давеспречидајаискусите„Божјатаполнота“(Ефесјаните3,19)?Напра-
ветесписоксопроменитештотребадагинаправитевовашиотживот.
Направетееднаваквалистазасебе,aеднаштобиможеледајасподели-
те,доколкуневиенепријатно,сосаботношколскатакласа.Какоможе
дасипомогнетееднинадругизадагиизвршитепотребнитепромени?
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СРЕДА, 23 јуни 2021

НОВИОТ ЗАВЕТ И ВЕЧНИОТ ЖИВОТ

„Јас сум воскресението и животот; кој верува во Мене, и да умре, ќе жи-
вее. И секој што живее и верува во Мене, нема да умре довека. Го ве-
руваш ли тоа?“ (Јован 11,25.26)
Вечниотживотимадведимензии.Сегашнатадимензијамуносина

верникотискуствонаизобиленживот(Јован10,10),којопфаќамногу
одветувањаташтониседаденизасегашниотживот.

Иднатадимензија,серазбира,евечниотживот–ветувањезавоскре-
сениенателото(Јован5,28.29;Јован6,39).Иакосèуштевоиднина,тоа
енастанштомудававредностнасèдруго,настанштогикрунисасите
надежикоигиимамекакохристијани.

Проучете го денешниот воведен стих. Што кажува Исус тука? Ка-
де се наоѓа вечниот живот? Како ги разбираме неговите зборови 
дека оние што живеат и веруваат во Него, дури и да умрат, нико-
гаш нема да умрат? (Видете Откровение 2,11; 20,6.14; 21,8)

__________________________________________________________
Серазбира,ситениеумираме,носпоредИсуса,таасмртесамосон,

привременпрекиншто̠ заониекоиверуваатвоНего̠ ќезавршисовос-
кресениевоживот.КогаХристосќесеврати,мртвитевоНегоќевоскре-
снатвобесмртност,додекаНеговитеживиследбеници,додекатрепнат,
ќесепреобразатвобесмртност.ИмртвитеиживитекоисевоХриста,
ќегопоседуваатистотовоскреснатотело.ЗаБожјиотнарод,бесмртнос-
тазапочнувавотојмиг.Колкуеголемарадосташтоуштесегазнаеме
деканашиоткрајнеевогробот,тукудеканемакрај,декаситеќедоби-
емевеченживотштотраевечно.

„Христосстаналеднотелосонас,заниедастанемеедендухсоне-
го.Прекуоваединствоќестанемеодгробот̠ несамокакоизразнаХрис-
товатасила,тукузатоаштонеговиотживотсоверастаналнашживот.
ОниештогосогледуваатХриставонеговиотвистинскикарактериго
примаатвосрцето,имаатвеченживот.ХристосживеевонассоДухот,
аБожјиотДух,применсоверавосрцето,епочетокнавечниотживот“
(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.388оригинал).

На кои начини уште сега можеме да уживаме во предимствата на 
веч ниот живот? Со други зборови, што ни обезбедува тоа ветување 
де нес? Забележете некои од предимствата што ова ветување за ве-
чен живот ви ги дава лично вам во секојдневниот живот. На кој на-
чин можете, оваа надеж и ветување што сте ги примиле, да ги споде-
лите со некој што се бори, можеби дури и со смртта на некој близок?
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ЧЕТВРТОК, 24 јуни 2021

НОВИОТ ЗАВЕТ И МИСИЈАТА

„Одете и научете ги сите народи, крштавајќи ги во името на Отецот, и 
Синот, и Светиот Дух, и учејќи ги да пазат сè што сум ви заповедал; 
и ете, Јас сум со вас преку сите дни до свршетокот на светот“ (Матеј 
28,19.20).
Низцелиотсвет,луѓетосеборатсоонаштојужноафриканскиотпи-

сателЛоренсВанДерПостгонарекол„бесмислентовар“.Луѓетогоима-
атдаротнаживотот,нонезнаатштодаправатсонего,незнааткојае
целтанатојдар,нитукакодагоупотребат.Тоаеистокакодамудаде-
тенекомубиблиотекаполнасореткикниги,нотааличноствоопштоне
читакниги,тукугикористизапотпалување.Колкустрашноупропасту-
вањенанештотолкускапоцено!

Меѓутоа,заеденновозаветенхристијанинтоанеепроблемсокој
требадасебори.Напротив,ониекоијазнаат(икоиличнојадоживеале)
чудеснатавестзараспнатиотивоскреснатСпасител,којумрелзагрево-
витенасекоечовечкобитиеназемјата,заситедаимаатвеченживот–
тиејапознаваатрадоста.Соогледнанедвосмислениотповиквотекстот
Матеј28,19.20,верникотнесомненоимамисијаицелвоживотот,атоа
едајаширипоцелиотсветчудеснатавистиназаИсусаХристаштолич-
нојадоживеал.Каквапредност!Скоросèштоправименаовојсветќе
завршикогаќезавршииовојсвет.Но,даимсеобјавуваЕвангелиетона
другите,тоаеделоштоќеоставитрагаивовечноста.Разговарајтеза
мисијатаизасмислата!

Поделете го денешниот воведен текст на неколку делови. Што точ-
но ни вели Исус да правиме и што подразбира секоја од овие под-
робности? Кое ветување го имаме, а треба да ни влее вера и хра-
брост да го правиме она што Христос го заповеда?
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
Каконовозаветнихристијани,намниедаденајасназаповедодсами-

отГоспод.Коиидасме,каквапозицијаидаимамевосветот,каквиида
сеограничувањаташтогитрпиме,ситеможемедајаодиграмесвојата
улога.Даливиеличнонештоправите?Можетелидаправитеиповеќе
одтоа?Штобиможеледанаправитезаеднокакосаботношколскакласа
задаиматепоголемоучествовотоадело?
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ПЕТОК, 25 јуни 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолематаборбаодЕленаВајтпрочитајтејаглаватасона-
слов„Божјиотнародеослободен“стр.635-645оригинал,авокнигатаПа-
тотконХриста,главата„РадоснивоГоспода“,стр.115-126оригинал.

„СветиотБожјиСинненоселсопственигревовиижалости.Тојгино-
селжалоститенадругите,затоаштоврзнегобилоставенобеззакониетона
ситенас.Прекубожественотосочувство,Тојсеповрзувасочовекотикако
претставникначовечкиотроддозволуваконнегодасепостапувакакокон
престапникназаконот.Тојгледавобезднатанајадотштогоотворилепред
наснашитегревовиинудидагопремостијазотнаодвојувањетоначове-
котодБога“(ЕllenG.Whitе,BibleEchoandSignsoftheTimes,Аug.1,1892).

„Дојди,братемој,дојдитокмутаковкакоштоси,грешениопоганет.
СтавиготоваротнасвојатавинаврзИсусаисовераповикајсенаНегови-
тезаслуги.Дојдиведнаш,додекамилостасèуштетрае.Дојдисопризна-
вање,вопонизностнадушата,иБогвеликодушноќетипрости.Неосме-
лувајседајапренебрегнешуштееднаможност.Послушајгогласотнами-
лосташтосегатеповикувадастанешодмртвитезадаможеХристосдате
осветли.Секојмоментсегакакодасеповрзувадиректнососудбинатана
невидливиотсвет.Затоа,недозволувајгордостаиневерствотодатенаве-
датдапродолжишдајаодбивашпонуденатамилост.Акогоправиштоа,
накрајотќеостанешдаочајуваш:ʼМинажетвата,свршилетото,аниене
сеизбавивмеʼ“(ЕllenG.Whitе,ТеstinomiesfortheChurch,vol.5,p.353).

1. „Ние се набљудуваме себеси во однос на космосот“, напишал Фран-
циско Хоце Морено, „и свесни сме за нашето незнаење и крајна бес-
помошност“. Оттука е и нашата несигурност. А како последица на 
тоа, ние чувствуваме страв“ (Bеtwееn Faith and Reason: Basic Fear 
and the Human Condition; Nеw Yоrk: Harper & Rоw, Publishers, 1977, 
p. 7). Споредете ја оваа изјава со онаа што ја проучувавме оваа сед-
мица во Ефесјаните 3,17-19. Разговарајте за разликите меѓу овие 
две гледишта.

2. Бог им ветува радост на оние кои веруваат во Исуса. Дали радоста 
е иста како и среќата? Дали секогаш треба да бидеме среќни? А ако 
не сме, дали тоа значи дека нешто не е во ред со нашето христијан-
ско искуство? Што ни открива Исусовиот живот, а ни помага да 
најдеме одговори на овие прашања?

3. Разговарајте за идејата дека треба да бидеме исполнети со сета „пол-
нота Божја“ (Ефесјаните 3,19). Што значи тоа? Како можеме да го 
искусиме ова во нашиот живот?

Заветотнеесамодлабоктеолошкиконцепт.Тојгидефинирапараме-
тритенанашиотспасоносенодноссоХриста,односкојнидаванекои
извонреднипридимствауштесега,какоиприНеговотовтородоаѓање.

ЗАКЛУЧОК

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АПРИЛ

БОЖЈИ ЛЕК ПРОТИВ ГРЕВОТ
ИЗВОР НА ЖИВОТОТ

1. Четврток  Исаија 53,5. Спасител на луѓето
2. Петок   Мудри изреки 18,24 Пријател на грешниците 
3. Сабота  Јован 4,14 Извор на животот

СОВРШЕНО ПОМИРУВАЊЕ
4. Недела   Псалм 32,8 Мој водич и кормилар
5. Понеделник  1. Петрово 1,18.19 Жртвената крв Христова
6. Вторник  Римјаните 5,9. Оправдани со Неговата крв
7. Среда  Римјаните 8,1. Мир благодарение на крстот
8. Четврток  Галатјаните 3,13. Славна замена
9. Петок   Римјаните 5,11. Савршено помирување 
10. Сабота  Ефесјаните 2,13. Симболот се претвора во стварност 

ХРИСТОВАТА ПРАВЕДНОСТ Е ДОВОЛНА
11. Недела   Ефесјаните 1,7. Откупување и проштавање 
12. Понеделник  Матеј 5,20. Самоправедноста не е доволна
13. Вторник  Матеј 5,6. Исполнети со Неговата праведност
14. Среда  Дела 5,31. Први чекори кон оправдувањето
15. Четврток  Римјаните 3,21.22. Христовата праведност е доволна
16. Петок   Римјаните 4,5. Неговата праведност се добива со вера
17. Сабота  Исаија 61,10. Облечени во Неговата праведност

ВЕРАТА СЕ ПОКАЖУВА ПРЕКУ ДЕЛАТА
18. Недела   Римјаните 12,2. Препознај ја Божјата волја
19. Понеделник  Јаков 2,18. Верата се покажува преку делата
20. Вторник  Јован 17,19. Посветувањето – дело за цел живот
21. Среда  Евреите 1,9. Да го мразиме гревот 
22. Четврток  1. Јованово 2,1. „Ако некој згреши [...]“
23. Петок   Малахија 3,3. Проверка на карактерот
24. Сабота  2. Петрово 1,3. Скали кон совршенството

ДОБРАТА БОРБА НА ВЕРАТА
25. Недела   Римјаните 14,17. Радост и мир во Светиот Дух
26. Понеделник  Евреите 11,1. Што е верата?
27. Вторник  Римјаните 10,17. Верата доаѓа преку ветувањата
8. Среда  1. Тимотеј 6,12. Добрата борба на верата
29. Четврток  Колошаните 2,6. Праведните ќе живеат од верата 
30. Петок   1. Јованово 5,4. Верата е победа
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАЈ

ОБРАТУВАЊЕ И НОВ ЖИВОТ
ЖАЛЕЊЕ ПОРАДИ ГРЕВОТ

1. Сабота Дела 3,19. Жалење поради гревот

ДОЈДЕТЕ ТАКВИ КАКВИ ШТО СТЕ
2. Недела  1. Јованово 1,9. Важноста на искреното признавање
3. Понеделник  Михеј 7,18. Значењето на проштавањето
4. Вторник  Јован 1,12. Божји синови и ќерки
5. Среда  Матеј 7,2. Кога простуваме и нам ни се простува
6. Четврток  Езекиел 33,15. Се бара враќање
7. Петок  Еремија 13,23. Дојдете такви какви што сте 
8. Сабота  Псалм 51,1. Лично проштавање

НЕОПХОДНА Е ПРОМЕНА НА СРЦЕТО
9. Недела  Јован 15,4. Единство со Христа
10. Понеделник  Матеј 5,3. Помош за сиромашните со Дух
11. Вторник  Јован 3,3. Неопходна е промена на срцето
12. Среда  Матеј 18,2.3. Благословите се излеваат на понизниот
13. Четврток  Ефесјаните 4,22-24. Сосема нов живот
14.. Петок  Евреите 12,14. Светоста на животот
15. Сабота  Ефесјаните 3,16. Зајакнати со Духом

ДА ОДИМЕ ПО НЕГОВИТЕ СТАПКИ
16. Недела  Псалм 17,15. Чудесно преобразување на карактерот
17. Понеделник  Римјаните 6,4. Примерот на нашиот Господ
18. Вторник  Матеј 3,16.17. „Ова е мојот возљубен Син“
19. Среда  Јован 3,5. Родени од вода и Дух
20. Четврток  Римјаните 6,3. Крстени во Неговата смрт и воскресение
21. Петок  Колошаните 3,1. Да одиме по неговите стапки
22. Сабота  Дела 22,16. Кога е соодветно повторно крштавање

НЕ СЕ СРАМИМЕ ОД  ИСУСА
23. Недела  Матеј 28,19. Заповед на нашиот Господ
24. Понеделник  2. Коринќаните 3,18. Променети со гледање
25. Вторник  Лука 9,23. Да го земеме својот крст
26. Среда  Псалм 119,101. Развивање на добрите навики
27. Четврток  Римјаните 1,16. Не се срамиме од Исуса
28. Петок  Филипјаните 2,13. Исправно вежбање на волјата
29. Сабота  Галатјаните 6,7. Време на сетва во животот

НЕ ОБЕСХРАБРУВАЈТЕ СЕ!
30. Недела  Исус Навин 1,9. Не обесхрабрувајте се!
31. Понеделник  2. Петрово 1,10. Полиса на вашето животно осигурување
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУНИ

ОВДЕ И ВО ВЕЧНОСТА
РАЗБУДЕНА СОВЕСТ

1. Вторник  Псалм 90,12. Времето како драгоцен „талант“
2. Среда  Римјаните 12,11. Лек против мрзеливоста
3. Четврток  Мудри изреки 3,9.10. Вистинската вредност на парите
4. Петок  1. Коринќаните 15,34. Разбудена совест
5. Сабота  Дела 20,35. Добротворства во животот

ИЗВОР НА СЕОПФАТЕН ЖИВОТ
6. Недела  Лука 19,17. Верни во малите работи 
7. Понеделник  Псалм 36,9. Извор на сеопфатен живот
8. Вторник  Псалм 100,3. Тој се грижи за нас во секој момент
9. Среда  Филипјаните 3,14. Големата цел на животот
10. Четврток Проповедник 12,1. Имамe само еден живот
11. Петок  Исаија 42,16. Зад животната сцена
12. Сабота  Проповедник 9,10. Живејте додека имате прилика

СВЕТЛИНА ВО ТЕМНИНА
13. Недела  Колошаните 3,2. Да го бараме небесното богатство
14. Понеделник 5. Мојсеева 32,29. Стрелата на смртта
15. Вторник  Плач 3,32.33. Светлина во темнина
16. Среда  Откровение 14,13. Нашите благословени умрени 
17. Четврток  Јов 4,17. Човекот е само смртник 
18. Петок  Проповедник 9,5.6. Човековата состојба по смртта
19. Сабота  Матеј 10,28. Добрината во Божјата правда

СЕГА Е БОЖЈЕТО ВРЕМЕ
20. Недела  Езекиел 18,4. Делот на безбожните
21. Понеделник  Мудри изреки 21,6. Вродената бесмртност е лага 
22. Вторник  2. Коринќаните 6,2. Сега е Божјето време 
23. Среда  1. Коринќаните 15,19.20. Христос како првенец 
24. Четврток  2. Коринќаните 5,4. „Победата ја проголта смртта“ 
25. Петок  Даниел 12,2. Посебно воскресение 
26. Сабота  1. Солуњаните 4,14. Воскресението и бесмртноста

ДАРОДАВЕЦОТ НА ЖИВОТОТ ДОАЃА
27. Недела  Псалм 37,9. Воскресение или осуда на проклетство
28. Понеделник Јов 14,14. Дародавецот на животот доаѓа
29. Вторник  1. Солуњаните 4,13. Тагување со надеж
30. Среда  1. Јованово 5,11.12. Штом започне вечниот живот
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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Jуни
1. Псалм 15-17
2. 18-20
3. 21-23
4. 24-26
5. 27-29

6. 30-34
7. 35-37
8. 38-40
9. 41-43

10. 44-46
11. 47-49
12. 50-52

13. 53-57
14. 58-60
15. 61-63
16. 64-66
17. 67-69
18. 70-72
19. 73-75

20. 76-80
21. 81-83
22. 84-86
23. 87-89
24. 90-92
25. 93-95
26. 96-98

27. 99-103
28. 104-106
29. 107-109
30. 110-114

Aприл
1. 1. Цар. 4-6
2. 7-9
3. 10-12

4. 13-16
5. 17-19
6. 20-22
7. 2. Цар. 1-3
8. 4-6
9. 7-9

10. 10-12

11. 13-16
12. 17-19
13. 20-22
14. 23-25
15. 1. Днев. 1-3
16. 4-6
17. 7-9

18. 10-14
19. 15-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26
23. 27-29
24. 2. Днев. 1-3

25. 4-7
26. 8-10
27. 11-13
28. 14-16
29. 17-19
30. 20-22

Maj
1. 2. Днев. 23-25

2. 26-30
3. 31-33
4. 34-36
5. Ezdra 1-3
6. 4-6
7. 7-10
8. Немија 1-3

9. 4-7
10. 8-11
11. 12-13
12. Eстира 1-3
13. 4-6
14. 7-10
15. За Jов 1-3

16. 4-8
17. 9-11
18. 12-14
19. 15-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26

23. 27-30
24. 31-33
25. 34-36
26. 37-39
27. 40-42
28. Псалм 1-3
29. 4-6

30. 7-11
31. 12-14

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

    Април
1. Псалм 78,43-56
2.  Псалм 78,57-72
3.  Псалм 79
4.  Псалм 80
5.  Псалм 81
6.  Псалм 82
7.  Псалм 83
8.  Псалм 84
9.  Псалм 85
10.  Псалм 86
11. Псалм 87
12.  Псалм 88
13.  Псалм 89,1-13
14.  Псалм 89,14-26
15.  Псалм 89,27-39
16.  Псалм 89,40-52
17.  Псалм 90
18.  Псалм 91
19.  Псалм 92
20.  Псалм 93.
21. Псалм 94
22.  Псалм 95
23.  Псалм 96
24.  Псалм 97
25.  Псалм 98
26.  Псалм 99
27.  Псалм 100
28.  Псалм 101
29.  Псалм 102,1-14
30.  Псалм 102,15-28

       Мај
1. Псалм 103
2.  Псалм 104,1-18
3.  Псалм 104,19-35
4.  Псалм 105,1-15
5.  Псалм 105,16-31
6.  Псалм 105,32-45
7.  Псалм 106,1-16
8.  Псалм 106,17-32
9.  Псалм 106,33-48
10.  Псалм 107,1-21
11. Псалм 107,22-43
12.  Псалм 108
13.  Псалм 109,1-16
14.  Псалм 109,17-31
15.  Псалм 110
16.  Псалм 111
17.  Псалм 112
18.  Псалм 113
19.  Псалм 114
20.  Псалм 115
21. Псалм 116
22.  Псалм 117
23.  Псалм 118,1-14
24.  Псалм 118,15-29
25.  Псалм 119,1-34
26.  Псалм 119,35-63
27.  Псалм 119,64-90
28.  Псалм 119,91-117
29. Псалм 119,118-143
30.  Псалм 119,144-176
31. Псалм 120

     Јуни
1. Псалм 121
2.  Псалм 122
3.  Псалм 123
4.  Псалм 124.
5.  Псалм 125
6.  Псалм 126
7.  Псалм 127
8.  Псалм 128
9.  Псалм 129
10.  Псалм 130
11. Псалм 131
12.  Псалм 132
13.  Псалм 133
14.  Псалм 134
15.  Псалм 135
16.  Псалм 136,1-14
17.  Псалм 136,14-26
18.  Псалм 137
19.  Псалм 138
20.  Псалм 139
21. Псалм 140
22.  Псалм 141
23.  Псалм 142
24.  Псалм 143
25.  Псалм 144
26.  Псалм 145
27.  Псалм 146
28.  Псалм 147
29.  Псалм 148
30.  Псалм 149
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

              АПРИЛ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 18:56 19:04 19:11 19:19 19:27

Колешино 18:54 19:02 19:09 19:17 19:25

Стар Дојран 18:55 19:02 19:10 19:17 19:25

Куманово 18:59 19:07 19:15 19:23 19:30

Неготино 18:57 19:05 19:12 19:20 19:28

Струмица 18:55 19:03 19:10 19:18 19:25

Кочани 18:56 19:04 19:12 19:20 19:27

Велес 18:59 19:06 19:14 19:22 19:29

Кавадарци 18:58 19:05 19:13 19:20 19:28

Дебар 19:04 19:11 19:19 19:26 19:34

Скопје 19:00 19:08 19:16 19:24 19:31

Битола 19:00 19:07 19:15 19:22 19:30

Кичево 19:02 19:09 19:17 19:25 19:32

Лаки 18:55 19:03 19:11 19:18 19:26

Чифлик 18:57 19:04 19:12 19:19 19:27

Штип 18:57 19:05 19:12 19:20 19:28

Тетово 19:02 19:10 19:18 19:25 19:33

Јегуновце 19:02 19:09 19:17 19:25 19:33

Росоман 18:58 19:06 19:13 19:21 19:28

Гевгелија 18:55 19:03 19:10 19:18 19:25

Свети Николе 18:58 19:06 19:14 19:21 19:29

Делчево 18:55 19:03 19:10 19:18 19:26

Валандово 18:55 19:03 19:10 19:18 19:25

Охрид 19:02 19:10 19:17 19:25 19:32

Радовиш 18:56 19:04 19:11 19:19 19:26

Прилеп 18:59 19:07 19:14 19:22 19:30
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МAJ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 16:50 19:42 19:49 19:55

Колешино 16:49 19:39 19:46 19:52

Стар Дојран 16:50 19:39 19:46 19:52

Куманово 16:52 19:46 19:53 19:59

Неготино 16:52 19:42 19:49 19:55

Струмица 16:50 19:40 19:47 19:53

Кочани 16:50 19:42 19:49 19:55

Велес 16:53 19:44 19:51 19:57

Кавадарци 16:53 19:43 19:49 19:55

Дебар 16:58 19:49 19:56 20:02

Скопје 16:54 19:46 19:53 20:00

Битола 16:56 19:44 19:51 19:57

Кичево 16:57 19:47 19:54 20:00

Лаки 16:49 19:41 19:48 19:54

Чифлик 16:52 19:42 19:48 19:54

Штип 16:51 19:43 19:49 19:56

Тетово 16:56 19:48 19:55 20:01

Јегуновце 16:55 19:48 19:55 20:01

Росоман 16:53 19:43 19:50 19:56

Гевгелија 16:51 19:40 19:47 19:53

Свети Николе 16:52 19:44 19:51 19:57

Делчево 16:48 19:41 19:48 19:54

Валандово 16:51 19:40 19:47 19:53

Охрид 16:58 19:47 19:53 19:59

Радовиш 16:50 19:41 19:48 19:54

Прилеп 16:55 19:44 19:51 19:57

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЈУНИ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 20:00 20:05 20:07 20:09

Колешино 19:57 20:02 20:04 20:06

Стар Дојран 19:57 20:01 20:04 20:06

Куманово 20:04 20:09 20:12 20:13

Неготино 20:01 20:05 20:08 20:09

Струмица 19:58 20:02 20:05 20:07

Кочани 20:01 20:05 20:08 20:09

Велес 20:03 20:07 20:10 20:11

Кавадарци 20:01 20:05 20:08 20:09

Дебар 20:07 20:11 20:14 20:15

Скопје 20:05 20:09 20:12 20:13

Битола 20:02 20:06 20:09 20:11

Кичево 20:05 20:09 20:12 20:14

Лаки 19:59 20:04 20:07 20:08

Чифлик 20:00 20:04 20:07 20:08

Штип 20:01 20:05 20:08 20:10

Тетово 20:07 20:11 20:14 20:15

Јегуновце 20:06 20:11 20:14 20:15

Росоман 20:01 20:06 20:08 20:10

Гевгелија 19:58 20:02 20:05 20:06

Свети Николе 20:02 20:07 20:10 20:11

Делчево 20:00 20:04 20:07 20:08

Валандово 19:58 20:02 20:05 20:07

Охрид 20:05 20:09 20:12 20:13

Радовиш 20:00 20:04 20:07 20:08

Прилеп 20:02 20:07 20:09 20:11
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).

ИНТЕРАМЕРИКАНСКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ЖИТЕЛИ
Дивизиска црква 1 0 145 /
Атлантско-карипска мисија 86 4 31.577 494.000
Белизејска мисија 95 38 47.043 408.000
Карипска унија 635 114 248.979 3.864.000
Централна мексиканска мисија 250 151 87.829 45.609.047
Чиапашка унија 1.340 1.838 252.071 6.609.679
Кубанска унија 343 146 36.973 11.212.000
Доминиканска унија 929 444 353.763 10.400.000
Холандско-карипска мисија 37 6 9.798 285.000
Источна венецуелска мисија 593 270 183.451 13.881.589
Ел Салвадор, мисија 796 204 195.792 6.454.000
Француски Антили-Гвајана, 
унија

143 24 29.438 1.093.000

Гватемалска мисија 1.017 273 236.216 17.581.000
Хаиќанска мисија 612 512 480.496 11.263.000
Хондурска мисија 471 227 102.008 9.746.000
Интерокеанска мексиканска унија 1.760 1.392 204.506 26.188.376
Јамајканска унија 696 35 319.066 2.811.000
Северна колумбиска унија 1.002 573 127.840 21.751.493
Северна мексиканска унија 688 411 156.197 40.995.962
Панамска мисија 371 232 91.374 4.219.000
Порториканска унија 312 8 33.303 3.059.000
Југоцентрална американска 
мисија 528 325 116.481 11.606.000

Јужна колумбиска унија 756 316 158.291 28.622.507
Југоисточна мексиканска 
мисија 588 588 77.717 7.173.935

Западновенецуелска мисија 659 262 173.834 14.634.411
ВКУПНО 14.708 8.393 3.754.188 299.962.000
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ИНТЕРАМЕРИКАНСКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ЖИТЕЛИ
Дивизиска црква 1 0 145 /
Атлантско-карипска мисија 86 4 31.577 494.000
Белизејска мисија 95 38 47.043 408.000
Карипска унија 635 114 248.979 3.864.000
Централна мексиканска мисија 250 151 87.829 45.609.047
Чиапашка унија 1.340 1.838 252.071 6.609.679
Кубанска унија 343 146 36.973 11.212.000
Доминиканска унија 929 444 353.763 10.400.000
Холандско-карипска мисија 37 6 9.798 285.000
Источна венецуелска мисија 593 270 183.451 13.881.589
Ел Салвадор, мисија 796 204 195.792 6.454.000
Француски Антили-Гвајана, 
унија

143 24 29.438 1.093.000

Гватемалска мисија 1.017 273 236.216 17.581.000
Хаиќанска мисија 612 512 480.496 11.263.000
Хондурска мисија 471 227 102.008 9.746.000
Интерокеанска мексиканска унија 1.760 1.392 204.506 26.188.376
Јамајканска унија 696 35 319.066 2.811.000
Северна колумбиска унија 1.002 573 127.840 21.751.493
Северна мексиканска унија 688 411 156.197 40.995.962
Панамска мисија 371 232 91.374 4.219.000
Порториканска унија 312 8 33.303 3.059.000
Југоцентрална американска 
мисија 528 325 116.481 11.606.000

Јужна колумбиска унија 756 316 158.291 28.622.507
Југоисточна мексиканска 
мисија 588 588 77.717 7.173.935

Западновенецуелска мисија 659 262 173.834 14.634.411
ВКУПНО 14.708 8.393 3.754.188 299.962.000

ПРОЕКТИ:
 Отворање центри на влијание „Подобар живот“ во тринаесет места.


